
Bil je mislec in borec 
socialistične revoJucije. :Ze kot eden Atevtlnih 
mladih, ki so slutili temeljite spremembe v druž
benem položaju delavstva, se je plodno udej
stvoval v delavskih borbenih akcijah. Obnavljal 
je partijske organizacije, ki jih je močno pri
zadel teror šestojanuarske diktature •. V razme
roma kratkem času se je dvignil na čelo ljud
skemu gibanju. Na peti vsedržavni partijski kon
ferenci KPJ v Zagrebu konec leta 1940 je bil 
izvoljen v CK KPJ. 

Dniga mogočna doba Kidričevega revolucio;;. 
narnega dela se je pričela z okupacijo Jugosla-,: 
vije. Bil je pobudnik in neumorni organizator 
OF ter izvrsten vojaški vodja. 

Velik je Kidričev ustvarjalni prispevek tudi 
v povojnem obdobju. Ena njegovih velikih ~a„ 
slug je zamisel delavskega in družbenega stimo
upravljanja, delavskih svetov in Jwmun: Ostfo 
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. je nastopal proti administrativnim spona.tri: {16- , 
spodarstva. Ob obravna:vanju vseh pr0blimiO'!f 
mlade socialistične družbe ;je bil vedno .pronic
ljiv mislec in oster polemik. S svojim. delom. je 
postal last in .ponos. slovenskega naroda irt vseh 
juposlovanskih narodov. 

GLASILO ZVEZE ZDRUžENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

Ob 15. obletnici smrti narodnega heroja Bo
risa Kidriča je Muzej revolucije 'Celje pripravil 
spo,minsko razstavo o njegovem življenju in delu. 
Na intimni slovesnosti ob otvoritvi, ki so se je 
u(leležili .Kidri::evi nekdanji sodelavci in drugi 
ugledni družbeni delavci Zdenka Kidrič, Lidija 
S'entjurc, Franc Leskošek-Luka in drugi, je go
voril P1iedsednik skupščine SRS Sergej Kr;iigher. 
Razstavo bodo prihodnji mesec prenesli na Kne
žec nad Rogaš/to Slatino, kjer pripravljajo spo
minsko sobo Borisa Kidriča. 

KURIRČI{OVA POŠTA 
pionirska. manifestacija domovinske ljubezni 

Boris Kidrič je umrl 11. aprila 1953 po mučni 
bolezni, sredi gorečega boja za demokracijo in 
tf.T1Lžbeno sammmravljanje. Izgoreval je v času 

Najlepša proslava ob začetku Kurirčkove pošte je bila prav gotovo v Vidmu ob Ščavnici. Poleg številnih javnih in kul
turnih delavcev ji je prisostvoval tudi generalni konzul Nemške demokratične republike Siegfried Hienzch. Proslava, 
ki se je začela že v sredo, 10. t. m., je bila namreč povezana z otvoritvijo razstave reprodukcij del vzhodnonemškega 

slikarja Kurta Magrifza. Tako je imela proslava tudi mednarodni poudarek 

·,'l••••• .. •••••Qn•N-•NII ................... -•••-• - • • • • ••• -
• Pionirska akcija »Kurirč- ljajo v torbi voščila in po- Tita ob. proslavljanj'U 25-letitt- I· · 

kova pošta,, je po iniciativi zdrave tovarišu Titu ~a nje- ce vseljudske C ,vstaje na Prt- • 
revije Kurirček prvič šla na pot gov 76. rojstni dan, prilagaJo morskem, ki jo · bodo letos 1 
W63. leta. Od tedaj je vsako 1.mščilom tudi zgodovinski za- 15. septembra slovesno praz- .. 
leto mn1Jžičnejša in vsebinsko pis o osn.,vanju njihovega pio- navali v Novi Gorici. 1 
bogatejša. Ta letošnja pionir- nirskega odreda. Na ta način Ob tej priložnosti bodo . 
ska prireditev je pra,) gotovo. pionirji uredili in obiskali šte-
doslej najbolj množična, saj vilne partizanske globove, spo-
bo praktično zajela vse šole menike ter druga spominska 
in vse pionirske odrede Slove- .~~~)i(š~ obeležja; srečali se bodo z • 
nije. Organizirana je v petih mnogimi borci in aktivisti terl • .: 
glavnih smereh, na katere se partizanskimi mamicami ter z 
vežejo .neštete stranske smeri. ".!llt"A-~ njimi obudili spomin na slav-

:-- V ponedeljek, 8. aprila sa ne dni NOB. Marsikaj od teh 
:r · startale naslednje smeri:. pri- srečanj in spominov bodo tudi 1 

morska smer iz Kanala ob So- zapisali in tako ohranili sp-0-
či, gorenjska smer iz Kamni- min, da ne zaide 1) pozabo: 
ka, koroška smer iz Završ in V koprski občini so razpi- 1 
prekmursko-štajerska smer iz sali nagradno tekmovanje pio- 1 
Vidma ob Ščavnici. 11. aprila nirjev za najboljši spis o do- • 
pa je stli't'tala dolenjska smer godku iz NOB po pripovedo„ 1· 
iz nekdanje kurirske baze vanju borcev-partizanov. Tek- " 
TV-15 pri Starih žagah v bo Zveza prijateljev mladine movanje je organizirano tako, . 
kočevskih gozdovih. 21. maja zbrala dragoceno zgodovinsko da bo potekalo celo koledar- • 
se vse te poti stečejo v Ljub- gradivo o nastanku pi~nirskih sko leto in bodo javno razgla.. 1. 
ljani pred muzejem revolu- odredov Slovenije. Pionirji sili najboljše spise 4)ionirje·v • 
cije. Slovenskega Primorja pa .še in pionirk ter podelili nagra- • 

Ko pionirski odredi poši- p-0sebej pozdravljajo tovariša de ob dnevu republike. =· 
Vi, ... ,. . ' . . • 

• ~4················-·····-············-···-···--········•·1 

Glavna proslava je bila 11. 
t. m. ob desetih. dopoldne pri 
spomeuiku pad)im borcem sredi 
vasi. •d:'o prisr~nem kulturnem 
programu učencev osnovhe ~ole 
je izročil Kurirčkovo pošto pio• 
niJrju-kurirju domačin akade
mik dr. Bratko Kreft. Ob tej 
priložnosti je imel pred zbra
nimi pionirji in pionirkami go
vor, ki je žel navdušeno odo
brava.nje. 

Med drugim je dejal, da ku
rirčki, ki so se v teh dneh na
potili iz vseh koncev in krajev 
skupne domovine vseh jugoslo
vanskih narodov z manjšinami 
vred, ne neso le pozdrava tova• 
rišu Titu, marveč tudi pozdrav 
predsedniku socialistične fede• 
rac;i,ie enakopravnosti, bra~tva 
In IP~IJsti slouns.1',!l.U,,,hrva
škega, \ 'Srbskega, črnogorskega 
in , makedonskega ljudstva, po
zdrav v smislu idej o nacional• 
ni enakopravnosti in federaciji, 
kakor jih je že pred drugo sv.e
tovno 'fojno izpovedoval prvi 
med velikimi jugoslovanskimi 
pisatelji - Ivan Cankar, Pl:'vi 

TABORNIKI BODO PROSLAVILI 25-LETNtCO SLAVNIH BOJEV NA SUTJETSKI 
Z ZVEZNO AKCIJO 

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

1 

nagrajuje kupce svojih vži
galnih svečk. Informacije 
dobite v vseh prodajalnah 

avtomateriala 

VEČNO ŠUMI SUTJESKA 
Letos poleti bo minilo petindvajset let od pete sovražne ofenzive proti narodnoosvobodilni 
vojski Jugqslavije. Zaradi tega visokega jubileja in predvsem zato, da bi ,mladi rod Jugo
slavije spotnal borce Sutjeske in pomen naše osvobodilne borbe, se je Zveza tabornikov 
Jugoslavije odločila za organizacijo zveze taborniške akcije »Večno šumi Sutjeska«. To 

naj bi bila poučna in vzgojna ter obenem množična akcija. 

Akcijo bo izvedla republiška 
taborniška zveza BiH, in sicer 
od 30. junija do 14. julija letos. 
V enotah, ki bodo poslale pred
stavnike na akcijo, se bodo le-ti 
najprej seznanili z legendarni
mi boji na Sutjeski ter se za 
akcijo temeljito pripravili. Dru
gi del akcije pa bo potekal na 
terenih okrog Sutjeske. 

Pohod po poteh partizanov 
Sutjeske bo trajal od 30. juni
ja do 4. julija. Organiziran bo 
po vzoru 16 brigad, ki so v bo
jih štele skoraj dvajset tisoč 
borcev. V vsaki brigadi bo 
to-članski štab, 35 tabornikov, 
35 tabornic ter 40 predstavni
kov Jugoslovanske armade in 
Zveze mladine, torej skupno 
120 udeležencev. Poleg njih bo 
v vsaki brigadi tudi nekaj pre
živelih borcev. V vsaki brigadi 
bodo po tri čete z 32 člani m 
vod za spremstvo s 14 člani. 

Zveza tabornikov Slovenije 
bo na. ta pohod poslala dve bri
gadi, ki bosta nosili imeni Dru
ga proletarska in Druga dal
matinska, sicer pa bosta to 
Tomšičeva za območje Gorenj
ske, Goriške, Primorske in 
Ljubljane ter XI. SNOUB Milo
ša Zidanška za ostali del Slo
venije, kajti imena borbenih 
brigad so obvezna le za sam 
pohod. 

Pohod bo zelo naporen, res
nično partizanski, tako da so 
postavljeni zelo strogi pogoji 
za udeležbo. Taborniki, ki se 
bodo akcije udeležili, morajo 
biti stari najmanj 16 let, mora
jo biti zdravi, vzorni taborniki, 
poznati morajo zgodovino Sutje
ske, imeti brezhiben taborniški 
kroj. Tako bodo na akcijo od
šli lahko res le najboljši tabor
niki. Isti pogoji veljajo tudi za 
udeležence iz vrst Zveze mla
dine. 

Sedmi tabor bratstva in 
enotnosti „Heroj Sava„ bo tra
jal od 4. do 14. julija. Udeležili 
se ga bodo člani brigad, ki bo
do sodelovale na pohodu. Posa
mezne taborniške enote pa bo
do poslale na ta tabor lahko 
tudi tabornike, ki izpolnjujejo 
splošne pogoje za letno tabor„ 
jenje, ki so stari nad 11 let: 

Tabor bo organiziran v šti:• 
rih partizanskih naseljih. Slo
venski taborniki bodo skupaj s 
Hrvati prebivali v naselju Ko
šur., 

Tabor »medvedkov« in „če
belic« Jugoslavije „Bodočnost ... 
bo trajal tudi od 4. do 14. ju
lija. Iz Slovenije se ga bo ude
ležilo 50 najmlajših članov ta
borniške organizacije, sicer pa 
bo na taboru 301 udeleženec, 
ker je organizator povabil tudi 
pionirje iz Nemške demokratič
ne republike. Najmlajši tabor
niki seveda ne bodo taborili, 
ampak je zanje priskrbljeno 
prenočišče v Mladinskem centru 
na Tjentištu. 

Od 2. do 4. julija pa bo na 
Tjentištu tudi centralno orien
tacijsko tekmovanje. Udeležile 
se ga bodo moške in ženske eki
pe, ki bodo zmagale na pred
hodnih republiških prvenstvih. 
Tudi Slovenijo bo zastopala ena 
moška in ena ženska ekipa, 
skupno deset članov. 

Tako bo potekala letošnja 
največja taborniška in mladin
ska akcija v Jugoslaviji. Z njo 
bodo taborniki in mladina pro
slavili 25-letnico legendarnih 
bojev za Sutjesko, ki so ·v naši 
narodnostni zgodovini ostali 
zapisani s krvavami črkami, 
kajti sovražnik je pobil precej 
borcev za svobodo. Naj se 
spomnimo le na besede tovari
ša Tita ob 15-letnici bojev za 

Sutjesko: .. po vsej Jugoslaviji 
je bilo mnogo bojišč, kjer so 
potekali krvavi boji, toda 
prav Sutjeska je najboljše boji
šče, na ·katero bodo naši na
rodi s ponosom gledali in ki bo 
spominjalo na mnoge žrtve za 
našo svobodo. Sutjeska naj nas 
opominja.. da moramo spoštova
ti žrtve, ki so padle tam in 
širom po Jugoslaviji, kajti naša 
domovina je bila resnično vsa 
velika -Sutjeska in :r.anjo je 
padlo toliko sinov naših naro-

. doV', da resnično zasluzi spošto
vanje tudi tistih generacij, ki 
prihajajo za nami.« 

Zal pa se prenekateri tabnr
nik, ki bi zaslužil sodelovanje 
na tej akciji, le-te ne bo mogel 
udeležiti, ker so zanjo potreb
na precejšnja sredstva. Stroški 
za enega udeleženca bodo do
segli lahko tudi vsoto 40.000 
starih dinarjev, ker je treba· 
plačati prehrano in druge stro
ške (za enega tabornika 17.000 

, S-din) in prevoz do kraja akci
je, večina tabornikov pa nima 
še kroja, ki bi ustrezal vsem 
predpisom, tako da bo treba 
dokupiti še kak kos opreme. 
Zveza tabornikov Slovenije je 
sicer zaprosila mnoge organiza
cije za materialno in moralno 
pomoč. da bi akcija čim bolje 
uspela, tako da lahko upamo, 
da bo res vse šlo po predvide
ni poti. 

Zveza tabornikov Jugoslavi
je z organizacijo te vsejugoslo
vanske mladinske akcije res 
zasluži priznanje in pohvale pa 
,tudi pomoč družbenih in gospo
darskih organizacij in ne nazad
nje tudi Zveze združenj borcev, 
kajti prav ta organizacija je 
direktno povezana s proslavo 
51etindvajsete obletnice legen
darnih bojev na Sutjeski. 

VLADO BARABAS 

naš socialist-pisatelj, čigar pet
desetletnico smrti obhajamo le• 
tos. Te ideje simbolično izraža
jo tudi zastave, ob katerih stra
žijo pionir.ii: slovenska, jugoslo
vansko federalna in rdeča, kajti 
le po poti socializma je mogoče 
uveljaviti 4111ako11ravnost, brat
stvo in enqt~ost. Kot vzor za
vednega m\3dinca je predočil 
govornik sqcianjemu pokolenju 
najmlajšega prvega partizana 
iz · radgonske občine Frančka 
Pintariča, ki je petnajstleten 
skupaj z nekaterimi sošolci za
čel samoiniciativno pripravlja
ti odporniško gibanje l. 19U 
zoper nacistične okupatorje, ker 
je bil vzgoJen v duhu besed 
pesnika Frana Levstika iz »Tu• 
gomeTa<,: »Trd bodi, neizprosen, 
mož jeklen, kadar braniti je ča
sti in pravde jeziku in narodu 
svojemu.« Ves napredni svet se 
danes bije za mir, ker je še v 
svetu žal zmeraj preveč njego• 
vih sovražniltov. Ameriški im• 
perialisti že več let skušajo z 
ognjem in mečem uničiti viet
namsko ljudstvo, ki ,se junaš!m 
bije zoper osvojevalce, kakor 
so se borili jugoslovanski par
tizani skupaj s svojimi ljudstvi 
zoper fašiste in naciste. Ameri
ški fašisti-rasisti so pred nekaj 
dnevi ubm mirol;;ubnega ra
storja dr. Martina Luthra Kin
ga, To ni bil le uboj človeka, 
marveč atentat na vse mirQ
ljubne sile, ki se borijo za mir, 
svobodo in enakopravnost vseh 
ljudstev. Jugoslovanski narodi 
so z njimi solidarni v tem boju, 
saj so na strani vseh napred
nih demokratičnih sil sveta. Vse 
te misli so za,iet.e tudi v kurirč
kovo pošto. Zato jih naj imajo 
kurirčki v mislih tudi kot svoje 
poslanstvo, spominjajoč se zme
raj Prešernovih stihov, v kate
rih so pesniško za,iete tako le
po, da lepše ne morejo biti: 

Zive naj vsi narodi, 
ki hrepene dočakat dan, 
da koder sonce hodi, 
prepir iz sveta bo pregnan. 
Da rojak, prost bo vsak, 
ne vrag, le sosed bo mejak! 

SEJA BORCEV 
ITALIJANSKIH 

PARTIZANSKIH ENOT 
Na pobudo komisije za raz

vijanje tradicij NOB so se 
zbrali na posvetovanju parti
zani, ki so se borm v italijan
skih partizanskih enotah NOV 
Slovenije. Na seji so izvolili 17-
članski pripravljalni odbor ter 
poleg drugih tudi ko•misijo za 
pripravo zgodovine italijanskih 
partizanskih enot. Pogovorili so 
se tudi o programu dveletnega 
dela odbora ter se domenili, da 
bodo občinsko skupščino zapro
sili za podelitev domicila bor
cem iz italijanskih partizanskih 
enot: bataljona Alme Vivode, 
20. brigata Triestina d'Asalto in 
Brigate Fontanot. Za predsed
nika so izvolili Riccarda Gia
cuzza iz Pirana, zgodovinsko 
komisijo pa vodi Plinio Toma-
sin. A. K. 

~$T 
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8 Manj deklaracij ••• 
Ko smo nedavno v Ljubljani 

na mestni konfei-enci1 ZK govorili 
o mladini, smo ugotovili, da mno
gi komunisti, med njimi tudi na 
vodilnih položajih v gospodarstvu, 
upravi in v političnih organlzaci• 
jah, še vedno jemljejo vprašanje 
družbene aktivizacije mladih pre
ve~ deklarativno. Zato smo se tudi 
dogovorln:-··tta se naša akci.la ne 
more omejiti zgolj na delo med 
mladino v ožjem smislu. Potrebno 
je namreč z idejno-politJčno akci
jo med komunisti samimi odprav
ljati ovire za popolnejšo in bolj 
ustvarjalno vključitev mladih v 
družbo. 

Franček Mirtič -
Komunist - 5. IV. 1968 

• Jugoslovani v tujini 
Po najnovejših podatkih dela 

zdaj v tujini okoli 400.000 Jugoslo• 
vanov. Več kot 320.000 jih je začas
no zaposlenih samo v evropskih 
državah. Največ naših ljudi dela 
v ZRN (Zahodni Nemčiji). Iz urad
nih zahodnonemških podatkov je 
ra.z"idno, da živi in dela v tej 
državi 97.700 Jugoslovanov. Vendar 
je po oceni. naše konzularne služ• 
be število še večje - okrog 140,000. 

V Franciji živi po uradnih po
datkih 46. 700, a po naši oceni oko
li 60.000 Jugoslovanov. V Avstriji 
jih je 48.930 (po naši oceni 50.000), 
na Svedskem 13.000 (20.000), na Ni
zozemskem 2000, v Veliki Britaniji 
okrog 5000, v Svici okoli 8000, v 
drugih zahodnoevropskih državah 
- Danski. Norveški in Italiji -
pa še približno 20.000 naših delav
cev. 

Kmečki glas - 4. IV. 1968 

8 Morje žganja 
V zadnjih petth letih so v Ju

goslaviji obrali na let.Q 70.640 va
gonov sliv. Od teh sliv so· skuhali 
66 odst. slivovke. kot sveže sadje 
pa smo zaužili le 17 odst. sliv. 
Ostanek so uporabili za marme
htdo in za suhe slive. Tako smo 
vsako leto skuhali 12.296 vagonov 
žganja. 

Večer - 3. IV. 1968 

tl Diagnoza za direktorje 
Komunalni zavod za socialno 

zavarovanje v Titovem Užicu je· 
postal specialist za določanje de
lovnih sposobnosti direktorjev. 

»Se nadalje sposoben za delovno 
mesto direl,torja• - se glasi do• 
besedna diagnoza, lU jo je speci
alna komisija zavoda dala Josipu 
Simicu, direktorju komunalnega 
zavoda »Progres«. Tako diagnozo 
so mu dali, čeprav je direkt.or 
hotel iti v pokoj in se je s tem 
strinjal tudi njegov kolektiv. 

Tu je torej priložnost za vse 
direktorje, ki se bojijo svojih ne
sposobnosti in ponovnih volitev. 
Peljejo naj se v Užice in dobili 
b!ldo celo zdravniško spričevalo, 
da dobro opravljajo zaupano Jim 
delo. 

Politika - 4. IV, 1968 

e Rekord samomorilcev 
Statistični podatki kažejo, da je 

Subotica prva na svetu po številu 
- samomorilcev. Na sto tisoč pre
bivalcev - to število jemljejo so
ciologi po vsem svetu za podlago· 
- so lani v Subotici zabeležili 58 
samomorov. v istem času so na 
isto število prebivalcev v zahod• 
ncm Berlinu, ki _je do pred krat• 
kim bil glede tega »rekorder«, za
beležili samo 37 samomorov. 

Politika ekspres - 5, IV. 1968 

8 Najprej to, kar je FIAT 
Tovarna avwmobilov Crvena 

zastava v Kragujevcu namerava iz 
kragujevškega nogometnega kluba 
napraviti tako moštvo, kot ga je 
tm·in~ki FIAT iz Juventusa: ekipo 
svetovnPga razreda pod gmotnim 
pok~ovi!eljstvom tovarne. 

Mar ne bi bilo bolj praktično. 
če hi najprej Crvena zastava po
stala tisto, kar je danes FIAT. 

OPJo - 11. IV. 1968 
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Predsednik Tito na Japonskem. - Predsednik republike 
Josip Broz Tito se je mudil na enotedenskem uradnem obisku 
na Japonskem. Pogovarjal se je z najvišjimi japonskimi vodi
telji ter obiskal več japonskih industrijskih središč. Ko je za
puščal Tokio, je dejal, da so Japonci naredili ogromen gospo
darski napredek, k čemur je pripomogla tudi delovna disciplina. 
Menil je tudi, da moramo krepiti gospodarske odnose z Ja
ponsko. 

Podeljene Kidričeve nagrade. - V veliki dvorani republi
škega izvršnega sveta so podelili letošnje Kidričeve nagrade in 
nagrade sklada. Kidričevi nagradi sta prejela 'prof. dr. Jože 
Pokorn in dr. ing. Anton Železnikar, nagrade Sklada deset 
znanstvenikov, nagrade za izume pa pet iznajditelj!=V, Sklad že 
petnajst let izpolnjuje Kidričevo misel in pomaga napredku 
znanstvenega dela pri nas. · 
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Okrepiti· sodelovanje z mladino 
Na nedavni redni skupščini 

ZZB NOV Sevnica so menili, 
da je letošnja skupščina uspela 

kojevat oziroma jih premeščajo 
na nižja delovna mesta. 

V Vrbovem -
spominski park Plenum CK KP SZ. - Na nedavnem plenumu CK KP Sov

jetske zveze so govorili o enotnosti mednarodnega komunistič
nega gibanja v povezavi s sestanki v Budimpešti, Sofiji in 
Dresdenu; o posvetovanju partij konec leta; o dogodkih na 
Poljskem in Ceškoslovaškem; o možnostih za vietnamsko-ame
riški dialog ter o vprašanjih, ki se nanašajo na stanja v neka
terih partijah. 

CSSR: novi predsednik ljudske fronte. - Centralni odbor 
ljudske fronte je izvolil za svojega novega predsednika Fran
tiška Kriegla, člana predsedstva CK KPC in ljudskega poslanca. 
Kriegl je zamenjal Antonina Novotnega. Nova češkoslovaška 
vlada je zaprisegla pred predsednikom republike Ludvikom 
Svobodo, prihodnji teden pa se bo predstavila ljudski skupščini 
1 svojim programom. 

Zahteva Slovakov po federaciji. - Na plenumu CK KP 
Slovaške je prvi sekretar Bilak poudaril, da je edinole s fede
racijo mogoče dosledno urediti odnose med Cehi in Slovaki. 
Zavzel se je za pospešeno obravnavanje tega vprašanja in 
organizacijskih ter kadrovskih zahtev. O političnem položaju v 
Slovaški je Bilak dejal, da se je na začetku sedanjega procesa 
razločeval od položaja v čeških krajih. 

1 
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Vabilo 
Združenje borcev NOV Vi
pava vabi vse preživele bor
ce in aktiviste, ki so se ude
ležili bitke na Nanosu, na 
praznova,nje, ki ga prirejajo 
v počastitev krajevnega praz
nika 18. aprila v Vipavi . 

Naleteli so na splošno 
razumevanje 

Na posvetovanju predsta,,nikov 
odbora zveze prostovoljcev borcev 
na severno mejo 19181!»19 z predsed
nikoma občinske konference SZDL 
in občinskega odbora ZZB NOV, ter 
sekretarjem občinskega komiteja ZK 
na Jesenicah, so se pomenili o 
50-letn!ci bojev za severno mejo in 
o pomoči, ki naj bi jo nudile poli• 
tične organizacije na Jesenicah ob 
pripr„vah za počastitev te pomemb
ne 50-letnice. 

bolj kot katerakoli doslej. Iz 
poročil o delu v minulem ob
dobju dveh let je bilo razbrati, 
da je organizacija dobro izvrše
vala svoje naloge, le nekaterih 
ni mogla opraviti, ker ni bilo 
denarJa. Poleg tega so pohvalno 
ocenili tudi razpravo, ki je bila 
dokaj živahna in polna odkritih 
misli. 

Delo združenj so dobro oce
nili. Pohvalili so prizadevanje 
in pomoč občinske skupščine 
Sevnica. Od komisij je veliko 
pri:manja dobila komisija za 
priznavanje posebne delovne 
dobe. Od ZROP je bilo naj
boljše ZROP Krmelj. Ko so ob
ravnavali proslavi v Brežicah 
in Krmelju, ko 11ta Kozjanski 
odred in 12. brigada dobili do
micil, so menili, da naj bo v 
prihodnje udeiežba na podobnih 
srečanjih večJa kot doslej. 

že nekaj časa pripravljajo 
kroniko o dtlovanju partizan
skih enot. Ugotovili so, da bo 
treba okrepiti stike z mladino, 
predvsem na šolah in v aktivih 
ZKS. Sedanji učni načrti pre
malo obsegaJo zgodovino NOB. 

Kot gostje so se skupščine 
ZZB NOV Sevnica udeležili tudi 
Jože Merlak, Slavko Kovačič 
in Franc Molan. B. D. 

Koprski mladinci 
po poteh prve istrske 

brigade 
Komite mladinske organiza

cije iz Kopra je v sodelovanju 
z drugimi družbeno-političnimi 
organizacijami poskrbel, da se 
je odred mladincev koprske 
gimnazije udeležil pohoda po 
poteh prve hrvatsko-istrske bri
gade. Pohod so zaključili na 
Učki z veliko manifestacijo v 
počastitev 24. obletnice prve 
okrožne konference USAOH za 
Istro in Hrvatsko primorje. Na 
pohodu je sodelovala mladina 

Iz Vrbovega pri Ilirski Bi
strici nam pišejo, da so že pri
čeli delati s1pominski pa;rk okrog 
spomenika p2dlim borcem iz 
okoLških kmjev. Mnogi občani 
so odstopili svoja zemlji,šča, na 
katerih bo stal nov park. Med 
prvimi je svojo zemljo pohloo.il 
Stanislav Raspor, čeprav je 
zemljo obdeloval. Vaščani so se 
z veliko vnemo lotili gradnje 
parka, saj se zavedajo, kold:kš
nega pomena bo za njiliov 
kraj, 
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Poizvedba 
Iščem soborca in dobrega 

prijatelja Dušana Vukadino
vica iz črne gore. V času 
narodnoosvobodilne borbe je 
bil politkomisar l. bataljona 
Gradnikove brigade in - ta
krat sem ga videl poslednjič 
- komisar Vojkove brigade. 

Edward Ochab odstopll. - Dosedanji predsednik poljskega 
državnega sveta Edward Ochab je zaprosil za odstop. Poljski 
sejem je za novega predsednika poljskega državnega sveta 
izvolil dosedanjega ministra za vojsko maršala Marjana Spy
chalskega. Ochab je svoj odstop opravičil z zdravstvenimi 
razlogi. Sejem je izvedel v vladi večje spremembe. 
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Predstav~kl političnih organiza• 
cij so na tem posvetu obljubili vso 
moralno pomoč Zvezi prostovoljc"v 
borcev pri pripravah za proslavo, :ia 
organizacijo dokun1cntarnc, razstave 
In za eventualna predavanja,, Dome
nili so se, naj bi bila proslava v 
mesecu decembru, ker je v leto~
njem letu predvidenih več važnih 
proslav, sicer pa je tudi čas talffat 
najbolj primeren, ka.iti v novembru 
in decembru leta 19!8 so se formi
rali prostovol.lni odredi in tudi izva
jale razne vojaške akcije . 

Pri obiskovanju predavanj za 
rezervni starešinski kader bo 
treba poostriti disciplino, so po
udarili na sE:vnišlq skupščini. 
Doslej udeležba namreč ni po
vsem zadovoljila. Poleg tega so 
na skupščini govorili tudi o od
nosih delovnih organizacij do. 
borcev: mnoge hitijo borce upo- iz vse Istre. A. K. 

Osnutek republiškega zakona 
o vojaških vojnih invalidih 

Kdor<koli kaj ve o njem, 
naj mi prosim S'POrnči na 
naslov Silvestir Ravbar-Ve
t.o, Prošeška ulica 35, Opči- · 

,ne . 

Moskovska ocena plenuma CK KPČ. - Moskovska »Pravda« 
takole komentira plenum CK KPC, ki se je končal 5. aprila: 
,.Plenum je ponovno potrdil zvestobo KPC načelom marksizma
leninizma, socialističnega internacionalizma in sodelovanja z 
vsemi socialističnimi in naprednimi silami sodobnega sveta, 
neomajno oslanjajoč se na zvezo češkoslovaške z ZSSR.« To je 
prvi komentar tiska SZ o tem plenumu. 

Bonn se je pripravljen pogovarjati s SZ. - Sovjetskemu 
veleposlaniku. v Bonnu Carapkinu so izročili diplomatsko noto, 
v kateri izraža zahodnonemška vlada pripravljenost začeti po
govore s Sovjetsko zvezo in ostalimi članicami Varšavskei;a 
pakta, vključno z .NDR. Teme morebitnih bodočih razgovorov 
so: prepoved širjenja jeµrskega orožja, meja na Odri in Nisi, 
neonacistična stranka itd. 

1 
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Clani odbora Zveze prostovoljcev 
borcev. kl so bili na tem posvetov;,.
nju navzoči, !!O dobili zelo dober vil~, 
saj so videli in opazili, da 5e mlaj~a 
generacija, in to predvsem vodilna, 
zanima za njihove probleme poseb• 
no še sedaj, ko so na~l najvišji fo
rumi pokazali toliko razumevanja ;,a 
ostarele veterane. 

Organiz'.lcijo proslave in ostalega 
programa bodo toliko laže izvedli, 
ker je tudi občinska skupščina na 
JPsenicah pokazala veliko raz1imeva• 
nje, saj je na seji, l<o so ra+prav
ljall o občinskem proračunu, ugodila 
pro~n.ii zveze prostovoljev borcev 
za dotaei.io, za krit.le nekaterih stro· 
likov v zve:i:i s· 50-letnic'l, 

Republiški sekretariat za zdrav
stvo irt socialno varstvo SRS S1o
venij e je fe pripravil osnutek re
publišlrnga zakona o vojašklih vojnih 
invalidih. :2e 20. aprila ga razpošlje 
vsem občinskim skup~mnam in ob
činskim odborom ZZB, ki bodo nato 
pozvali vojaške vojne invalide, da 
ga dop•olnijo s svojimi pri.pombami 
in predlogi. 

nije, ki je bila 8. aprila. Razprava 
o tem osnutku je pokazala, tla so 
vanj vnesene vse pristojnosti, ki 
vanj sodijo po določilih zveznega 
zakona o vojaških vojnih invalidih. 
V njem so zajeti tudi predlogi ZZB 
NOV Slovenije. Ker pa mora zakon 
začeti veljati že l. julija letos, bo 
predlog zakona pripravljen za skup
ščino že do srede maja. 

Kdor zdravje ljubi, 
!!8 pije.veliko. ' 
Cepa pije, 
pije Hermeliko , 

Atentat na R. Dutschkeja. - Na glavni zahodnoberlinski 
ulici Kurf.iirstendammu je 23-letni Josef Bachmann podrl ideo
loga socialistične zveze nemških študentov Rudija Dutschkeja 
s kolesa in ga s tremi streli iz revolverja nevarno ranil. Aten
tator je bil v boju s policisti tudi sam težko ranjen. Zaradi 
atentata na enega izmed voditeljev zveze socialističnih študen
tov so izbruhnile obsežne demonstracije. 

Trudeau - novi kanadski premier. - Novi voditelj vladajo
če kanadske liberalne stranke, ki ima v parlamentu okrog 
polovico sedežev, je Pierre Elliot Trudeau. Napovedal je, da bo 
prevzel dolžnosti premiera, ne da bi razpisal volitve. Trudeau 
je tudi izjavil, da bo treba povsem spremeniti kanadsko zuna
njo politiko, ki sloni še na predvojnih in neposredno povojnih 
temeljih. 

Rasni nemiri v ZDA. - Vse ameriške države je zajel val 
rasnih neredov kot posledica atentata na Martina Luthra Kinga. 
Rasisti streljajo na svoje nasprotnike, vrstijo se ropi in požigi. 
Mrtvih je že nekaj deset ljudi, v zaporih pa jih je skoraj 
20 tisoč. Na nogah je okrog 70 tisoč pripadnikov federalnih čet 
in nacionalne garde. FBI je morilcu Kinga na sledi; kmalu bo 
poročala o uspehu zasledovanja. 

Bo Humphrey kandidiral? - Skupina uglednih članov ame
riške demokratske stranke je pod vodstvom bivšega predsed
nika Trumana sporočila, da bo podprla podpredsednika Hump
hreya kot kandidata stranke na . predsedniških volitvah. 
Humphrey je izjavil, da bo po 20. aprilu sporočil, ali bo 
zahteval od demokratske stranke, da ga vzame v poštev kot 
predsedniškega kandidata. 

So želje ZDA iskrene? - Potem ko so ZDA odklonile 
Phnom Penh kot kraj za pogajanja z Vietnamom, so iz Varšave 
sporočili, da nič ne kaže. da bi ameriška vlada predvidevala· 
Varšavo kot kraj začetnih stikov s Hanoiem. DR Vietnam je 
obtožil ZDA, da se skušajo z neutemeljenimi izgovori ogniti 
začetnim stikom. Hanoi sedaj utegne predlagati Pariz kot kraj 
za pogajanja. 

Nov spopad ob Jordanu. - Izraelske in jordanske vojaške 
sile so se na reki Jordan ponovno spopadle. Izraelci pravijo, 
da so ~gryi streljali Jordanci. Palestinske osvobodilne organiza
cije so zadnjeiase okrepile svojo aktivnost in povzročajo izrael
skim okupacijskim silam čedalje večje izgube. 8. aprila so ubili 
okrog. 60 izraelskih vojakov in opravili več uspelih diverzant
skih akcij. 
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Srečko forll 

To so ugotovili na seji komisije 
vojaških vojnih invalidov pri re~ 
publiškem odboru ZZB NOV Slove,, 

Nov spomenik na Goreljku 
Dne 15, decembra 1943 je v Lov

čevem hotelu in okoli njega na pla
nini Goreljek na Pokljuki zaradi iz
daje padlo okoli 100 borcev 3. b~ta
ljona Prešernove brigade. Pokopali 
so jih v bližini, po vojni pa so gro
bišče precej skromno tucti urcdlll 
ter na njem pokopali posmrtne 
ostanke nekaterih borcev Gradniko• 
ve brigade, padlih na Pokljuki le
ta 1944 • 

Spomenik, sam po iiebi zelo skro
men in p.a grobišče, sta bila d~lf(a 
leta precej zanemarjena. Letos pa 
je odbor Prešernove brigade skle
nil, da bodo grobišče uredili in po
stovili tudi nov, lepši in večji spo
menik. Skupščina radovljiške obi::i· 
ne je sklenila zadevo podpreti in 
tako bodo letos za dan borca od
krili nov spomenik, Ob tej prl.107,no
sti bo ob grobišču tudi krajša· pro
slava s srečanjem borcev. 

Spomenik bo v obliki večje in 
debelejše jeklene plošče, ki jo bo 
dala jeseniška železarna. Na njej bo 
znani pisatelj Tone Svetina, druga,'e 
tudi kipar-amater v svoji znai\1!ni 
tehniki ponazoril zadnji boj 3. ba
taljona Prešernove brigade z deli 
privarjenega orožja, drobci granat, 
izstrelki in podobnim gradivom. Po
leg tega bo na plošči tudi napis . 

Tragedija, ki se je odigrala 15. 
decembra 1943 na Pokljuki, po pre
tresljivosti in veličini prav nič ne 
zaostaja za poaobnim dogodkom 8. 
janua!'ja 19.43 na Pohorju, Borci 3. 
bataljona Prešernove brigade so se 
bojevali več kot 3 ure obkoljeni v 
lesenem poslopju, brez poveljnikov, 
ki so bili ob začetku napada na ne
kem sestanku in so tako ostali zu
naj obroča, Kljub ognju in veliki 
sovražnikovi premoči so se do zad-

. njega borili, potem pa jurišali, da 
bi se prebili. Le redkim se je to 
posrečilo. Ceprav je bataljon skoraj 
ves padel, kar je pomenilo za Nem
ce velik uspeh, niso o tem boju nič 
poročali po časopisju, vseh deset 
ujetnikov pa .so postrelili kot talce 
na Svetju pri J\1cdvodah zadnji dan 
leta. Zal so po vojni posamezniki 
menili. da ne bi kazalo tega navidez
nega poraza naše enote preveč pri
kazovati v javnosti, češ da pomeni 
udarec ugledu NOV. Najbrž zato tu
di dogodki na Goreljku niso doži
veli enake pozornosti kot padec Po
horskega bataljona. Le novinar Mile 
Pavlin je 1962 napisal drobno bro
šuro o boju 3. bataljona Prešernove 
brigade na Goreljku 7 naslovom »V 

ognju in snegu«. Toda tudi ta knji
žica ni doživela posebne pozornosti . 

VINKO KEPIC 

Ob koncu razprave o osnutku se 
člani komisije z zadovoljstvom ugo
tovili. da že izvajajo sklepe, ki sta 
jih sprejela na skupni seji 27. marca 

· republiški in socialno zdravstveni 
zbor skupšl'rlne SR Slovenije. To je 
vsekakor velik napredek in precejš• 
nja prti.dobitev za borce in invalide 
NOV. 

v nadaljevanju seje so s.e pri
aotni zadržali še ob poročilu o po
slovanju invalidskega zdravstveno 
rekreacijskega doma v Strunjanu za 
leto 1967, Iz tega posnemamo, da 
sedaj posluje dom le sezonsko. 

Lani je dom posloval od l. aprila 
do 15, oktobra in Je v tem času 

ustvaril 18.633 oskrbnih dni. 
Zatem je stekla beseda tudi o 

predlog,u delovnega in finančnega 

programa doma v Strunjanu za leto 
1968. Dom bo letos odprt od 20. aprila 
do 15. oktobra. 

V zvezd s programom so ugoto
vili, da Slicer republiški sekretariat 
za zdravstvo in socialno varstvo 
Slovenije še ni sklenil pogodb z 
raznimi zdravilišči glede klimatske
ga in topliškega zdravljenja. Toda 
komisije že delajo, a sredstva v ta 
namen ne bodo nič manjša kot 
prejšnja leta. Zato naj se tisti in
validi. ki jim je klimatsko ali topli
ško zdravljenj~ p<>trebno, prijavlja
jo še sedaj, ker bodo tudi pogodbe 
pravočasno sklenjene. 

Pa še to so naglasili. Dom v 
Strunjanu bo imel za prvomajske 
praznike na voljo tudi nekaj prosto
ra za ta.ste invalide, ki bi te praz
nike hoteli preživeti ob morju, 

V.M. 
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2 Zveza borcev za osvoboditev severnih. krajev Slovenije or- tako osvobodila slovensko lj1tdstvo. 
~ ganfzira v oktobru in novembru lokalne proslave. V LR Bol- Ceravno v jeseni 1918 še niso rnogia biti uresničena vsa 
1 gariji bodo letos praznovali 90-letnico osvoboditve izpod Tur- prizadevanja za reiHtev gosJ)odarske in socialne osvoboditve i kov, CSSR bo proslavHa 50-letnico osvoboditve izpod tuje obla- ljudskih množic Slovenije, je vendar dokončna osvoboditev 
= sti in podaniki sedanje republike Avstrije, ki so takrat izgubili izpod tujčevega jarma l;)ila velika preokretnica v naši zgodo-
! podonavsko monarhijo, se bodo spomnili 50. obletnice ustano- vini, ki brez nje ne bi bila mogoča uspešna socialistična re-1 vitve republike Avstrije. volucija. 

Pri nas v Sloveniji letos prazmijemo 100-letnico »Slovenske- Ce se ozremo po naših so.~cdih in drugih. evropskih narodih, 1 ga naroda«, 100-letnico prvega slovenskega tabora v Ljuto- vidimo, kaj 1Jse in s kakšnim sijajem in hrupom praznujejo 

OB TABORNEM 
OGNJU 

; meru, 50-letnico bojev za našo severno mejo, 25-letnico splošne manj pomembne in poceni zaslužene jubileje. 
- vstaje na Primorskem itd., nikjer pa ne zasledim priprav spl,o~- Zakaj naj bi mi zamudili tako veliko priložnost? Proslava b' • k l" p t I · 
:;; ne proslave vse Sloveni·2·e, odkar smo pred 50 let• po 1094 let;h . tako, da je vse ma elan a povsem nerazum J1va. ovze e,;: iz li • • petdesete obletnice nacionalne osvoboditve Slovenije izpod tu.·1·- b d k t · g odbo stano n · k ga •klada pri =i zatiran2·a zopet dosegli osvoboditev izpod tuJ·čevega J·arma. ese se re ar)a upravne a ra • va ,Js e "' čevega jarma zatorej ne bi smela ostati in biti omejena le na republiškem odboru ZZB NOV Ivana Fajdige, ki je naveden v 

tem članku, popravljamo. Zadnja dva stavka v prvi koloni in 

1 Z k • 1 • d k 1 ? prvi stavek v drugi koloni tega članka se namreč pravilno gla-

~ a aJ ne vse JU s a pros ava • · sijo»i~~~!: 1965 je bilo na ta način v Sloveniji investiranih za 
== stanovanjske zadeve borcev 104 milijone N-din. Od tega so 
i dale občine 61,160.040 N-dinJ gospodarske delovne organiza~irie 
~ Pred 50 leti je zmagovita Antanta zrušila vojaško moč spominska obhajanja bojev za severno mejo 1918/1919, temveč in posamezni uporabniki 35,293.550 N-din, republika in ZZB 

Toda brez nas prostovoljecv - borcev ?:a severne meje Slo- venije. Prim. dr. Ciril Porekar, Maribor Z letom 1968 je soudeležba izvršoega sveta SR Slovenije 
venije - pa ne bi naše meje danes potekale tam, kjer smo jih prenehala, zato je odpadla tudi udeležba občin.« 

1 1
- Osrednjih sil v Evropi in avstro-ogrske države ni bilo več mora temeljiti na vseljudski, proslavi celotne republike Slo- NOV pa 7,-175.000 N-din. 

nti. sami vi črtali z orožjem v roki. PRIPIS UREDNišTV A: Obrnili smo se na republiško kon- Stavek, ki se začne v predzadnji vrsti druge kolone in se 
Pri mednarodnem določanju novih mej takrat niso povsem f erenco SZDL, kjer smo izvNleli, da bo vseslovenska proslava končuje v začetku tretje kolone, bi se moral glasiti: -

!§ zmagale osnove štirinajstih točk ameriškega predsednika Wil- 50-letnice nacionalne osvobo<litve povezan z obletnico vseljud- »Zato bi bilo potrebno čimpreje sprejeti predlog, po katerem 1§ 

i-
sona. Vse preveč so v prvi vrsti prišli do izraza interesi ka- .ske vstaje na Primorskem. 0 3 rednja slovesnost bo 15. septem- naj bi republiški zakonski predpis reguliral to tako, da bi se v 
pitala ter imperialistični načrti in dogovori. Našo neizkušeoost hra v Novi Gorici. Velike 1Jroslave ob 50-letnici bojev za se- okviru 4-odstotnih stanovanjskih sredstev določil odstotek za 

i in naivnost so izrabili mogočneži in so nas v piebiscitu na verno mejo pa bodo osredoto<"ene v Mariboru. To pa ne pomeni, namensko urejanje stanovanjskih zadev borcev in invalidov 
2 Koroškem ogoljufali za strnjeno slovensko nasel.je na Kora- da SO-letnice tako pomembnih dogodkov ne bo praznoval ves NOV. Delovne organizacije naj bi ta sredstva odvajale nepo-1 škem. Na mirovni konferenci so razkosali slovenski narod med slovenski narod. sredno občinam. Zvezni izvršni svet je pred kratkim že raz-
= tri države. Naše slovensko vprašanje je tako nastalo medna- pravljal o tem in se s takim predlogom strinja, - V ilustracijo 

1 rodna zadeva. Rešiti ga je bilo mogoče le z zrušitvijo celot- POPRAVEK je navedel, da je bilo v letu 1966 zbranih sredstev 4-odstotnega 
nega imperialističnega sistema v Srednji Evropi. prispevka za stanovanja v SRS - 333 milijonov N-din, v letu 

Narodnoosvobodilna borba slovenskega naroda je v vo1ni V članku »Ce hočemo do leta 1970 urediti stanovanjsko vpra- 1967 pa 375 milijonov N-din.« 

1 proti fašističnim okupatorjem in domačim izdajalcem izvedla šanje ... «, priobčenem na naslovni strani prejšnje številke, nam Naše bralce prosimo, da nam neljubo zmedo v tem članku 
_ • socialistično revolucijo in dokončno zrušiia oblast kapitala ter je tiskarski škrat močno ponagajal. Zamešal nam je vrstice oproste. . Uredništvo 
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Pogovor· o mariborskem 
dispanzerju za borce 

Mučna vprašanja 
na skupščini v Radgoni 

Te dni so v Mariboru odprli dispaiuer za borce, ki za ,zdaj gostuje v l. nadstropju zdravstvenega doma. Njegov vodja je 
l)ostal dr. Peter Mravljak, sam udeleženec NOV, iz znane Mravljakove družine v Šoštanju, ki je dala več borcev. - Tovariš 

Mravljak je našemu novinarju odgovoril na nekaj vprašanj: 

V Radgoni so imeli občinsko skupščino v nedeljo, 6. 
aprila. Kakor drugje so tudi -tam razp_ri:-~ljali o mnogih vpr~
šanjih, marsikaj je bilo izrečenega knt1cnega o od1;_?Su druz
be do borcev pa tudi o delu ZZB . .Toda podrobneJ1>0 omem
bo zasluži pr~dvsem razprava o socialnem stanju bivših bor
cev. • Zaradi česa je bil usta

aovljen dispanzer za borce? 
Nihče ni imel povsem točne 

podobe o zdravstvenem stanju 
borcev, mnogi so se občasno 
ukvarjali. s to zadevo, le malo
kdo pa je naredil Jrnj več, kot 
napisal poročilo ali govoril na 
skupščini. Prav tako vemo, da 
je nasploh zdravstveno stanje 
borcey slabše kot zdravstveno 
stanje drugih ljudi. To je po
vsem razumljivo, saj je vojna 
zahtevala svoje, pa tudi po 
vojni so bili hudi časi. Najbolj 
pogostne bolezni so revmati
zem, bolezni srca in ožilja za
radi prestanih telesnih napo
rov, živčne bolezni, obolenja 
prebavil in tudi stare rane se 
včasih odpro. 

Sploh je skrb za zdravje 
borcev poseb1"'a panoga medici
ne, pri nas razmeroma nova. S 
tem bi se morali ukvarjati res
no in poklicno, ne pa samo ob
časno in mimogrede. Največkrat 
so to pri nas iz gole požrtvo
valnosti in partizanske ~olidar
nosti počeli zdravniki, ki so bili 
sami pri partizanih. Morda ima
jo glede tega v Franciji in v 
Sovjetski zvezi kaj več izku
šenj? 

• Kako boste začeli delati? 
Danes je prvi dan, kar smo 

tukaj. Težav najbrž ne bo 
manjkalo. Predvsem bomo mo-

rali najprej organizacijsko upo
staviti dispanzer. Najkasneje v 
dveh letih bomo naredili karto
teko vseh članov oziroma biv
ših borcev na območju občin 
Maribor, Ormož, Slovenska Bi
strica in Lenart. Medtem bomo 
morali proučevati stanje, seve
da pa bomo dajali tudi zdrav
niško pomoč ali napotili člove
ka k ustreznemu specialistu. 
Upamo, da bodo dobili borci v 
nas zaupanje in da 3e bodo 
obračali na nas kot borci na 
borce. Z naše strani pa priča
kujemo. da se bomo bolj kot 
arugJe morali usmeriti tudi na 
urejanje socialnih zadev. Sku
šali bomo tudi urejati klimat
sko in zdraviliško zdravljenje 
borcev, ki je zlasti zadnje čase 
zaradi pomanjkanja denaa:-ja v 
precejšnjih težavah. r<:Rko bomo 
t.o uredili. govori precej skle
pov, tudi načrtov imamo nekaj, 
toda dokončno bi težko kaj re
kel, dokler je tako. Predvsem 
pa bi želeli v zdravilišča posi
ljati ljudi po nekem načrt.u in 
enotnih merilih. Morda bomo 
našli zanje kaj več denarja ali 

organizirali,' da bodo stanovali 
pri privatnikih, kjer je ceneje. 
Pri tistih, ki nimajo zadosti 
denarja, bomo skušali urediti, 
da bo zanje plačala občina ali 
kdo drug. 

že zdaj pa lahko povem, da 
se tudi drugje zanimajo za naše 
delo in nam zavidajo dispan
zer. Upamo, da nas bodo· mor
da tudi kje posnemali. Kot vem, 
zdaj ni v Sloveniji nobene po
dobne zdravstvene ustanove, 
najbrž tudi v vsej .Tugoslaviji 
ne. Torej smo MaribDrčani 
prvi ... 

G Kdo vas vzdržuje, koliko 

vas je tukaj v službi in kdaj 
delate? 

Večina borcev je socialno 
zavarovanih, toda z delom na
šega dispanzerja so nastali in 
še bodo dodatni stroški. To 
vsoto bo moral nekdo dati, naj
brž občinske skupščine. Kot 
vem, so zdaj pristopile k skup
nemu plačevanju stro,škov že 
omenjene štiri občine. Za ma
riborsko upam, da bo za leto 
1969 stroške za prispevek vnesla 
v proračun. Drugače pa bomo 
skrbeli za okrog 10.000 bor
cev. Zaenkrat sem tukaj od 
zdravnikov še sam, pomaga mi 

medicinska sestra in občasno 
administratorka. Ukvarjamo se 
z načrti, da bi honorarno zapo-· 
slili še revmatologa in nevro
loga. 

Pri nas je dispanzer odprt 
vsak delovni dan od 13. do 19. 
ure, pozneje 'pa bomo dvakrat 
mesečno obiskali vsako izmed 
izvenmariborskih občin. 

8 Bi želeli še kaj pojasniti 
ali povedati? 

Pridite čez nekaj mesecev, 
ko se bo videlo, kaj smo na
redili in kako delamo. Zdaj 
lahko delamo samo načrte ... 

MP 

Z LETNE SKUPŠČINE ZZB NOV OBČINE KRŠKO 

Mladina naj v pravi luči 
spozna tradicije NOB 

Letna skupščina ZZB NOV 
občine Krško, ki so se· je udele
žili tudi predstavniki občinskih 
ZZB Novega mesta, Brežic, 
Šmarja pri Jelšah in republiške
ga odbora ZZB NOV Slovenije, 
je bila vsebinsko zelo bogata. 

organizacija večkrat osamljeno, 
Največ pomoči pl'i svojem delu, 
ne samo na omenjenem področ
ju, ima organizacija v· glasilu 
TV-15, 

Na skupščini so menili, da 
je nujno potrebno prenašanje 
tradicij in zgodovine NOB na
daljevati v vseh možnih obli
kah. Hkrati so naslovili tudi 
na vse člane organizac1Je 
priporočilo, naj v bodoče aktiv
no sodeluje čimveč borcev in 
drugih članov organizacije. 

Na skupščini so menili, da 
organizacija premalo spremlja 
in vpliva na dogajanja v občini, 
tako v gospqdarstvu kot na dru
gih področjih. Organizacija, ki 
je po številu takoj za Sociali
stično zvezo, v bodoče ne sme 
spremljati različnih dogajanj le 
pasivno, pač pa mora s svojimi 
izkušnjami in vplivom pomagati 
usmerjati celotno delovanje in 

odstranjevati vse negativno, ki 
bi lahko oviralo težnje po mre
ljavitvi reformnih ukrepov. 

Na osnovi poročila in raz
prave delegatov so na skup
šči~ sprejeli tudi bodoči pro
gra.m. Ta pa se odraža predvsem 
v naslednjem: 

• Cimbolj skrbeti za vse
ljudsko obrambno vzgojo. Nalo
ga . borčevske organizacije je 
nen~hno izobraževati člane z 
dosežki moderne tehnike za 
obrambo. 

• Pridobitve NOB in ljudske 
revolucije morajo postati vsebi

. na družbenih odnosov, · 
• še večji po\J.darek je tre

ba dati skrbi za pomoč potreb
nim članom in borcem NOB. 

$kupščiea' je izvolila tudi 
nov~ 19-članski odbor, kateremu 
bo še nadalje predsedoval tova
riš Karel šterban. 

P. KR:ISTIJAN 

~ 

Predsednik občinskega odbora ZZB je v svojem poročilu 
omenil dve zadevi, ki sta v sklopu socialnih zadev najbolj 
pereči predvsem v radgonski občini. 

Prvič so to priznavalnine. Radgonska občina je še vedno 
med tistimi slavenskimi občinami, ki imajo najnižje prizna
valnine pa tudi število le-teh je v primerjavi s številom 
borcev 'najnižje. Potrebovali bi 74.000 novih dinarjev letno, , 
občina pa jih je dala le 60.000 Točneje rečeno, priznavalnino 
dobi od občine 58 borcev. Najnižja je 50 dinarjev mesečno, 
najvišja pa 200. Po veljavnih merilih bi moralo priznavalnino 
prejemati 75 borcev NOV in 7 borcev za severno mejo, za 
kar b1 potrebovali 151.390 novih dinarjev. Seveda take vsote 
občina ne zmore in bi jim morala po mnenju borcev prisko
čiti na pomoč republika. 

Drugič: že vrsto .let ni re.šeno vprašanje kakih dvajset 
borcev Ji:i so po vojnL kot kolonisti prišli v Apače ter oko
lico. Ti ljudje so bili vedno zgled pri delu za graditev socia
lizma. Tako so tudi prvi vstopili v kmečko delovno zadrugo 
in v njej ostali, dokler jim spet niso rekli, naj izstopijo. Zdaj 
jim let, ko so bili v zadrug;, ne štejejo za pokojninsko dobo. 
Po večini so starejši in onemogli in bi jim tistih 5 do 7 let 
pripomoglo do raznih ugodnosti oziroma vsaj majhne po-
koj nine. · • . 

Eden izmed udeležencev razprave je omenil, da je v obči
ni kakih 600 nekdanjih viničarjev, ki tudi niso plačevali 
prispevka za socialno zavarovanje, pa vseeno dob(vajo po
kojnino, le borci »poskusni kunci pri socialistični preobrazbi 
kmetijstva«, nimajo pokojnine. Iz njegovega govorjenja je 
zvenelo tudi razočaranje nad odgovornimi ustanovami, na 
katere se občinski odbor ZZB obrača že vrsto let, pa nihče 
nič ne ukrene. Tudi na vseh skupščinah ZB," ZVVI in ZROP je 
že vrsto let na dnevnem redu vprašanje borcev iz Apaške 
doline, toda še vedno ni rešitve. 

K težavam v zvezi z gmotnim položajem bivših borcev pa 
lahko prištejemo še nekaj: odpuščanje borcev z dela, oziro
ma njihovo brezposelnost. Kmetijski kombinat potrebuje za 
delo predvsem mlajše ljudi in zato starejše odpušča. Med 
temi so tudi borci, eden je celo invalid in mu ne manjka 
dosti do pokojnine. Kaj naj naredi tak človek, se je spraševal 
eden izmed udeležencev razprave? Ali naj gre za leto dve 
delat v Avstrijo ali Nemčijo, ali naj proda hišo, če jo ima, 
zamenja stanovanje ter gre drugam iskat dela? 

Končno naj omenimo še to, kar j~ prav tako ob koncu 
skupščine dejal prejšnji predsednik: da so povabili na škup
ščino 15 predstavnikov družbeno-političnih organizacij· in 
oblasti ter poslancev. Udeležil pa se je je samo sekretar komi
teja ZKS in en.poslanec, ki je bil obenem tudi delegat. Zakaj 
taka slaba udeležba predstavnikov? Upamo, da se bodo o 
tem pogovorili tudi v Radgoni, pa ne samo na ZZB. 

Z vsem tem pa ni rečeno, da so v Radgoni pozabili rru-..
pravlj ati tudi o arugih, .važnih področjih dela ZZB kot o 
narodni obrambi, razvijanju tradicij, družbeno-političnem 
uveljavljanju in podobnih rečeh. Dosegli so lepe uspehe in 
se lahko z marsičem ponašajo, le da je vse to nekoliko· v 
senci zaradi neurejenih socialnih vprašan}. MP 
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Kako vestno l!le je občinsko 
predsedstvo pripravilo na ta let
ni obračun borčevske organiza• 
cije, je bilo opaziti že iz obšir
nega poročila predsednika Karla. 
šterbana, ki je podrobno razčle
nil celotno aktivnost borcev, 
rezervnih oficir1iev in vojaških 
vojnih invalidov v pretekli dvo
letni dobi, 

ZNACILNOST MESTA -

Kclor pozna problematiko 
ZZB in spremlja njeno del-O, bi 
pričalrnval, da bodo obravnavali 
predvsem materialni položaj 
članov organizacije. O teh pro
blemih pa je bilo slišati zelo 
malo, čeprav obstajajo. Vendar 
pa so večino razprave posvetili 
vprašanju, kako tradicije in zgo
dovino NOB prikazati in ohra• 
niti mladini v čimbolj izvirni 
luči. Pri tem delu organizacija 
pričakuje naji·eč pomoči od šole 
in njenih delavcev, ki so to 
nalogo že do sedaj dobro oprav
ljali v različnih oblikah, pred
vsem s pomočjo sodelovanja pri 
»Kurirčkovi pošti«, na prilož
nostnih prostavah in pri šol
skem pouku, Pri tem družbeno 
odgovornem delu pa se počuti 

ukvarjajo se sami s seboj II • • 

V občini Ljubljana-Center so 
imeli skupščino Zveze združenj bor
cev NOV dne 4. aprila zvečer. V tej 
občini, ki ima zaradi ,goste naselje
nosti veliko število ~ebivalcev, je 
tudi članov ZZB mnogo. Borcev je 
6130, invalidov 1516 ter rezervnih 
oficirjev in podoficirjev 2598. Zdru• 
ženj borcev, v katerih so tudi inva
lidi, je v občini devet, združenj re
zervnih oficirjev in podoficirjev pa 
osem. 

· Značilnost mestnega življenja je 
med drugim tudi v tem, da se 
ljudje, čeprav živijo blizu skupaj ali 
celo v isti hiši, na istem hodniku, 
med seboj slabo ali sploh ne pozna~ 
jo. zato so tudi vezi med njimi kaj 
slabe, vsak se ukvarja predvsem s 
samim seboj ali s svojo družil.no. za
to navadno meščani slabo poznajo 
potrebe skupnosti oziroma so do 
njih bolj brezbrižni kot podeželani. 
Prosti čas pa vsak skuša prež:!vetil 
izven mesta. 

ie namreč še vedno kar 336 borcev 
m njihovih družin brez primernega 
stanovanja. Torej približno vsak 
dvajseti! Med temi jih je 213 še za
poslenih, ki ne spadajo v pristojnost 
občinske komisije, ker bi jim mp
rala dati stanovanja podjetja m 
ustanove. Izmed ostalih 123 jih 36 
čaka na stanovanja že vrsto let, 87 
pa je novih prosilcev. Večina zad
njih so upokojenci, ki so jih upo
kojili pred kratldm in so torej pod
jetja in ustanove glede njih izigrala 
predpise in načela. 

Ustanovljena je posebna medr:ib
činska mestna komisija, ki jo čaka
jo še hude skrbi in mnogo dela. Ne
prestano se namreč veča število 
upokojenih borcev brez stanovanj. 
Glede tega so spet v najslabšem po-

ložaju borci, zaposleni v majhnih 
podjetjih. Nezadovoljen s hitrostjo 
dodeljevanja stanovanj je zato eden 
izmed udeležencev razprave omenil, 
kako ne verjame, da bi do leta 1970 
dokončno imeli vsi spodobna stano
vanja. 

V razpravi o družbenih vpraša
njih pa so veliko govorili o Krivič

nih razlikah pri pokojninah, preve
likih razlikah v osebnih dohodkih, 
ki najvišji niso vedno plod boljše
ga dela. zamenjavi vodilnega oseb
ja, ki da se vse preveč krčevito okle
pa svojih položajev in s tem odjeda 
kruh mladim, povrh pa še slabo de
lal V vojski so nas enostavno upo-

kojili, kar je prav in dobro, šli smo 
brez godrnjanja,« je rekel eden iz- • 
med udeležencev razprave, »tukaj pa 
nočejo in nočejo posamezniki pre
pustiti svojih služb mladim, sposob
nim in šolanim ljudem.« Andrej · 
Rupnik pa je prebral več resolucij, 
sprejetih na · skupščini Zdn.iženja 
borcev, kjer je član. V njih zahte• 
vajo spoštovanje zakonitosti, enakost 
za vse ljudi, večjo osebno odgovor
nost vodilnih ljudi in podobno. kar 
pomeni, da so prepričani, da doslej 
tega ni bilo dovolj. 

Končno je skupščina .tudi obso
dila težnje, da bi :?ZS Woffižali v 
stanovsko organizaci)9; ')lDB~ < MP 

-· r.:rpr~!-

Vprašanje, ki terja odgovor Taki pojavi vplivajo na delo vseh 
družbenih organizacij, pa tudi ZZB. 
Statistični podatki o udeležbi rezerv• 
nih oficirjev in podoficirjev na pre
davanjih kažejo, da jih je prihajalo 
samo 10 do 12 odstotkov. šele letos 
ob začetku leta se je ta odstotek Na prvi seji noV10izvoljenega 

upravnega odbora ZZB NOV 
občine Radovljica 6. aprila, ki 
jo je vodtil predsednik Janez 
Strgovšek, so mec'. drugim ob
ravnavali tudi članek »Bohinj
sko vprašanje je sl,pvensko vpra
šanje«, objavljen v 13. številki 
tednika »T;T« na drugi strani. 

Navzoči odborniki so se v 
razpravi omejili samo na zadnji 
odstavek odgovora prof. Fran
ceta Avčina - v šestem stolpcu 
omenjenega članka - ki je 
povzročil ogorčene komentarje, 
predvsem med bohinjskimi bor
ci. Ta del odgovora prof. A vči
na vsebuje namreč trditev, da 
je znani partizanski komandant 
z visokimi odlikovanji. telefoni-
ral: · 

»Ce bodo ~taviLi tq.m (iz
gradnjo novega hotela v Bohi
nju - op. d.), bo zbral svoje 
fante. da vse skupaj zaminira 
in posadi na vrh (hotela - op. 
d.) še nekaj tistih, ki se ogre
vajo za tisto gradnjo, in jih 
pošlje v zrak čez jezero do Tri
glava.« 

Upravni odbor ZZB NOV 
Radovljica je bil presenečen nad 
~no, za naše pojme nenavad
no izjavo, ter zahteva od avtor
ja članka, da javno pove ime 

tega komandanta.· V zvezi s tem 
je upravni odbor sprejel na
slednji tekst sklepa: 

»Razlog, da želimo zvedeti 
ime in priimek tega komandan
ta, je v tem., ker na območju 
Bohinja obstajajo štiri Zdru
ženJa borcev, ki štejejo okoli 
800 članov, bodisli. aktivnih bor
cev ali pa aktivistov NOB, toda 
nihče ne ve za takšno izjavo. 
Prav ti odločno zahtevajo, da 
se· problem razčisti, ker nastaja 
s tako dvomljivimi izjavami 
med borci in drugimi občani 
pereč politični problem. 

Spričo tako številnega član
stva Je v interesu organizacije 
ZZB in dolžnost upravnega od
bora ZZB NOV občine Radov
ljica, da odločno zahteva iden
titeto komandanta in objavo te
ga sklepa v našem glasrilu »TV 
15«, upoštevajoč težo takšne iz
jave. ki blati NOB, revolucijo 
in komandante, kar zelo škoduje 
ugledu celotne organizacije ZZB. 
Vsakršna podobnost s prime
rom Godešič glede Bohinja ne 
vzdrži noben:e primerjave.« 

Avtor članka in prof. Avčin 
bosta najbrž upoštevala važnost 
tega sklepa in st.orila vse, da 
se zadeva razčisti! 

JR 

' dvignil na 35 do 40, kakih 15 odstot• 
)tov pa se jih je opravičilo. 

Morda je nepovezanost meščanov 
in njihova odtujenost bila kriva, da 
na predlanski občinski skupščini 
ZZB Ljubljana-Center sploh ni bilo 
nikogar, ki bi razpravljal. Glede te• 
ga se je letos stanje popravilo, Ra
zen 'gostov in predstavnikov se je 
namreč oglasilo k razpravi kar 11 
delegatov. 

Govorili so v glavnem o dveh za
devah: o kršenju moralnih načel, 
k.rivih potih posameznikov in sku
pin, krivicah in ukrepih, kako bi se. 
stanje izboljšalo ter o stanovanj
skem vprašanju. 

Naj se najprej seznanimo s po
sebnostmi urejanja stanovanjskih 
zadev borcev v tej občini. Leta 1945, 
ko je nastala naša država, je prišlo 
v mesto kot republiško središče 
mnogo borcev, ki so zasedli razna 
delovna mesta v upravi in varnost
nih organin. Takrat so bili po veči
ni še samski ali vsaj brez otrok ozi
roma enim ali dvema majhnima. Pa 
tudi skromni so bili, celo pretirano 
skromni, zadovoljni z vsako luknjo 
ali kletjo, da je le bila streha nad 
glavo. Tisti pa, ki so se kot borci 
vrnili v rojstno mesto, so izvirali iz 
revnih plasti prebivalstva. Pred voj
no so imeli slaba stanovanja in so 
se po vojni vrnili vanja ter veliko
krat niso dobili boljših. Razen tega 
je v občini kot mestnem središču le 
malo prostora za nove stavbe, zato 
jih veli.ko dobi stanovanje v dru
gih, bolj predmestnih občinah in teh 
potem statistika več ne prikazuje. 

zaradi tega je urejanje stano
vanjskih zadev borcev pi;va in naj
bolj te2avna naioaa ZZB. V občini 

SPOMIN NA BITKO NA NANOSU-.- Prebivalci Vipave praznujejo svoj krajevni praznik 
18. aprila v spomin na hudo bitko 18. aprila leta 1942 na Nanosu. Tistega dne so Italijani 
z veliko premočjo napadli petdesetorico partizanov. Partizani so se junaško branili ter se 
prebili. skozi številne obroče in zasede. - Pripravljalni odbor za proslavo krajevnega praz
nika v Vipavi je pripravil vrsto zanimivih prireditev. Na predvečer praznika bodo pripad
niki JLA in vipavska mladina po bližnjih hribih prižgali kresove, Polaganje vencev bodo 
priredili v obliki partizanskega mitinga; sodelovali bodo godba na pihala, pevski zbor, 
Prosvetno društvo Vipava, učenci osnovne šole Vipava in člani Goriškega gledališča. Pri:
reditelji so na prainovanje povabili vse preživele borce bitke na Nanosu, aktiviste in starše 

padlih borcev 
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MettlH bbmb 
Alflltl'filld ti»Jllokl mtd,Jo, da v 

boJu I J~ pa.rtiza
M Id -.Jo izvrstno izkoriiičati · 
VZpeilline \i iU'lmglAh, illNIVl'I ltMe lil 
IUi4'a.fflA zAklffl).IJ~ lfN,bU) oroi• 
Je ne z&d()i!tttje. ZA-M 8() ~r11.v ta• 
di ~i MVI> 6l'MJ~ 1111. 1ne
tanJe l'bllG1h bofi1b, ld 80 ga btili 
li;a.i!dl llva.jad. že pred itirimi leU, 
ffda.l l)a ra Uf,tft,blJIJ9 la mM
llilčn6. 

lWWMl bom,b i\N9 1 ka.11brom 
to mm J11 po doll!lgtl n~je v ~re
dJn! mik'l 1'61m& lkmibo m. m.lno, 
It nJfm l&bko poill!JMJo bom.bo do 
•oo metNW da~. mM"lAttJr, pa Je 
ltl-Olll6 nA ru4Al.lllh od ,~ d«l !U 
fnettO\f, 'l'ehffl N!Jk.A,J 1'llalij ko\ 
~ killogrMile, bo,ruba PA je tdktt 
130 grMII.CW. Metalec je d~lg '730 
:ffBll.imetrov, utadao pa ga nadva
Jt- .. grenl\d.1, taunchet-... 

VOJAŠKA·VEDA 
lN TEHNIKA 

Amerllka Naclonaln11 garda 
in rezerve 

Al!Wrišltt poVeljnat V IUf.netti 

'\'i!!tn&b\ll l!ab.M'\l'aJO AH lpet no
\fe k@n~te Vojske. za.to ame
ri!ke voja.llt,e oblM!tl i!lfejo b'lOf
nosti, kjet bl jth lahko dobile, be 

da bi ,l4m bllo treba objaviti mo
bilfzaci.i.o. V :,;,oštev pa prihajata 
le NIUihltta.l:nA guda. in rezerva. 

Gardo imajo v vsaki državi 1n 

Je podrejena njenemu gUVenteil'Ju, 
Sestavljajo pa. jo prosto\l'oljcl, ki 
so bili poprej v \'()jaški službi ali 

pa so odslu:Wi !lestmesečoo ob
ve:i.n-OSt v enotah akti'Vlle vojske. 

Rezerva pa. spa,da nepoeredno 
pod federativne organe. Tudi ta 
;le sestavljena it prostovoljcev, ki 
so odslužild svoj obvezni vojaškJ 

rok. 
~ 

i 
1 
i 
1 
1 
i 

1 
i 
1 
~ 

1 
1 
1 
~ 

1 
1 
~ 

1 
.1 
1 
~ 

! 
1 

1 
! 
1 
1 
1 
i 
~ 
~ 
~ 

1 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 

1 
~ 
~ 
1 i 
~ 
1 
~ 
1 
1 
~ i 
1 
~ 
1 
~ 
~ 
~ 
1 
~ 
~ 
~ 

IZ čLANKA DE REB0ULAt KI GA JE OBJAVILA FRANCOSKA V0JA&KA REVIJA »L'ARMltE« 

SODOBNA PROTITANKOVSKA 
OBOROŽITEV V ZAHODNIH VOJSKAH 

V prejšnji številki smo se 
lahko spoznali z vrstami proti
tankovskih it.strelkmr (z rušil
no polnitvijo, s kurnUlativno 
polnitvijo in prebojni izstrelki), 
v tem članku pa bomo govorili 
o sredstvih ta streljanje proti
tank•vskih granat, min in ra
ket. Delimo pa jih na težko in 
lahko protitankovsko oboroži
tev. 

TEŽKA PROTITANKOVSKA 
OBOROŽITEV 

T@žka protitankovska sred
i!t'va so zvečine vgrajena na 
okil€!pna vozila, pri čemer pa se 
nlM mnogo ozirali na njihovo 
težo, s.11j sta zanje naj21načil
Mjši lastnosti velik doseg in 
gibljivost njihovih nosilcev. 
M@d to ooorožitev spadajo pro
tltankoV!lki topovi in težke pro
titankovske rakete, že v krat
kem pa. se ji1't1 utegnejo ptidru
/&iti tupi večcevni metalci raket. 

Protitankovski topovi so 
klasično protitankovsko sred
stvo, ki so ga v zahodnih voj
skah še tadrMli, vertdar le na 
vozilih. To je lahko navaden 
top na goseničnem vozilu, kot 
je na primer belgijski top 
90 mm ""Cati.,., ali pa samohod
ni top kot ameriški zračnode• 

. santni M 56 »Spat« kal. 90 mm 

oziroma zahodnonemški top 
90 mm »Kanonenjagdpanzer«. 
&im pa spadajo zlasti t,opavi 
»navadnih<-< tankov. 

Zanimivo je avt9rjevo mn-2-
nje, da bo protitankoi,ski top 
še nadalje zadržal svojo vred
nost. To je namreč trdno orož
je, s katerim ni težko ravnati 
in ki lahko uporablja vse tri 
vtste municije. Razen tega stre
lja Zelo hitro, granata pa mu 
leti skoraj naravnost, 

Kar zadeva težke protitan
kovske rakete (na motornih vo
zilih), so te nedvomno natanč
nejše, vendar le na Večjih raz
daljah. 

Med raketno oborožitev te 
vrste spada tudi znani nemški 
»Raketenjagdpanzer« s ftartco· 
sko protitankovsko raketc> 
SS-11, ki je vgrajen na enako 
vozilo kot že omenjeni proti
tankovski top 90 mm, pa . tudi 
angleško vozilo »Ferret«, oprem
ljeno s protitankovskimi rake
tami »Vigilant« (z dosegom 
1400 metrov), vozilo »Hornet« 
s protitankovskimi raketami 
»Malkara ... (z dosegom 3600 me
trov) in vozilo »Trojan FV 432« 
s protitankovskimi raketami 
»Swing fire·«, ki lete prav. to
liko daleč kot ralrnte »Ma,hlm
ra«. Tu pa je še francoski 

AMX 13 'l' s protitankovskimi 
raketami SS-11, ki je prvo 
oklepno vozilo, opremljeno s 
protitinkovskimi raketami. V 
ZDA pa sedaj pripravljajo za 
vozilo »Aroft« novo n.i.pravo s 
precej večjim dosegom. 

Protitankovske rakete so 
lahko tudi glavna oborožitev 
tankov, kot je primer s tankom 
„Sheridan,;, ki je oborožen z 
taket-a:tni »ShUlelagh«. Nekaj 
podobnega pil. se utegne zgoditi 
tudi s skupnim atnetiško-nem
škim tankom M 70. 

Natančnost protitankovskih 
raket so povečali tako, da jih 
vodijo prav do cilja. Na tem 
področju pa lahko dosežejo še 
boljše rezultate z avtomatizaci
jo operacij in zmanjša11jem za
četnega razsipanj!!. Prizadevajo 
pa si tudi skrajšati čas, ki ga 
raketa potrebuje za polet do 
cilja. 

Kar zadeva v6denja, se roč
na operatorjeva povelja spre
minjajo v električne signale, ki 
prek kabla prihajajo v raketo 
in se tam ponovno spreminjajo 
v mehanske gibe za usmerjanje 
rakete. Toda pri tem sorazmer
no preprostem in zanes1jivem 
elektronskem sistemu nastajajo 
napake, ki jih povzročajo ope
ratorjeVi refleksi. Zato je bilo 

FOTOGRAFIJA z VPRAŠAJEM? 

Današnja fotografija je nastala v svobodi, To ~lfi pov-es~,tudi zastavi na čelu partizanske 
enote in na pročelju hiše, pred katero enota čaka. O,b kak _ i priložnosti, kdaj in kje je ta 
fotografija nastala? Se najlaže boste to ugotovili po stav~fr · ~pred ju in pokrajini v ozadju. 

O svojih ugotovitvah nam ciniv4i) pišite! 
~ ... , --; ~ 

streljanje na majhnih razda
ljah nemogoče, pa tudi na 
večjih je bilo odvisno od soraz
merno slabih operatorjevih 
refleksov. 

Da bi bile rakete natančnej
še tudi na manjših razdaljah 
(izpod 400 metrov), so začeli 
uporabljati P<l5eben programa
tor, ki v začetnem delu poileta 
avtomatsko vrača izstrelek na 
merilno črto. Razen tega so za
čeli uporabljati tudi polavto
matsko usmerjanje, pri kate· 
rem je edina operatorjeva na
loga v tem, da meri - da po
krije križ s ciljem. Merilna na
prava pa je po'Vezana z infra
rdečim sprejemnikom, ki ugo
tavlja odmik rakete od optične 
osi in elektronsko prenaša, prek 
kabla ali z infrardečimi žarki 

tromagnetskem kanalu avto~ 
matsko usmerjajo proti cUju. 
V tem primeru izstrele raketo 
iz topa kot katerokoli drugo 
granato in je zato ni mogoče 
usmerjati po žici, temveč pre
našajo povelja vanjo z elektto
magnetskimi valovi (radijskimi 
ali infrardečimi). 

Raketo pa lahko usmerjajo 
na cilj tudi s pomočjo infra
rdečega ali laserskega snopa. 
Pri tem ni treba prenašati no
benih povelj, temveč je na iz
strelku posebna aparatura, ki 
ugotavlja odmik od curka, 
usmerjenega na cilj; in ki takoj 
vnaša ustrezne popravke. La
serski curki omogočajo strelja
nje na večjih razdaljah, kot pa 
ga je mogoče doseči z običaj
nimi načini usmerjanja. 
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ustrezna povelja v raketo. S 
tem so postali operatorjevi 
možgani in roke odveč. Njego
va vloga je omejena le še na 
to, da drži os daljnogleda na 
cilju, raketa pa kot po nekakš
nem ozkem predoru leti sama 
proti cilju, 

Nadaljnji napredek pri 
zmanjševanju minimalne raz
dalje (celo izpod 100 metrov) so 
dosegli s »predmerjenjem« in 
večjo začetno hitrostjo. To je 
mogoče uresničiti, kadar proti
tankovske rakete spuščajo iz 
topovskih cevi in jih po elek-

Najprej je začela Francija, 
nato pa še druge dežele oboro
ževati helikopterje s protitan
kovskim orožjem. Nekc>tere dr
žave so kupile francoske heli
kopterje »Alouette-« II in III 
opremljene z raketami SS-11. 
Tej vrsti helikopterja je podo
ben tudi ameriški »Iroquois 
UH-1 B«, 

Razen helikopterjev pa bi 
bilo mogoče oborožiti s nroti
t.ankovskimi raketami tudi 
brezpilotna letala, ki so sicer 
namenjena za opazovanje boji-
šča. (Nadalj~vanje) 

V zadnJ,em &lsu pa so predla
g:.l!, ruiJ bi N'a.oionalno gardo :llll 
l'61'1!trYO zdrutllL Predlog Je bil si• 
cer zavrnJen, flOda kljub temu so 
nastale nekatere spremembe. l'o 
novem b() imela Naclonalna garda 
1100.000 moi, or~a.n:izlta.n.ih v osem 
dl\rizl,I in ~na.jat samostojnih 
brigad, Dve pehotni diviziji. štir.l 
sa.lD(llit,jj,Jne brgade, ena oklepna 
brigada, ena brigada vojne poli• 
clje in enote za podporo bodo 
osi'edotol!~& .v tako imenovane 
,.!ieJecfleqn ,RestTVe Force« - re
zervne sile,,v popolni t,ojnl pri• 
pravljenO'Sti. 

ltezelt\la bo Imela 260,000 mož in 
bo zajema.la sedemnajst re2:ervnih 
po\'~s,tev, dve teritorialni po
veJ,tstvi, tt'kla.jst lolskih div11l1J, 
tri samOPl)jne brigade til ici vrsw 
cL""\lgdh en« ki ik>L 

~ 
~ PREBIVALSTVO LAHKO OSTANE flVO, čE SE OB PRAVEM ČASU UMAKNE V KRITJA 

1 Kako preži'1-eti atomski napa ? 
II 

Premiki v tretji dimenziji I Vsa_ka nova vojna. prinaša Ceprav s~ijo, da bo prebi- nišča bi bila tudi. silno draga, plozije, pa čl'!prav bo nJlhovo hkriiti tu,di skrb organov za na-
'Vse doale.l &O 

98 
vojaške enote j noye. zrtve. R:az~n • VoJakoy !la yalstvo. obves~en~ o nevarnosti Zato grade zaklonišča tam, kjer zaklonišče prekrito le z zemljo. rodno ob~ambo. 

lahko premika.le le v dveh dd.men- 1 b?Jišcu 1:a umiraJO se drugi !Ju- m .bo imelo se cas, ·da se -za- obstaja možnost, da se vanje če pa v bližini nJ nobenih 
ziJaJi _ 1>0 kopnem In po morju. j dJe. UmiraJo, čeprav Si ne zele šči-ti, se venda_r lahko pri_Peti, zateče iz več ulic čimveč ljudi. yrejenih zaklonišč, podzemnih 

2 
nastankom letalstva pa 50 dobi- i vojne. da_ ~o nasprotnik_ uporabil 3e~r~ ~rdno grajene staybe imajo železnic, predorov ali kleti, po

li možnoet, da man.evrk'ajo tudi v :t · Tisti, ki skrbe za množično ski 1zstrelek tedaJ, ko bodo lJu- kleti, ki jih je mogoče zlahka tem se je mogoče uspešno ob
tretji ctimerm.li _ Po traku. NaJ• 1 zaščito prebivalstva, proučujejo dje na prostem. Kaj pa Je treba preurediti v zelo zafiesljiva za- varovati tudi v navadnih jar
piej M> v te na.mene uporab!JaU I posledice atomskih eksplozij, do storiti v takem P:imeru? klonišča za prebivalstvo. Raren kih, jamah in prekopih. Zaže-
1~ pa.da.lce, JU 

50 
jih leta.la. spu• ! katerih je prišlo pred dvain- Ce je takrat clovek na pro: tega pa niso daleč in zato se leno pa je da ie v tem nrimeru 

šf.a.la v nu1trotnlikovem za.ledju I dvajsetimi leti nad japonskima stem, naj se takoj potem, ko se ljud]'e lahko hitro umaknejo zaklon globlh ~d višine človeka 
ali na nJegO'Vib bokih. Velika I mestoma. Hirošimo in Nagasa- zablešči, vrže na tla vzdolž sme- vanje. ki v njem išče zaščito. ' 
prednost hel4.kopt«Jev pa je v · 1 kijem. Razen tega proučujejo ri, v kateri se -pomika udarni . Razen vn·aprej pripravljenih Prebivalstvo mora ~ v mir-
teln, da lahko preva.ia,Jo v na- 1 tudi posledice mirnodobnih eks- val. Le tako bo udarni val· ne- zaklonišč s filtra-ventilacijskimi nem času vedeti, kam naj se 

5
~ z&teci.te Po uaku (v I plozij, s katerimi so želeli ugo- posredno zadel ob nekajkrat klimatskimi napravami tekočo umakne ko bo dan znak nevar

tretJi diJnendli) CU4i večJe enote § toviti, na kakšni razdalji od manjšo površino telesa kot si- vodo, električno napeijavo in nosti. Ceprav morajo ljudje za 
_ pehotne, topniške in celo I eksplozije človek še lahko osta- cer, pa tudi učinek zračnega . sanitarnimi napravami pa ustre-> to že sami poskrbeti, je to 
oklepne. 1 ne živ. cur1:~ v ':1-.~arnem valu bo mno• zajo t?di predori, podzemeljske 1 S poizkusi so ugotovili, da go s1bkeJs1. Ko je udarni val zelezmce in mestna kanaliza-

Na sUlq vidimo 84)vJetske težke j človek lahko kljubuJ·e atomski mimo, se je treba umakniti v cija .•. 
trAllBportne bel1ltOpterJe ptta Mi-6, ~ eksploziji, če je takrat v kritju. kako že vnaprej pripravljeno Mestne zidane stavbe bodo 
kako· se zn<>va dvigaJo protem, ko I Stopnja njegove varnosti pa je zaklonišče. rahlo poškodovane, če bo nad-
so skire&I& •acnohodM prot.ttan• 1 odvisna od tega, kakšno je za- Dovolj časa za umik v zaklo- pritisk udarnega vala znašal 
kwske tiopOU v globokem zaledju I klonišče in kako daleč je od nišča bodo ljudje imeli v pri~ 0,2 kg/cm2, do večjih poškodb pa 
aamiš)jenefa n.uprotruka. i kraja eksplozije. meru, ko. bo dan znak nevar- bo prišlo ob pritisku 0,35 do 

/ 

nosti iz žralfa .. · Ze za časa miru 0,45 kg/cm2• 

pripravljajo zaklonišča za ko~ Enako škodo bodo utrpeli 
lektivno zaščito, v: _ kat,erih Je železobetonski objekti pri priti• 
mogoče preživeti tui:Ii dlje časa, skih 0,5 in 1,7 kg/cm2, leseni ob
Švedi imajo, na primer, silno jekti pa pri pritiskih od 0,1 do 
udobna zaklonišča s trgovinami. 0,5 kg/cm2• 

kino dvoranami, garažami, skla- To pomeni, da ob eksploziji 
dišN, športnimi dvoranami in 20-kilotonske bombe med pre-
zabavišči. · bivalstvom, ki bo v zakloniščih 

Težko je Oceniti, kje bo eks- ne bo skoraj noht'!nih izgub, če 
plo<lirala atomska bomba ali i;,:- ne bo atomska bont'ba _ eksplo
strelek, da bi lahko postavili dirala tak nac:· njihovimi zaklo~ 
tako trdna zaklonišča, ki bi niš~i. 2iv1 bOdo ostaU vsi tisti, 
lahko prenesla tudi eksplozije ki bodo vsaj osemsto metrov 
z večjo močjo. Toda taka zaklo- oddaljeni od kraja atomske eks~ 

ŽELEZOBETONSKO VALJASTO ZA
. KLONISCE; KI GA VIDIMO NA 
SLIKI, JE SICER ZELO MAJHNO, 
VENDAR USPESNO VARUJE PRED 
KLASICNIMI BOMBAMI IN PRED 
POSLEDICAl\llI JEDRSKE EKSPLO• 

ZIJE. 

V takem trenutku je najpo
membneJše ohraniti hladno
krvnost in prisebnost. To pa za
to, ker bodo takrat, ko utegne 
sovražnik upcrabiti jedrske iz
strelke, ce~ sekunde lahko od
ločale o življenju in smrti. 

če ne vemb prav nič dru
gega kot le to, potem je mož
nost, da preživimo atomsko 
eksplozijo, že večja. 

M. Vlašic 

USPEŠNO PA VARU.JE TUDI _ZA
KLONiš "E. KI .JE NAPRA VLlENfi) 
IZ. LESF-NIH BRUN IN PRF.KlfITO 

S PLASTJO ZEMLJE 
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PRVI STRELI V DRUGI SVETOVNI VOJNI 
i 
~ 
~ 
~ 
1 
~ 
~ 
~ 

VINKO· SUMRADA-RADOS: 

Gradnikovci 
ob'. zlomu Italije 

,Westerplatte« _'Je bilo majhno poljsko ,vojaško oporišče v · pristanišču Gdansku, v 
katerem so odjeknili ·prvi streli druge svetovn~ vojne. To se Je zgodilo 1 •. septem• 
bra 1939 ob 4.17 zjutraj. Na tein polotoku Je bilo 182 p_plj~~ih vojakov,. ki so bili 
že od začetka prepuščeni sami sebi In niso· Imel! s svojim zaledjem nobenih zvez. 
Njihov poveljnik je dobro vedel, da mu ne more nihče pomagati. Kljub temu' pa Je 
vztrajal do zadnjega, ker mu Je ,tako velela 'vojaška dolžnost. Njegova posadka ni 
odnehala kljub sovražnikovemu hudemu ognju in veliki premoči, ki Jo Je imel nem
ški general Eberhart - fako v vojaštvu, kakor tudi ob podpori vojne mornarice 

~ 
dobil majoi:ja Suharskega. j 
Vprašal me Je, kaj menim · o ~ 
položaju in če ne bi• bilo bol~, ~ 
da. se vdamo. Izgube so .biie i 
hude, tako pa bi ohranili žiy- .~ 
ljenje vsaj nekaterim ljudem. ~ 
Nalogo pa smo tudi že izpol- ~ 
nili: namesto dvanajst ur smo ~ 
se sedaj branili že šesti dai'1. ~ 
Odgovoril -sem mu približno ~ 
takole: »Gospod major, bran,i- ·~ 
mo se še, 'tlokler bo to .mogoče. ~ 
Na mojem položaju še lahko ~ 
vzdržimo.«· 1 

Poklical sem č,eto, naj pobero orožje, strelivo in drugo opremo. 
Oficirjem smo pustili pištole in jih napotili z razoroženimi vojaki Proti 
Straži. Ker smo Jim P<Jbrali tudi mule In vozove, je tisti poročnik tožil, 
kdo mu bo nosil osebno prtljago, ki je bila doslej na vozu. Zavrnil. sem 
ga, da· sem tudi jaz partizanski oficir, pa vedno· :.am nosim svoje 
stvari; naj še on stori tako. 

Od posadke na tem izpo
•tavljenem položaju so zahte
vaili, naj vzdrži dvanajst ur, 
1:oda borila se je celih 160 ur. 
Ni pa to bila nobena posebna 
enota, temveč povsem navadni 
vojaki, ki so si želeli življenja 
bolj kot pa karkoli drugega na 
svetu. V tistih strašnih septem
brskih dnevih so spoznali, kaj 
sp nevarnost, strah in groza. 
Prvič v življenju so občutili 
bolečine, videli kri, pretrpeli 
nečloveške napore in se znašli 
pred porazom. Navzlic temu 
pa njihov poveljnik major Su
harski Ul,krat, ko je bil napo
sled sklenil kapitulirati, ni 
mogel najti med njimi nilrogar, 
ki. bi hotel sprejeti vlogo odpo
slanca. Zato je moral iti k 
sovražniku sam, okamnelega 
obraza in z belo zastavo v roki. 
Skloraj vsakdo izmed 182 bra
nilcev tega majhnega koščka 
poljskega ozemlja je bil pri
pravljen, da se da živ zakopati 
v ruševine. 

»Poveljeval ~em nad tako 
imenovanim ,krajem za iz
krcavanje',« piše v svojih 
spominih Zdislav Kregilski. 
Ukaz je bil takle: organizirati 
obrambo na zahodni strani, 
preprečiti Nemcem , prehrn:1 čez 
prekop, blokirati Westerplatte 
in z ognjem povezati stražarski 
mesti 1 in 2, da ne bi.. prišlo do 
sovražnikovega .vdora z jugo
zahodne strani. 

Oborožitev: ena težka in 
dve lahki strojnici, terefon in 
dvajset mož. Z leve strani sta 
bili stražarski mesti 1 in 2, za
daj pa še eno okrepljeno stra
žarsko mesto. 

31. AVGUST. Na ·kosilu 
sem srečal nadporočnika So
boszinskega, m_ajorja Suharske
ga in kapetana Dabrowskega. 
Bili so zelo resni, toda kosilo 
je kljub temu minilo v prijet
nem razpoloženju. Nadporočnik 
je dvignil svqj kozarec in rekel; 
»Ne vem, kdaj se bomo spet 
lahko videli, toda prosim vas 
tole: pazite, da vas ne bodo 
presenetili.« Nato se mi' je pri
bližai in dejal: »Z vsemi tukai 
se tikam, le s teboj, l\IaH (tako 
so me tam klicali), še ne. Zato 
popijva bratovščino. Vedi, da 
vsi, kar nas je tuknj, spadamo 
v isto družino in da :,e mora
mo temu ustrezno tudi obna
šati.« 

Takrat mr Je postalo očitno, 
kakšna nevarnost se nam bliža 
in · koliko naporov bo treba 
vzdržati v tem neenakoprav
nem boju. Ko je bilo kosilo 
končano. n:;is je nadporočnik 
znova ogovoril: »Ne pozabite: 
ne smejo vas iznenaditi. Ce bo
ste vzdržali dvanajst ur, potem 
bomo - če nam bo to omogp;,., 
čila usoda - vso posadko pa
krili z zlatom.«· Nato me je za
prosil, naj grem z njim v soho, 
kjer mi je prisrčno dejal: »Po
slušaj, Mali. Kot oficirju in člo
veku ti lahko povem. <.1a je za 
rešitev odtod zelo malo možno
sti. Borite se za voja:Jko čast in 
za Poljsko. Od vas je ndvisno, 
kako vas• bo ocenila zgodovina. 
Vem. da moraš ,vzdrževati ma
ter. Daj mi njen' naslov in sto
ril bom vse, kar bo v moji 
moči. da bo imela mimo ziv
ljenie. Bodi pripravljen celo na 
najhujše, toda nikar '1e '1ovoli, 
da te preseneti,io in · stro. So
vrnžnik ima ogromno premo•č, 
Kljub temu pa sem prepričan, 
da boš skupno s svojimi. tova- , 
riši opravil nalogo in ~,zdržal 
dvanajst ur ... 

. l. SEPTEMBER. Pribliino 
ob 5.40 sem opazil 't:im, kier 
prekop zavija, kako so na nem-

in letalstva 

šk:I oklepnici »Schleswig-Hol
stein« .usmerili topove proti 
nam. S podaljška prekopa sem 
imel izvrsten pregled in sem 
vse zelo lepo videl. Nemška 
oklepnica je stala kakih 400 

·metrov pred »Promom«. Nena-
doma se je na njenem krovu 
zabliskalo. Topovi s kalibrom 
280 in 150 mm so, začeli stre
ljati na Wasterplatte, zlasti pa 
na položaj »Prom«: Ves ta kraj 
je prekril dim. Bleščeč ogenj, 
grmenje topov in eksplozije -
vse to se je pomešalo med se
boj. Ko da bi se vnela zemlia. 
Drevesa, ki .bi jih trije možje 
le stežka obsegli, so se lom,ila 
kot vžigalice. Nastal je pravi 
pekel. Najhuje je bilo na 
»Promu«. Kaj neki bo po vsem 
tem · še ostalo od njega? 

2. SEPTEMBER. Ko sem 
približno ob pol <§estih popoldne 
pregledoval položaje, sem za
slišal ropot letalskih motorjev, 
takoj nato pa še žvižganje 
bomb. Približali sta se dve 
nemški letali. Po vzkliku »Zrač
ni napad - v zaklone!« se je 
začelo vrteti vse okrog nas. 
Zemlja se je tresla. Eksplozije 
so treskale druga za drngo. Clo
vek bi mislil, da bo ves Wester-

me obvladali občutki. S pod
oficirjem Stradomski1n sva 
menjaje se pregledovala polp
žaje. Vojaki so se izvrstno dr
žali, čeprav je bilo opaziti, da 
je nemški ogenj, ki je divjal 
noč in dan, le nekoliko načel 
njihovo odpornost. Upoštevati 
pa je treba, da so \,že četrti dan 
v boju, brez spanja ~n počitka. 

Ko sem prišel v vojašnico, 
sem si jo · natančno ogledal 
vsepovsod. Kar sem videl, je 
bilo huje od tega, kar sem bil 
pričakoval. Ranjenci so na no
silih ležali povsod 11aokrog. 
Prostor je osvetljevala ena 
sama sveča; Smrad, ki so ga 
povzročale gnojne rane, je bil 
nevzdržen. Nadporočnik Pajak, 
ki je tudi tam ležal, se je spre
menil v pravo okostje. Ta pri
zor bi že zadostoval, da celo v • 
najbolj · odpornem človeku mi
nejo zadnje ž~lje za odporom. 
Spraševal sem· se, koliko časa 
bodo ranjenci• v teh okoliščinah 
lahko še živeli. Zdnwnik, ka
petan ,Slabi, je delal čudeže. 
Pri operacijah ni bilo mogoče 
paziti na higieno. Pohitel sem, 
da bi bil čimdlje odtod. 

6. SEPTEMBER. Zvecer sem 
odšel v vojašnico, kjer sem spet 

Poiskal sem kapetana Da:- ~ 
browsk~ga in ga seznanil z ~ 
razmerami. Od kapetana Je i 
ostala le še senca. Pogovor sva ~ 
končala z besedami: »Pojdi in i 
ostani s svojimi ljudmi!« ~ 

Ko sem se vrnil na položaj, ~ 
sem pregledal, kakšno je stanje. ~ 
Nehote sem se vprašal: .,.Mi se ~ · 
tu borimo že šesti dan, oni tam ~ 
pa so pustili Nemcem, da osvo- j 
je pol Poljske. Le kako je to ~ 
·mogoče?« ~ 

7. SEPTEMBER. ZadnHč ~ 
·stopam po bojišču. Posnetek ~ 
nekega nemškega reporterja. ~ 
ki ga je bil kasn~je napravil ~ 
tu. se . je. imenoval »Pošastni ~ 
gozd«. Res je bilo tako. Vse ~ 
zemljišče se je spremenilo v ~ 
puščavo in je bilo podobno po- ·~ 
vršini Meseca. Mi sami nismo ~ 
mogli verjeti, da je tu sploh še ~ 

\kdo ostal živ. Prešli smo ostan- ~ 
ke zidu, ki nas je ločil od ~ 

~ Nemcev, da bi se '3e z.adnjlč ~ 
poslovili od kraja, na katerem ~ 

Ker sem bil obveščen, da so Italijani pustili v gradu v Soteski 
dokaj opreme, sem si v vasi izposodil kolo, še prej pa naročil, naj gre 
en vod za menoj v Sotesko, a kurirja sem poslal s kolesom v Vavto vas 
do komandanta Volodje, naj mu sporoči, da smo že razorožili in zasedli 
obe italijanski skupini. . Zato naj Volodja s silo vdere v Stražo, 'ako 
nočejo položiti orožja. 

V gradu SMeski je bilo mnogo orožja, streliva, hrane in opreme, 
Vod je zastražil plen; fantje so se naglo preoblekli in obuli. 

Kmalu se je vrnil tudi kurir. Volod,lo je našel že v Straži, kjer je 
pravkar razorožil vso posadko in med drugim zapl~nil tudi štiri topo've. 

Odredil sem potrebno, da se zavaruje vojni plen, skočil ·na kolo in 
oddirjal v Stražo, Ta je bila že docela v naših rokah. Iz olrnliških vaSl:l 
so prihajali fantje in možje, se preoblačili v laške uniforme in obOTO
ževali. V nekaj urah smo imeli nad sto novih partizanov. Pohvalil sem 
Volodjo za preudarno ukrepanje. Ko smo se v štabu bataljona pnsve
tovali, kaj storiti dalje: smo dobili spo:ročilo, da se je telefonično oglasil 
neki železničar iz Novega mesta, ki želi govorili s partizanskim koman
dantom. Z VoJodjo sva odšla na železniško poi;tajo. 

2elezničar iz Novega mesta je sporočil, da arditi na postaji v 
Novem mestu montirajo na železniške oklopnike gumijasta kolesa; z 
njimi se nameravajo prebiti proti zahodu, V Novem mestu cla še ni 
partizanov; oblast prevzema bela garda, nujno je, da čimprej pridem 
tja. 

TAKOJ V NOVO MESTO! 
Z Volodjo sva se spogledala in hkrati vzkliknila: takoj v Novo 

mesto! Da bi zbrali borce iz Soteske• in Gorenjega polja, ni bilo, <,asa. 
Zeleznlčarjl oo naglo sestavili vlak: lokomotivo in pet odprtih tovornih 
vagonov. 

• ·:i~· ·. od vseh zapuščena posadka ~ 
z bojem in s prelito krvjo do- ~ 
kazala, kako se ni Poljska ni- ~ 
koli odpovedala svojim pravi- ~ 
eam do Gdanska. ~ Vtem je vnovič prišel iz Novega mesta Jaka Avšič, pomočnik ~O.: 
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1 V AJDOVSKI OBČ:INI O;BOR ·.• j 

i mandanta glavnega štaba, Povedal ml je. da ,;o Italijani pripravlj~ni 
~ izročiti le polovico orožja in se._ nato prebij;.iti proti Italiji. »ff'.aj 011;i.niei ravaš?« je vprašal. •V Nov.o mest<> grem!« sem dejal. Posvaril me je, 

.• Na mil<Jeni Seji~,~nc~~~~:>m~~al?,~~!~, nas ne more n1h· 1 
- odbora občinske konference primerov: ~es j~, mi. SJ bori- če ,podpisatj kapitulacije, je i 
- SZDL Ajdovščina je bil pred fno za mir 1n mirno resevanJe razvidno, da 1ma ustanovljeni ~ 

- ~j;~: ".:~':~vije:;, •~~,;:;~::~ ::::~•~~.::e,~i'::~in:'.0 T:~ ir="~al:.':.em~c~~v.~o 0~~ :==_! 

·- obrambo. Na· seji · je bilo pp- res je tudi, da nas mor~bitni ·,:i,ztlelanega. Jir..ograma,.:,bo 
-- sebn·o poµdarjeno dejstvo, da agresor ne- bo vprašal, če ho- ell~(\.a glavnih nalog odbora. ~ 
- je vojna največja in najtežja čem9 vojno alt ne: Ravno to skrb 'za koordinirano delo pri ~ 
_ oh~bni vzgoji prebivalstva, § 

preizkušnja za vsak narod. pa 'nam narekuje, da, ,je vsak tako ,da ,bi v primeru eventu- ~ = Koncepti o eventualni vojni, občan pr,ravljen na morebi- alnega napada na našo zemljo i 

:= r~2:::ni:,Ev:'!j1::?1: · :,~;?:,tJ.~::":\:.~JE:E ;,~\:~~t~~~i:~~~r'in't~ i 
~ so možne tudi lokalne vojne, že iz tega, kot t_udi iz dej- ,, ' · Franc Tomažič 1 
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platte zletel v zrak. V dveh va
lovih nas je 47 strmoglavcev 
brez prestanka tričetrt ui;e ob
metavalo z bombami. 

Po napadu je nastala tišina. 
Pohitel sem k telefonu. Kaza
lo je, da je žica nekje pretrga
na. Zato se'm odposlal kurirja 
s sporočilom, da je vse v redu. 
Nisem pa vedel, kako je dru
god. Preden se je kuri.r vrnil, 
me je razveselil mitraljezni ra
fal. T,rrej enota le ni uničena 
in se še upira. 

Po eni uri se je kurir vrnil. 
Prinesel je zelo neugodne ve
sti. Bombe so uničile stražar
sko mesto 5, pa tudi vojašnica 
je bila trikrat zadeta. Tla so 
bila razrita in polna lukenj. 
Imeli smo tudi mrtve in ranje
ne, Praznina, ki je . nastala z 
uničenjem stražarskega mesta 5, 
je bila kmalu izpolnjena, Ka
petan Dabrowski je postavil 
novo, še močneJso formacijo. 
Nemški napad, ki je sledil pol 
ure po bombatdiranju, smo za-
vrnili. ' 

1 3. DO 4. SEPTEIVIBER. V vo-
Jasmco sem poslal poročilo. 
West0rplc1tte se je znašla pod 
navzkrižnim 0c•0 

:, ... , 

so , padale ·:r. vseh strani: s 
hribčkov. ob us1..J'·• ,, 
morja, Na1o nekoliko odmora. 
Kmalu zatem se je spet zače-lo. 
Prižigamo cigareto za cigareto. 

Tega dne sem pogosto po~ 
mislil tudi na svojo mater, o 
kateri nisem ničesar vedel. To
da nisem si smel dovoliti, da bi 
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1 ARETTA 1 

i KUPUJTE SAIIIO URJ\'DNO 'l(ONTROLl'RANE ! 
i=~ ~~:!!Al~~i~~~ARSKO ZASTOPSTVO i 

:~ 1'RST. Piazza S. Antonio Nuovo., f/1-11 1 
i NUDI PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH NAJ· j 1 VECJO IZBIRO ZLATEGA NAKJTA V EVROPI iz 14, 18 il!' 

;g in 22-karatnega uradno KONTROLIRANEGA zlata ·1 1 PRODAJA S POSEBNO GARANCIJO 1 . E _ 
= 14-karatnl zlat nakit od 650 Lit naprej [~ 
~-:;_= , ta in 22.:.karatni 2:lli!t nakit od 750. Lit naprej i 
-= NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR § 

1 DARWIL In 4RE,TTA 1 
:::c.. Ure znamke Darwil tn Aretta lahko nal;)avlte tudi v !!pe<:'fa- §; 

~ liziranih trgovil'lah in veleblagovnicah v Jugoslaviji ~. 
~ SERVISI za vzdrževanje so organizirani v vsell večjih me- lš. 
i stih v Jugoslaviji · 1 
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~ da bo ·to lahko hudo nevarno in da to lahko storim le na lastno odgo
~ vornost. 
~ ~ Nič me ni mogl~ ustaviti. V prve tri vagone smo vkrcali razorožene 
~ Italijane, v zadnja dva pa preostalo četo gradnik9veev in dve pravkar 
~ ustanovljeni četi novincev, Ce •Italijani napadejo vlak, bodo streljali 
~ najprej na lastne vojake. Se partizanska zastava in harmonikar - in 
~ že smo se peljali proti NovE>mu mesil\, 
~ Ob prvem mraku smo ,;avozili na postajo. Tu je mrgolelo Italijanov. 
~ Oklepniki so bili že pripravljeni, da krenejo proti Stra.ži In, dalje proti 
~ zahodu, Ra7oroženl Italijani oo se usuli 12 prvih vagonov, s.e pomešali i med ardite in druge vojake, in jini vreščeče prl11-0vedovali, da je vsa 
1 dolina polna partizanov, d,a. so p,irtlzant dobri 'in jim noče///' ffic"'es'ar; 
,l le orožje naj odložijo, To je bil hladen tuš za že tako demoralizirano i vojsko. Zelezničar, ki je prej telefoniral, je pritekel ves presrečen, da. 
~ smo končno tu, in prosil ta nadaljnja navodila. 
~ 
~ Za vsak primer smo .takoj postavil! vlak na prazen tir proti Straži. 
~ Ukazal sem. naj nanj nemudoma nalože orožje in opremo; tega,je ležalo 
~ ~ obilo naokrog. Z Volodjo sva· stopila na ograjo pri postaji in nagovorila 
~ innožico Nov•omeščanov, ki se je zbirala okrog nas. 
~ ~ Preudarjal sem, kaj naj storim dalje, ko se je od nekod pojavil Edo 
~ Mihevc-Dore. Vprašal me je, kdo me je poslal v Novo mesto. Sam, po 
~ ~ svojem preudarku, sem odgovoril. In, kaj nameravaš sedaj, ga· je·· zani~ 
~ malo. »Razorožiti Italijane in zasesti Novo mesto!«, je bil moj odg,:,vor. 
~ »To je prenevarno,« je dejal, »v t-;ovem mestu je več tisoč Italijanov, 
~ čez noč vas bodo strli kot peščico! V Imenu glavnt:'ga štaba ti ukazu! jeln, da se takoj umakneš nazaj v Stražo!« 
~ Neradi smo posedli na zvrhano· naložene vagone med zapienjeno 
~ . opremo in strelivo ter se nič kaj razpoloženi peljali proti StraM. 
~ Moralo je biti že po deveti uri zvečer, ko smo se ustavili v Straži. 
~ Na postaji sem srečal Ivana Mačka-Matijo, Takoj me 'je vprašal. odkod 
~ 
~ prihajam. Povedal sem mu. da smo bi11 v Novem mes1u, »Toda zakaj ste 
~ pr-išli nazaj?« me je začudeno vprašal. P<ljasnil sem mu svoj namen, 
~ ~ da razorožim It<1li.1ane v Novem me,,tu. In da srn<> se vrnili na y,nhtevo 
~ Dore}a-Mlhevca .. »č'emu, · za vraga, si ga poslusa.l? Tam bi bil ostal in 
~ prevzel oblast!« Nato je nekaj časa molčal. kot da razrmšija, in naglo 
~ vprašal: »Ali si upaš nazaj? Treba je naglo ukrepati!• »Seveda si upam, 
~ tudi sam mer:im, da se ne smemo ohntavljati, t.{>da delam zgolj po 1 svojem preudarku. Slučajno sem se znašel tu, nihče mi ni dal•-9!lVodila, 
~ moja brigada je nekje na Kočevskem ali morda že nalf'Ni!litffinP!kem.« i »Tor.ej ti jaz ukazujem,« je dejal Mati.ia, •Tako,i ~ \!f'ni'.t\l! Novo 
~ mesto; imenuj komando mesta, prevzemi občino, banko, poštot'ffi' druge · 
~ javne ustanove; poskrbi v teku noči za evakuacijo tiskar™d .uittepaj, 
~. kot meniš, da je prav!« • 
~ V naglici smo pripeli lokomotivo na prazne vagone, in že nas je 
~ hlapon z vso možno brzino vozil nazaj v Novo mesto. 
~ Tam sem takoj imenoval komando mesta: za komandanta Volodjo, 
~ za komisarja Pintarja-Gubca. s pomočjo terencev iz Novega mesta smo,. 
~ ~ naglo zasedli magistrat, banko in pošto. zavarovali denar in poslali cele 
~ t1ake vojnega plena v ,stražo. Se v teku noči so odpeljali proti Rogu 
l ~ tiskarske str;oje, Za komandanta motoriziranega diviziona sem imenoval 
~ tovariša Bička -,- znanega prvoborca, ki se je leta 1941 proslavil v 
~ Dražgošah. Zjutraj so že stali tanki, oklopniki In blindirani avtomobili 
~ z našo P<JSadko na Glavnem trgu. i Po polnoči je prišel na komando mesta Dušan Kveder-Tomaž, takrat
~ ni načelnik glavnega štaba. Skupno sva odšla k italijanskemu poveljni-1 ku generalu Ceruttiju. V italijanskem ~bu sva našla majhnega črnega 
~ generala, vsega obupaneg11 in preplašenega. Družbo mu je delala neka 
~ do1ga Halijanska mettesa .. Tomaž mu Je predočll, da je zadnji čas, da izda 
~ ukaz za položitev orožja, sicer ne bo ukaz več potreben, ker je večina 
~ ~ .njegove vojske že razorožena, Cerutti se je držal za glavo in vzklikal: 
~ »Hitler in duce sta dva norc-a, dva norc-a!« Nazadnje je obljubil, da bo 
j oddal orožje, ko mu je Tomaž razložil, da se lahko ~rne s svojimi 
~ vc0jaki v domovino, če se tu nočejo boriti proti Nemcem. 
~ Ob našem prihodu so belogardisti pobegnili iz mesta in smo bili 
~ prepričanj. da nam od njlh za zdaj ne grozi nobena nPvarnost. Toda kaj 

.~ neki počno N.emcl? Pa pojdimo pogledat, Zarana sem vzel dva oklopna 
~ avtomobila in odpeljali smo se proti Kostanievici . ...................................................... ..,. ............... ~ .................................................................................... ~ .. ········ .. ·•····•·•·•• ....... , ~ 

: j 

SPET NOVOSTI IZ UVOZA 
. ~ : ~ 

,i ~ 
~ 

V TRGOVSKI Hiši nama fomšičeva ulica 2 1 f 
. i. ~ 

• Rifex - neodorauto H1r,l1f.'~rn,,t~ - osvežilec zraka za avtomobil ali proston .. ~ 
v vašem ~tanovan,1u ,.:.. iz ltali)e ~ 

8) stolc'·ki. mi7.ice in ležalniki - zložljivi - Iz Francije ~ 
19 garr.itura orodJa v kovčku •narecil ~l ,am.:. v dveh i,zvedbah l:z Nemčije i 
8 trenirke za otrbke od 4 cio 10 leta <.tarosti - Iz Nemt'i,1e a.;.11.1111111111 ~ 

_ . • mnf.ke obleke 12 dinlena in volne - iz Zahodne Nemč'iJe ,. ~ 
ITil@IITnl@ 8 brokat iz ~intetike. nylona in acetata v 11 barvah ta večerne In maturitetne ITil@ITIITl(llI 1 

obleke -, Iz Italije .· · : 1 
. . • li ................. -•••••••••••• .. ••-••••n••-••-•--••• .. •••n•••• ............... ••••----•l!••h-•••••--•--•••••....-•••--•n••••-•••••••u•-••••-••••••••. 

»PRIDITE, Ml SMO PARTIZANI!« 
;l'ifaglo smo se približevali Sentjerneju. Ker nisrno vedeli, kaj je v 

njeni, smo pred ·vasjo <;pustili nekaj rafalov. Prt prvih hišal·i smo srečali 
nekega parti7anskega komandanta na konju: ko nas je zagledal, je 
jadrno·planil s ko.nia in izginil med vrtfve. Torej <;n naši !u! v diru smo 
pripeljali na sredo vasi; spnt<,ma smo videli nE>ka,1 partinrn<>V, kako s-o 
naglo isckali krit.le med hiš.[-!rni. · Ze mecl tJ<;tavljaniem '>E'm dvignil po
krov na oklnpniku,' porinil ,;kmi ,>dprlino rde<'o ,aHlavo tf'r ,;e dvignll 
ven do pasu, Nikjer ni biln žive du_~P, le l71>1 vseh vogalov c:n molele 
strojnične in p11škine revi. ·Tovariši,,, sem 1a1•pi1, »pridilt>. 1ni smo 
partizani!« Spoznali so nas in pridrveli 17 vs<'b strani. r.,mPn,iali smo 
novice: povedaU smo Jim. da je Novo ,n0sto osvnt,oj('no. Par1i7ani v 
Šentjerneju oo bil! l7 V7hndn0-rlnl<'niskt>ga nrlrerla·, ki ie ms<'dal v<10 do
lino do R:ostanJevlee. Tam Je bilo kakih 100 Ne'incev, ki so se omejili, 
le·na (!uvllJ'lje mostu. 

(Nadapevanje) 
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NAŠE NOVE SPALNICE ZA RAZRED BOLJŠE 

EKSKLUZIVNI MODEL ~ LASTNA PROIZVODNJA 

V vseh trgovinah Slovenljall'!l'! so že v prodaji novi mo<lelr spalnic: 

. Sibila. Lidija in Jolanda" 
ki so vzbudile veliko pozornost že na »Salonu pohištva 67• v Ljubljani In na mednarodnih sejmih v Kolnu. Lyonu, 

Parizu itd. - Podjetje Slovenijales je prvo• proizvodno podjstje, ki uporablja pri obdelavi površin pohištva 

speeialne kislhmtrdilne lake. 
Ta obdelava omogoča preprosto, tudi mokro čiščenje zunanjih In notranjih površin. Novost so tudi 

plastiiui predali z zaokroženimi ·n•~ali. 
Iz našega novega programa. vam predstavljamo model •Jolanda• ter vas vabimo, da si ta ter ostale modele ogle

date v nas1h trQovinah. - Za vse nakupe nudimo potrošniški kredit pod Izrodno u,iodnimi pogoji. 

Vsak član 
ZZB NOV Slovenije 

naj postane 
· naročnik 

TV 15! 

······-·· ----··----------. 

Kombinat »MLINOTEST« Ajdovščina 

Izdeluje prvovrstne testenine, jajčne in navadne, v zelo 
širokem asortimentu 

Potrošniki - prepričaJte se o Izredno dobri kvaliteti naših 
testenin. 

•••••••• •-.,•••••••• •••••••••••• • L • 1111a• ••• •••••• •• ••• •• ... ••• ••• •••••••••••• •• ,'I• ••• ••• •••••••••••••• • ••• •••••••••r.1111• •• 11• •• • •• 11 •••• 111 ••m•••••••• • •• 
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i 

r Izdeluje 

poleg kvalitetnih pnevmatik 

8 KLINASTE JERMENE 
od 450 do 14.000 mm 

e PROMETNE STOžCE, BLATNIKE 
za kamione 

• CEVI 

e GORSKE PODPLATE 

8 TEHNlčt..!E PREDMETE itd. 
Poslužujte se naših pr·odajaln! 

5 
~ 
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najceneje 
velenjski 

]ignit 

Regres velja od 26. februarja do ~::jorlnje sp< ::ledi. Kdor 
kupi premog sedaj, si zagotovi nas!ednjt. ugodnosti: 
nižjo ceno, zanesljivo in takojšnjo dob2vo, boljšo kako
vost ter višjo kalorično vrednost zaradi osušitve. 

RUQNlK LIGNITA VELENJE 
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Obiščite Pomurje in Mursko Soboto! 

Na razpolago vam je prvi novi moderni hotel »B« ka• 
tegorlje 

Hotel •• DIANA<< 

V komfortnih sobah ogre
vanje, kopalnice s toplo 
In mrzlo vodo, WC; last
na c<avarna, restavraci• 
ja, točilnica, slaščičar
na z z11jtrkovalnico. Lep 
razgled s terase; lastno 

parkirišče 

• 
Gostinsko podjefj9, hotel 
,>CENTRAL«, Murska So• 
bota, priporoča tudi osta-

le obrate: 

• hotel »CENTRAL« v Mur-
ski Soboti, Kolodvorsko 
restavracijo in bife »Šte-

fan Kusmicc 

• Prjdite nudimo prek• 
murske in Jugoslovanske 
specialitete; svetovna ku-

hinja 
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1 nudimo zd,·a,ljenJe v MORAVSKIH TOPLICAH . 
za naslednje bolP.zni: _ 

1 
1 

... obolenja lokomotornega aparata, zlasti revmatična obolenja, 
- od ginekoloških obolenj pa posebno zdravljenje primarnih in 

sekundarnih amenoreJ po poprejšnji izključitvi tuberkuloz
nega procesa 

Pr!p{lro<'amo vam tudi obisk ostallti kraJp,r • Prekmurju. 1:a Clru:lalna okrepNla ,o vam. na 
razpotngo: hotel i. r0fitavracllo oZve~.da. v Murski ~ohoti i11 Eli,µn••.- h1f<> • ,1a~<'ii•ar no. Gostiš,e 

~ •Zvezda• • prodajalno vtn In ~kladiš<'em piva v Murski Bohoti. restavracija ob i.opališču 9 
- Moravskih Toplicah, 
~ Na razpolafo so vam cucu ros\lš<'a v Petrovcih, Salovclh In Križevcih, -· 1 Za cenjen obisk se priporoča Gostinsko podjetje „zvEZOA~ M11rsk,1 Sohnta _ 
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• BORCr NOV • INVALIDI NOV • REZERVNI OFICIRJI 
IN PODOFICIRJI JA 

naši svojci, naši prijatelji in znanci in na sploh bralci glasila 

ZVEZE ZDRUtENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

VARČUJE 
l. za stara teta (koriščenje obresti' za pribolj-.ek in dodatek !, pokojnini) 

2. za primer bolezni, za dodatno pomoč in i;;trežho (korii;fen.ie ohr('~ti za izboljšanje 
v teikl sili) 

3. za dopuste in izlete. Znesek. ki ~e mu mesečno lahko odrPfomo. nam 1. dodatnimi 
obrestmi omogo~ vsako leto ter, dopust na mnr.ju ali na vl~nirmh 

t. za nakup stan!lvan.ia 8 :ra cradn.io individm,1nl' .. ta1,()van:~kt' bi~;,.r f.l za. ~rr~lri!o 
počitniške hišice e za nakup in gradnjo garaže 8 za komunalno ureditev ob• 
lektov 

SPLOŠNI POGOJI RAZPISA 
V redna četrtlE>tn;:1 nagradna heban.la Krerlitne b,rnke ln hhinilniC'f> Ljuhlinnn c:o 
vključeni vsi vlagatelji. ki varfojejo prl poslovnih enotc1.h nn~C' h::ir,l~p :1ri hrnnilnih 
blagajnah delovnih organizacij In po!!tah. ki po:o;lovno ,orl0l11ip7n z nnšn h<inko ' 
Pri žrebanju pridejo v ooštev V"i vlagatelil vez<1nih hrnnilnih vlo~ in ln~hiki vpz;;inih 
deviznih računov. kakor tmH !;fanovanjski in kmc"fii~ki vcir..-·r,vn1C'i. ki }e imnio nli 
bodo imeli do 30. aprila 1968 vloženih najmanj 2000 N-din z od[)ovednim rokom nad 
eno leto . 

Za vsakih 2000 N-dln ena žrebna številka . 

2rebanje bo v mesecu maju 1968. številke izfreb1rnih hranilnih kniižiC' horln objav
ljene v dnevnih časopisih In oo radiu . 
Pravica vlagatelja do nagrade preneha tri mesece po objavi Izid;, nagnidnega žre
banJa . 
Podrobnejše brezplačne Informacije lahko ,fobite pri vseh poštah v Slnvf'niii. hranil
nih blagajnah. pri delovnih organizacijah In pri poslovnih enotah KrE'rlitne banke 
in hranilnice Ljubljana: 

OSREDNJA POSLOVNA ENOTA LJUBLJANA. šUBTCEVA 2 in riorlružnicah: 
MESTNA HRANILNICA LJUBLJANSKA. BEOGRAD. DOMŽALE KAMNIK, KO· 
CEVJE, TRBOVLJE ter ekspoziturah: 

v Ljubljani: BE2:T<1RAD, Titova 55 - Moste Prolet;-irskn 1 - STARA L.TURL.JANA, 
Mestni trg 16 - ŠIŠKA. Celovška 99 in VIČ'. Tržaška 36 ! 
Izven Ljubljane: CRNOMELJ. GROSUPL.TE. HRASTNIK. KOČ'EV.JE. UTIJA. LO· 
GATEC, MEDVODE, RAKEK. RIBNICA, VRHNIKA. ZAGORJE 
Zaupajte svoje prihranke poislovnlm enotam Kreditne banke in hr~rnilnice Liubljana . 
Vaše zaupanje nagrajujemo z lepim! nagradami pri nagrndnih žrPbnn1ih in z naj
višjimi obrestnimi merami, In sicer: 

navadne vloge In devizne račune 
Hranilne vfo,,.e 

6.25 % 

vezane vloge In devizne riwune z odpoved-
nim rokom nad t leto 7 % 
vezane vloge in r11wi?ne račune z odpoved-
nim rokom nad 2 leti 8 % 

Of'vizne račune 
fi.2;i o/,, - ml tega 
4 n;,, v d('\,i?ah 
i % - od li-na 
ll rt, v itl'vfoc,!, 
s ,,,, - ... ,1 i,,~a 
li '1r v i!Pvizah 

Odtočite se tudi vi za varrewi.njp pri KrPditni h:,n!d in hr~niln!f'i J.iuh!jana. 

Doslei še nismo bili raznčimini. ker smo VHrrPvnli pri KRH Liuh!rnna in njenih po
~lovnih eno!ah in podrufoic~h 
Uverjenl smo, da bomo v bodofr r:wno t01ko 7.i:ir'lrwnlini 7nlr) V A Ri"'lJ.TMO ori 

KREDITNI BANKI IN HR.AN!LNICI LJUBLJANA 

1 i 
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Ut 1\7. 1968 e St. u, 

Stric Sam in stric Tom 
V(!til net l)Ol11a dve ttrurt iz Amerike: mdavega ih hhite-

ričnega možalkarja s kozjo brado, oblečenega v frak in s ci
lindrom na glavi. To je stric Sam, predstavnik ameriškega 
businessmana, ki je s svojhn denarjem klll>il pol sveta, Druga 
flaura. je drugačnll: razcapa..n in ostar.el i\ml stden.j u·vei\~11. 
ir.raza. To je stric Tom, ameriški črnec, suženj, ki naj bi pred 
l!to let! z tlrf.1tvlj.1Utsku vojno dobil vse pravice, ki pa iie danes 
ni enakopraven driav]jan ZDA. 

Pred 11t1Het,Jem so se ameriški belci l!ll)Upiidli med seboj 
zaradi frncev: na1>redtte,1Al Sever je zahteval od Juga, naj 
odpravi snžetnjdvo, Zmagal je Sever in čtncl fiAJ bl po«tttli 
enakovredhi driavljanl delele, ki tedaj še nt bila h.ko po• 
rnembna, kot je dal1e8. Toda veliko bellh Am~rlčanov je 5e 
danes ptepri~ano~ da Je h«>g ustvaril arrHlll wa to. da !le le 
po barvi kože razliikuje od belca, da .te torej ntlittJvredtn člo• 
vek, ki naj bi zmerom slutil belemu r(tJillpodarJu. V vsej lllgudo~ 
vitli ZDA t'lo da.nes So bili Crnci enakopr11,vnl le t@dllj, kat'IM' 
je bilo treba umirati, kadil.r so morali otlJeU !ta pu5ko in 
braniti svobodo sveta, kot t:o jim rekli. 

. Takoj po dtngi !ivt!tbVttl voJni so bill ameriški l!mct po11mint, 
da žive v ZDA. VedeH ,m, da pripadniki njihove rase v AMkl 
le žtnet•om Jet\ijo tJod !IUžettjskim jarmom. 'roda zgodovin!!kl 
razvoj je §et navrej, Afriki\ se je prebudila, afriške dd11,ve 
so dobile samostojnost in ameriški čtttci so nenadonttt. i,potntill, 
da ,fO na !!lllbšent. Afriški ijtnči so postali ne !lllfflO l!IVObodnt 
prcblttafol svoJe domovine. m:itveč so po1Stali lfO!!Pfidar!ltv"nlki, 
intelektua.tei, politiki. Zgodilo se je nekaj nent1V1tdneJM lUtit!'" 
riški črnci so se zna!lll v slabšem Poloi11,ju: postatt rt() lrt\re 
domailega ko1tmi11,li1:nta.. 

Napet.ost med črnci in betel v Anterikt Je radia it llta -v 
leto. Do šestdetietih let tega stoletja, !io i.,e i!rnci tlllkak«> bnll 
grobe ~le, 8 katett) !m bt!Ici t:lttlrali njtho\re ~elje in. tahteve po 
enakopravnosti. Pt1ložaj v jttžtiih državah ZDA je bil močno 
podoben apartheidu v Južnoafriški uniji: posebni avtobusi za 
bele in »obarvane«, posebne re8t1wraclje, posebna deluvna me-
sta, omejena ptedV'sem na manjvredna in podl'..,jefia. črnci 
tako rekoč niso btlell vVlivnej§ih ,•oditeljev. 

1 
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Potem so se i&afela tako imenovana „dolga,, vroča i,olet,Jfl«~ 
c!rnci l!IO !!le začeli upirati, začeli so se nemiri, policija jij ,ttobo 
»posredovala«, piidale so žrtve. Po Uu1.sklh nemirih, ki so, Dill 
najhujši v Detroitu in Newarku, je predsednik Johnson sestavil 
posebno komisijo, ki naj bi proučila problem in predlagala 
rešit~\7. Vsakemu pa.metnemu človeku je sicer bilo že vnaprej 
ja,sno, da je re~'iitev le v tem, da dobe črnci poptllno- ebl\ko• 
1,ravnost: v gospodarskem, upravnem in Političnem življenju 
ZDA, 

Komisija, ki jo je vodil guverner države lltlnois Otto Kernet 
in v kateri sta. bila tudi dva visoka črn!!lka funikcionarj.a -
direktor Združenja za rtapredek temnopoltih Roy Wilkins in 
senator države Masaachuselts Edward Brooke, je sestav-tla ob
širno poročllo, ki obsega dva tisoč strani. Nekatere ug~tovitve 
iz poročila so zanimive. 

Tako na primer: dandanes črnski problem ni več najhujši 
na jugu ZDA, na plantažah bombaževca in tobaka, marveč v 
veleme:;itih na severu. Crnci se na veliko priseljujejo v mesta, 
iz njih izpodr\vajo belce, da se naseljujejo v okolici (S tel11 
belci uresničujejo standardni ameriški sen po enodružinski hi§I 
z garažo in vrtom). Dane8 so črnci v večini v prestolnici ZDA 
Washingtonu in Newal'lku, čez nekaj let bodo v večini v New 
Orleansu, Richmondu, Clevelandu, Saint Louisu, l>etroitu, Phi
ladelphii, San Franciscu, Chicagu, Dallasu, Pittsburghu, tluf
falu, Cincinattiju, Louisvillu, Kansas Cityju, lndianopolisu, 
New Hnvenu itd. Izračunali so, da bo leta 1985 v ZDA 30,700.000 
črncev in da jih bo 21 milijonov žh.telo v velemestih! 

V teh velemestih nMtajajo črnski geti. Crnci, ki imajo 
slabše službe, torej manjše dohodke in več otrok, prinašajo 
državi manj z davki kot pa bolje zaposleni, višje kvalificirani, 
bolj,e izobraženi in bogatejši belci. Ko belci zapustijo središče 
mesta, itna občina manj "denarja za komunalne storitve, za so
cialno zava.rovanje, za šolstvo it.d. Tako je na primer Newark, 
ki ima 400.000 prebivalcev, od leta 1960 do konca lanskega. letli 
zapustilo 70.000 belcev, ne da bi se število prebivalstva zmattj
šalo: priselili so se črnci. Talko se geto v velemestu le širi;· 
Amerika ae čedalje bolj deli -in ločuje na črno in belo. 

Položaj v getih je neznosen. Veliki ameriški humorist Art 
Buchwald je pred časom zapisal, da kongres sptejme šele 
J)roraclunski izdatek, ki se vrti okoli milijarde dolarjev. S tem 
je mislil na zahtevo, naj bi odobrili 40 milijonov dolarjev· za 
deratizacijo v getih. Kongresmani so se smejali, češ naJ »črnuhi« 
sami pobijejo podgane. Podgane so resnični problem getov ln 
vsako leto umre na tisoče črnskih otrok, ker jih podgane 
qg-rizejo ali pa usmrte • • • Bržkone je le malokdo v kottgresu 
rjomislil, da bi izdatki za nekaj dni vojne v Vietnamu hitro 
rešili ta problem. 

Problemi getov so brezposelnost, nezakonski otroci, krimi
nal, prostitucija, uživanje mamil. Kernerjevo poročiio pravi, 
da je dostikrat cilj demonstrantov v getih pleniti trgovine, da. 
pri.dejo vsaj do nečesa. In pri vsem tem so ameriški črnci 
največja in najbogatejša kolonija belega človeka. 

Crnskih gibanj za enakopravnost in državljanske pravice 
je več in več vrst. Ekstremistična, kakršno je na primer »Black 
power« (»črna sila«), hoče doseči enakopravnost s -silo. Drugi 
spet menijo, da bi morali ameriški črnci dobiti svojo državo v 
državi. Toda to je politika apartheida. Pristaši mirnega boja 
za enakopravnost in nenasilja menijo, da je mogoče z mirnimi 
demonstracijami ter z nenehnim doka:1..ovanjem belcem, kakšen 
je položaj črncev, doseči iste pravice. Najuglednejši voditelj 
tega gibanja je bil pastor dr, Martin Luther King, neutruden 
bojevnik za enakopravnost črncev in sploh za lepše in pra
vičnejše živl,jen,je, Leta 1964 je za svoja prizadevanj,a dobil 
najvišje priznanje - Nobelovo nagrado za mir. Stiti leta pred 
njim je ta1,šno nagrado dobil črnski voditelj iz Južnoafriške 
unije Albert Luthuli. Toda oba moža sta nal)O,!lled (!oživela 
isto usodo: postala sta žrtvi ljudi, ki jitn ni orav, da bi črnci 
imeli iste pravice kot belci. Luthulija so vrgli z drvečega 
vlaka, Iiinga so ustrelili v Memphisu, ko je pripravljal drugi 
pohod za državljanske pravice. Prvi pohod se je končal z 
napadom policije: nekaj deset ranjenih in en mrtev. 

Ko je dr. Martin Luther King padel v Memphisu, ga je 
začela Amerika hinavsko častiti, kot bi ga morala častiti in 
upoštevati, ko je bil še živ. Johnson Je ukazal državno žalova
nje, prekinili so vse zabavne prireditve, televizija in radio sta 
predvajala resno glasbo, na pogrebu v Kingovem rojstnem mestu 
Atlanti se je zbralo okoli sto tisoč ljudi ž najvišjimi pred
stavniki oblasti. Pri tem so nenehno poudarjali samo to, da 
je bil King pristaš• nenasilja. To nenasilje je postalo parola, ki 
je oblasti prav prišla: češ vi črnci, nikar se ne puntajte, bodite 
mirni, pustite se pretepati in kamenjati, kot se je pustu dr. 
King, potem pa bomo mi belci premislili, ali bi vam dali kaj 
več pravic. ----. · 

Za današnjo Ameriko je rasni problem izredno hud. Mnogi 
pravijo, da ZDA doma bojujejo drugo vojno, da imajo doma 
drugo fronto (prva naj bi bila vietnamska). Toda konec te 
druge vojne je odvisen od Oblasti, ne samo od »nenasilnih« 
črncev: treba bo zgraditi nova in poceni stanovanja, omogočiti 
črncem socialno in zdravstveno zavarovanje, šolanje, zaposlitev 
na vseh položajih. Zakaj dandanes je lahko satno plod pisa• 
teljske _ i'.lomišljije ideja, da bi črnec postal predsednik ZDA: 
takšM kn.jJgo je pred leti napisal lrving Wallace in Američani 
10 bili ogorčeni in »pohujšani~. STANE IVANC 
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Petindvajsetletnica Bračičeve brigade 
})roslaVCJ az. julija v Konjicah 
in. 21. Septeffibta V' Markovcu. 
Pft?tl~t!ivniki obeh skupBfin so 
pokazali veliko volje pri pri
pravah ta d-.istojno pro~lavo. 
Botci •Btat:illevt!'4< se bodo 
namre4 po 25 lE'!tih pt'Vil! 2bra- · 
1i \r :tconjiNl.h. 

Odbor tudi Poziva vse bor
ce J3račičeve brigade, naj mu 
pomagajo pri njegovih prizade
vanjih v zvezi z letošnjimi pro
$lavami kakor tudi pri drugih 
zadevah. Le tako bo lahko od
bor l.1$pešno opravljal svoje na
loge. 

Stane Lavrič 

Filmske novice 
Rodoljub C<lfalrovil! prlpra.vIJa o 

ZGODOVINI KoMUNi:S'rICNE PAR
't'IJE serijo 13 dokuinenta:rnih fil• 
mov. Režiserji bodo najbolj znana 
imena Jugoslovanskega filma: Dušan 
Vull:otic, Saša Petrovic, Puri~a 
DJordjevič, Vatroslav Mimica, VelJ• 
ko Blllajič ••• 

Krsto Skanata; eden naših naJ
pomembnej!ith avtorjev dokumentar
nega filma, pripravlja. noT film. De
lovni naslov je •RELIGIJA V SO• 
CIALIZMU« - od konca druge sve
tovne vojne je bilo v .Jugoslaviji 
JH)stavljenih več dii!ami.l kot v vsem 
19, veku. 

Odbot 13. SNOUft i.Mitka 
l3r1u1111n.- t!nktijo v l@ito!!njern 
l~tu nekat~~ ~elo žlth.tev-ne na
loge. l3rlgada Mmtet'! tiratnu
je 25-lerntco ust!:lnovltve. .Ze 
25. lebruarj1t 110 !ili! v Cerknici 
sestali predstavniki dl)mlcilnih 
občin Cerkr1ice ln Kohjice, 
predsednika obeh skupščin in 
odborov ZZl:3 ter predstavniki 
brigadnega odbora in drugi. 
Sklenili so, da bo glavna prosla
va brigade 22. julija v Konjicah, 
kjer bo tudi zbor brigade. Dne 
21. septembra pa mtj bi se 
zbr!'lli Vsi p~iHveli borci te 
brigade, ki so bili J.iavtoči ob 
ustanovitvi 22. septembra 1!!43, 
v Knežji njivi, oziroma Mar
kovcu pri Starem trgu. Sloves
flosti naj bi se udeležila tudi 
delegacija iz Konjic. V Markov
cu naj bi ob tej priložnosti na 
kraju, kjer je bila ustanovlje
na brigada, odkrili spominsko 
ploščo. Tedaj se je brigada 
imenovala še »Loška«, decem
bra 1943, po smrti Mirka Bra
čiča, pa je dobila ime po njem. 

Mendli ni odveč, č~ :tapiše
mo, da so se udeleženci sestan
ka. v Cerknici pogovarjali tudi 
o mnogih drugih vprašanjih, ki 
se natta~ajo na delo občinskih 
skupščin ter ha Urejanje zadev 
borcev. Torej je bil ta sestanek 
hkrl:lti tudi izmenjava mnenj in 
lz~ušenj. 

»VRNITEV V RAJ« 

Brigadni odbor bo skupaj s 
predstavniki občin Cerknica in 
Konjice pripravil ustrezen pro
gram za ostale prireditve, ki 
naj bi bile nekakšen uvod v 

Odbor !li prizadeva rešiti 
tudi drugi'! naloge, med njimi 
napisati brigadno zgodovino. 
Piše jo udeleženec pohoda na 
štajersko, znani publicist Lado 
Kiauta. Izpopolnjujejo tudi se
znam borcev. Bivši borci pa bi 
morali pri 

1

zbiranju zgodovin
skih podatkov in pisanju svo
jih stmminov pokazati več pri
zadevnosti. Razen tega si od
bor prizadeva urediti grob in 
postil.viti dostojen spomenik 
prvemu brigadnemu komandan
tu :Francu Bobnarju-Gedžu, ki 
je lani umrl v N"ovem Sadu. 

V založbi Slobode v Beogra
du je pred kratkim izšla knjiga 
*Pov-ratak u raj«, katere avtor 
je Duško Kalic. Slovenskim 
bralcem je rtjegovo ime že zna
no po knjigi ,..Pekla ni tla ne
bu«, ki je illišla pri zavodu »Bo
rec«. 

~vrnitev v raj« je roman lju
di, ki se po osvdbotlitvi vračajo 
iz koncentracijskih taborišč v 
domovino. Ta vrnitev seveda ni 
l&hka ........ za raj v svobodi se je 
treba boriti. Ljudje se vračajo 
izmučeni, telesno in duševno. 
Vrhitev v svobodo pomeni 1:a
četek novega boja, novega sre
čanja z nevatnost~i, ki so po
sledica preteklosti. Glavni ju
nak romana, Nenad, je preživel 
v taborišču vse strahote, ki so 
$i jih izmislili esesovci za mu
čenje in unič,-.w•nie> ljudi; zlasti 
so pustili hude posle-
dice Vi\" ti .•• 

Kakoi • .Jekla ni na 

nebu(< tako je tudi roma.n ~vr-: 
nitev v taj,.. poln gtozljivth pri
zorov in psiholoških kohfliktov~ 
Z zanimanjem ga bodo brali 
zlasti bivši politični interniran
ci, ki 150 bili sami tleležrti p<r 
dobile usotle. 

25. OBLETNICA USTANOVITVE 
OK KPS za slovensko Istro 

Mednarodna razstava protestnih plakatov, ..... Poročati smo te, 
da je koordinacijski odbor za pomoč žrtvam imperialistične 
agresije v avli »Kazine« na Trgu revolucije t, Ljubljani odprt 
razstavo dokumentov oz. protestnih plaktttov proti ameriški 
agresiji v Vietnamu. Plakati so nalepljen! na 12 panojih i.n 
vsak je opremljen z velikimi fotografijami '"'""" dokumenti div
janja vojne v Vietnttmu: tu vidimo dva timerišktt vojaka in 
vietnamskega borca.; en vojak mu tišči cev med tebta, drugi 
ga davi s puškino cevjo. Tam vidimo mrtvo leno, drugod 
nas zopet fotografija vojaka Bafgonskega režima, ki se pri
pravlja, da ponovno porine žrtvi nož v trebuh, opozarja 1'a 
strahote vojne. Največ pove plakat ognjeno rdeče ... rumetU? bcrve 
z zelenim ameriškim vojakom, ki z bombi)" v rokt meri na 
Vietnam; µocela je podoben esesovcu iz µrug~,auetotme vojne ••• 

VISOKO KVALITETNA 
SODOBNO EMBALIRANA 

Pretresljiv dokument 
Kragujevški „spol'nen•park„ 

pripravlja izdajo poslednjih spo
ročil 26 ustreljenih Kragujevea

. nov, zbranih lz dijaških tn de
lavskih knjižic. 

Ta pretresljiva knjiga, ki bo 
izšla pod naslovom SPOROCI
LA 2:IVIM, bo tiskana v vseh 
jugoslovanskih in treh svetov
nih jezikih; Likovno opremo 
pripravlja akademski slikar 
Petar Lubarda, uvod va piše 
književnik Dobrica Cosič. 

Knjiga „,Sporočila živim„ se 
bo pojavila na knjižnem trgu v 
času letošnjih oktobrskih sve
čanosti v Kragujevcu. 

Minuli četrtek je komite 
obalne konference ZKS prire~ 
dil slavnostno sejo v počastitev 
25. obletnice ustanovitve okrož-

$pomin~ki 
muzeJ 

V Samoboru pri Zagrebu bodo 
Ur!ldili spominski muzej Zveze ko
munistične mladine Jugoslavije 
(SKOJ). Muzej bodo slovesno od
prli prihodnje leto v počastitev 
SO-letnice SKOJ v hiši, v kateri sta 
leta 1929 umrla dva ,;;koj evca: Janko 
Mišič in Mijo Oreški. V tej hiši 
kjer bo odslej muzej, je bil tucti 
biro CK'. SKOJ od aprila do julija 
1929. leta, v času, ko so najbolj pre
ganjali komuniste. Poleg muzeja 
bOClo tited.ili tudi okolico, ker pri
~akujejo, _ da bo tu v prihodnje zbi
rališče mladl.ne iz vseh krajev naše 
države. 

Seminar za predavatelje 
zgodovine NO,e 

Delavska Univerza v Kopru, 
tavod za prosvetno pedagoško 
službo in komisija za razvija
nje tradicij NOB pripravljajo 

· seminar za vse predavatelje, ki 
poučujejo zgodovino NOB na 
o$novnih Ih · srednjih šolah v 
območju bivšega koprskega 
okraja. Na seminarju, ki bo 26. 
in 27. aprila v Kopru, bodo pre
davali: dr. Tone Ferenc, Lado 
Ambrožič~Novljan, prof. Janez 
Kramer, prof. Srečko Vilhar, dr. 
Julij Titl in Vid Vremec. 

A. K. 

.Parlizctttsl-la ljudska pese11J 

ANKA SALMIC: 

LE šENOCOJ 
Nocoj nam še za.dnjič pod oknom 
:Jablane bodo t, slovo zašumele, 
uspavanko tiho zapele. 

ANKA SALMIC: 

SLOVO 
Tako nekam čudno je tianes 
in :ee tise ts dni. 
Skozi vrlQtJ~ in gaje 
otožno proseče nekaj ječi. 

Le še nocoj 
bomo zadnjič pod rodnim krovom p-respali, Ko da bi mati nad detetom mrtvim jokala, 
vso dolgo noč prejokali. kot da ponoči bi mrtvega ženina deva klicala, 

kot da otrok zapuščen za materjo tiplje in joka, 

Le še nocoj! 
že jutri nas bodo kot ovce 
na kamione sive zmašili 
v usod6 neznana, 
v pregnanstvo, 
v trpljenje zvozili. 

Kako smo brez upa/ 
Kaka brez močil 

veter čez drevje podi se in žalostno stoka. 

. Cez prazno že polje zdaj vrane zatealo kriče 
domove zapuščajo bedni slovenski ljudje, ' 
V neznano usodo okruten ukaz jih podi 
bol srca jim trga; od solz so oteklf! od 
Zemljo poljubljajo in si jo v robcu na tuje neso 
še zadnjič ;im domek in rodno vasico poboža ~ko. 
Strtt zapuščajo ljubi domači svoj kraj. 
Kdo ve, ah, kdo ve, kdaj. vrnejo spet se nazaj! 

nega komiteja KPS za sloven
sko Istro. Na seji so govorili 
Ivan Renko, Vidko Hlaj in Vid 
Vre111€c. Slovesnosti sta priso
stvovala tudi Albert Jakopič
Kajtimir in Branko Babič. Po
tem so priredili tovariško sre
čanje predvojnih komunistov in 
protifašistov z obalnega ob
močja. 

Slavnostne seje in tovari
škega srečanja se je udeležilo 
mnogo predvojnih revolucio
narjev, nekdanjih borcev špan
ske republlikanske vojske ter, 
prvoborcev NOV. Spomine teh 
tovarišev je zbrala posebna ko
misija za pripravo zgodovine 
NOB v slovenski Istri; zgodo
vina bo izšla pod nas.lovom 
»Slovenska Istra v borb! za 
svobodo«. A. K. 

LJUBLJANA 

VAS VABI 

STUTTGART - 4-dnevno po
tovanje na mednarodno raz• 
stavo pekarstva •IBA 68«. Od
hod 16. 5. 1968. Rok prijav 27. 4, 

ŠPANIJA - 21-dnevno peto
vanje z avtobusom. Odhod 
28. julija 1968, Rok prijav 15. 5. 
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DVA DNI ED Z IMI BORCI 
Iz občine Žalec k nam že dolgo ni bilo novic, razen poročifa z nedavne redne skupščine ZZB 

NOV. Oblsirnl sem to mesto v dolini zelenega zfata in c1va fini pl'cživel med tamkajšnjimi borci 
na občinskem odboru ZZB NOV. V svojo beležnico sem zr,pisoval, kaj so ždeli borci, ki so se v 
teh dveh dneh osebno obrnili na odbor, ter še m:1,rsika,j zanimivega. l'lfoj obisk v Žalcu se .ic 
pričel zjutraj s se.jo uredniškega odbora za, kroniko falske občine v NOV, naslednjega dne popol
dan pa končal s sejo komisije za priznanje po;.;cbnc delovne dobe odbora. 

Prvi dan obisl,a sem imel malo 
smole: na občln:;kJ odbor ni prišla 
niti ena stranka, ,,eprav pride vča
:.ih tudi po de8et in več ljudi. 

»V zadnjih n1csccih se na nas 
obrača vedno 1nanj borce\·,« je po
vedal s~kretar ,Jano Rranjc. Nekdaj 
sta bili odboroYi sobi redno polni 
ljudi, da smo komaj delali, Sedaj 
je drugače. To pripisujemo pred
vsem povečani družbeni sl,rbi za 
borci'.« Tovariš Kranjc, ki i,oleg 
»tehnit':ne nrnd« Pavle Rajtne in 
članov sel,retariata vsa!, tlan ura
duje na odboru, je še dodal: »Treba 
je izkoristiti vsa!~ son(,en in suh 
dan na njivah za oranje, saditev in 
okopavanje.« 

Tu se mi jo porodila dobra mi
sel: lrnj, ko bi obiskal kakšnega 
kmeta na njegovem »delovnem me
stu«, na polju? 

PRI KMETU ,TURHARJU 
V LOCICI 

KRONIKA: T:q.EBA BO POIU'f.ETI 
Revolucionarno preteklost 7.alca 

bosta v Kroniki ul:>cie!al~. Anton 
n:otnik-Robida lz Prebolda in Rado 
Zalrnnjšel,, doma iz Smiklavža pri 
Taboru. Prvi bo epi;,:al 111efrvojno 
delo, tovariš Zakonj~ek pa med
vojno obdobje. Na zadnji se.ii [;la 
aytorja poročala, 1;;:ol i!;_o sta že na~ 
pret!ovala. Odhor je ~!,leni!, naj bi 
Kro1,ika na olirng :mo f:t,·an~h izšfa 
je~rni 1%8 ob 100-leinici i,\;ilskc;;a 
tabora. Da bi .io iz;lali za (lh/':inr;ki 
pnznil, 7. ,iuli.ia, je prepozno. Ta
kr~.t bodo med dcngiln odpr-J; raz
stavo o revolucionarnem gibar!ju 
Savinjsko doline. 

URE,J AN.JE POSEBNE DELOVNE 
DOBE n~m H KONCU 

ul{rcpe o skrbi za bot·cc. Pripin·•·
doval pa je tudi o invalidih, ki si 
duslej še niso uredili statusa inv.1-
li!la in tako ne morejo uživati raz
nih p1·avic. Zelo pa se je razhudil, 
ko mi je povedal tole: 

Neki žalski kmet ,ie dal svojo 
zemljo v na,iem l:-imctij5l{cmu lrntn
Mnatu Z:iiec, sedaj pa ,io je prodal 
in če~ no/\ postal nekajkratni mili
jonar. Zadeva ni niti talrn huda, (·.c 
o;c ne bi spomnili časov izpred tle
setih Jct, l-~o so k1nctje prodajaJi 
z-c'm ljo po rlc"ctak za kvadratni rne
tcr ali pa. so jo dali družbi za nizko 
r~.,1to, ul.J kateri sedaj komaj živo
tm·ijo. 

WO ".i'ISOCAKO',' };\ POPRAVILO 
I,I,,I-.. 

Franc iti I•'ran(;iška Pl:ininc žj_ 
vHa s svojfrni l){:t.in-,i otroki v rlc
rn::.Jlrnu Z::! r-:ufl 'i'oh;ti1n vrliom nad 
t7r~nsk~rn. v hE;i, ki in1a še črno 
1-:ullinjo in je stara prcc<\i več lrnt 
SiJ let. Plan]nčeva pravi, da je hi~;a 
t.~,'i~tan'Jšn. v zasclkn. ~~ecl;d 1o 1nnž 
tl.nh:1 2UO tl<;o/i starih dinai ie\· krc:
clH .1, da bosta popravila. itoµnkt'. 
Tn~ nit se je tovarišica Frari~H:ka 
cn.gh1 ~.:,iJa na občinslcem. ollborn i u 
poizvedela, kako naj uredi nel,atrrc 

formalnosti z banko glede !.redita. 
Tovarišica Pavla U:ajtna ji je tudi 
pomagala napisati pro~njn za en
kratno ali stalno dru~beno pomoč. 
Franc Planinc, bcrnc jurišnega ba
taljona 18. divizije, je namreč za 
delo nezmožen, dva otroka sta bol
na, najmlajši pa ima tri leta, ostala 

dva otroka pa še hodita v šolo. 
Tako je tovarišica Frančiška skoraj 
za vse sama pri hiši. 

V ANDitAZU BO TREBA 
OBNOVITI SPOMINSKI PLOSCI 

Vas Andraž je dala med vojno 
40 žrtev fašizma. Njihova imena so 

POGOVOR NA OBČINSKEM ODBORU ZZB NOV. - V ZALCU SO SE 
O PROBLEMIH BORCEV NOV POGOVARJALI (OD LEVE 'PROTI DESNI): 
FRANC MIKUZ, FRANC GRABNAR, FRANČIŠKA PLANINC IN PAVLA 

liAJTNA, 

vklesana v dve spominski plošči ob 
vhodu na andraško pokopališče. Ker 
so črke že slabo vidne, jih bo treba 
obnoviti. Nekemu vaščanu, ki bo 
to storil, bo treba plačati in pred
sednik andraške ZB Ferdo Krk jo 
prišel vprašat na občinski odbor, 
kako naj to uredi. Denar bo naka• 
zala komisija za spomeniško varstvo 
pri ZZB. Mimogrede je tovariš Krk 
še poizvedoval, če je velenjski ob• 
činski odbor že poslal vlogi zakon
cev Skaza iz Andraža. Slednja sta 
na velenjskem odboru vložila proš
nji za sprejem v članstvo ZB. 

Delovno dopoldne se je izteklo. 
Toda na žalskem občinskem odboru 
ZZB NOV je bilo živahno ves dan. 
V zgodnjih popoldanskih urah Je 
pričela zasedati komisija za pri
znanje 'J)Osebne delovne dobe. Od· 
ločil sem se, da prisostvujem še tej 
seji in vidim, kakšnih metod se ko• 
misija 'J)Oslužuje pri svojem delu. 
Vodil jo je predsednik Edi Rand.l. 
Najprej je prebral vlogo Leopolda 
Miklavca iz Cepelj 34. Po temeljiti 
obravnavi je komisija sklenila pred
lagati zavodu za socialno zavarova
nje v Celju, naj se Leopoldu Mi
klavcu prizna čas od l. avgusta 1944 
do konca vojne enojno kot sodelo
vanje z NOV. 

»Tovariši, predlagam. da preide
mo na vlogo Anice Kobaletove tz 
Tabora ••. « Komisija je pričela ob
ravnavati novo vlogo, eno izmed 
devetnajstih, kolikor jih je pred sejo 
bilo na odboru. -žč-

Do domačije Franja ,Turhar.la v 
Ločici pri Vranslrnm je iz žalca 
pod avtomobilsldmi kolesi steklo 
okrog 20 1-:ilometrov. Franja Jurhar
ja in njer-;ovo ženo Rozilrn - pri
hodnjo leto bosta praznovala 411-
letnico zakona - sem našel pri delu. 
Drugače so ,Jm'harji znani revolu
cionarji. I•'ranjo jo orl začetka do 
junija 1911 delal za OF, nato pa s•~ 
pridružil Zidanškovi brigadi. V NOV 
so mu padli trije b~atje. TmH nje
gova žena Rozika je pomagala par
tizanom. 

Kot že mn..:gi drugi llo,·ci pred 
njin1 se je tudi J'ranc J~os -!-. '_l'ahon, 
1n·i Vranskern prif;el tistega dne-, ko 
se.in bil v Zalcu, zanimat, kako j,~ 
z njegovo vlogo za prhman,ie a.l,tiv
nega in organizjrancga tiela v NOV 
od 1. julija 19:U do 1.i. maj:t 134:i. 
Doslej so bile zanj 7..aslišairn ~liri 
prite. S€claj mora ~c lrnmh;ija )';,t 
posebno delovno <!oho dati l, nje
g(n:i vlo~~, opren11jr•ni z doi.:u=:nenii„ 
svoje mnPn,jc. J'ot('m !,o ,ie to\·aris 
Ros cdšcl, je str,l,la beseda o ure
janju clelovtrn dobe med :.rov. Prcd
scrlnii, Rudi CUcnšck-Ur:rn!,:u· je 
tnenH: »Sreč:ujemo f>e s prohle1nor.11, 
ki je zn~{;lcn za naš kot - zibcllw 
partizanstva n;i St:1.jcrskem; l-i.n1rije
horci, li.i so 1.-'CS tus vujne pv1.nar.~uli 
par'iizanon1, pa niinajo priznanega 
clvojnf'ga štPtja, ne uživ~.jo ne :rw!.
širjencga zdra,'St\'Crtl'.'~:.!. zavaruva
nja, ne zni~ar-tja dnvh.ov. 're1n 1o
\'arišern se godi lirivica. Naš odbor 
je obt:inski sku;1SCini 7e pred!a,~al, 
naj tudi kmetom z enojnim štetjem 
tlobe med NOB zniža davke. V ob
t'.ini je okrog- 30 k1ne-tuv-borcev, ki 
bi prišli v poštcv za ta ukrep.« 

~EV DELA • • 
Ker so nedavni sktepi skupščine 

SR Slovenije o ul,repih za izpopolni
tev sistema družbene skrbi za borce 
zbudili veliko zaninrnnja, s21n tova
riša Jurharja, 'obenem tmH razgle
danega in dejavnega dru~beno-poli
tičnega delavca, povprašal, kaj meni 
o tem urejanju. 

»Pred olrrog 14 dnevi je bil pri 
nas Franc Leskošel,-Ltdrn, l,i nas 
vcčlrrat obišče. Mnogo jo povedal o 
novi zalwnski dejavnosti na pod
ročju družbene slirbl za boi·ce. Jaz 
pa mcllim 1alrnle: prav je, da se je 
v zadnjih letih sl{rb za bot·ce talw 
povečala. čeprav se našetY,a trpljenja 
med vojno ne da z ničemer prepla
čati. l:živam r,izgirjcno zdravstveno 
zavarovanje, clavel, mi je znižan za 
30 odstotlrnv. Kmetnm zelo lrnristi.iH 
tudi krediti za obnovo stannvanj.« 

Iz Ločice pri Vranskem sem se 
hitro vrnil v 7,alec. Tamkaj sem še 
ujel zaključek seje redakcijskega 
odbora za pisanje žalske kronike. 

Domicil 
Dolenjskega 

odreda 
Odbor za obujanje tradicij biv

šega Dolenjskega odreda je v .Ja
nuarju t. l. poslal obi:ini in ZZB 
NOV Trebnje prošnjo za podelitev 
domicila, Občina in ZZB NOV '.rreb
nje sta poklicali predstavnike odbo
ra bivšega DO na pogovor v zvezi 
s podelitvijo domicila. Tako smo ~e 
dogovorili, da bo občinska slmpščl
na Trebnje podelila domicil 7. sep
tembra 1968, ko boclo praznovali tudi 
občinski praznik. 

Odl>or bo do takrat pripravil 
kroniko DO, ki jo bo razdelil svo
jim borcem. 

•INVALIDOV SE POVSOH 
OTEPAJO ... « 

je potežil Franc Grabnar iz Grlž 116, 
ko je prišel na ohi'im:hi mli.lor 
1n·osH, če nut po1na~a p:ri iskanju 
službe. Je 11an1reč 4U-odst,ltni inva_ 
lid in po vojni so ga ,fo H-kr:it 
operirali na narll:11,ti. Na cesti se ,ifl 
znašel ob 1ik ... ""'idadji <)brata Za!:u-
kovica. podjetj;,, Tuioniana leta 1966. 
Tam je bH visol{n1i.vaHficirani l~udar. 
Z leti se je slan.ic nJq:ovc invalid
ne roke slabC;alo. Po rn,,:ida ri,il 
obrata je v »Fcrolitu« hi! !'110 leto 
na prekvalifilrnei,ii za 1,1,in,:avnit:ar
.ia, toda še preden je konhl, ,ie bila 
pogndba eno~transko razvel.iav!,iena. 
se,]aj tovarlš Crahnar dobiva 35 
starih t!~očalrnv nadome:-tila med 
začasno hrezposf'lno,,.jo na mesec. 
Star ji, komaj 13 let in bi zelo rad 
delal. »Sa.J sem sposoben še za lrnj 
drn~c.g-a, nn samo za težl.;:a fizičn~ 
deli,« - pravi. Takrat, ko se je bnril 
na, sremsl,t fronti ln bil ranjen v 
roko, ni pmni~lil, lrnj mu bo čez 20 
let grenilo življenje . • • · 

ZEMLJO JE PRODAL ••• 
Med odmori sem rad prisluhnil 

Francu Ml.kuzu, predsedniku komi
sije za VVI. Seveda je največ vedel 
povedati o invalidskih problemih. 
Med drugim je omeuil: »Matera,m 
pad11.h partizanov se ne zeli prav, 
da matere tastih, ki so padli v netn
šld vojski, dobijo od nt"An.Ške vlado 
~atno več k<Jt one v oblil·::! d•ruž!n• 
skc inv:~.i;~U:e.« Nato je omeml, 
da se ljudje· zelo zanimajo za noivc, 

ZB Idrsko dobro dela 
Pred kratkim je ZB Idrsko pri 

Kobaridu imelo svojo redno skup
ščino, ki se je je kljub zelo slabe
mu vremenu udeležilo nad polovico 
članstva. Poročilo in razprava sta 
dokazala, da je odliur dobro delal. 
Razen 15 rednih sej je organiziral 
turli proslavo 25-letnice ustanovitve 
prvega odbora OF za Idrsko-1'Iiin
sko. Prav tako so organizirali pro
slavo 25-letnice ustanovitve prvo 
partijske celice v tem kraju skupaj 
s sedanjimi člani osnovne organiza
cije ZKS. Pn proslaYi je bilo r>rija
tel.isko srečanje. 

Za polcpšan.fe in dopolnitev spo
menika padlim ni bilo dovolj de
narja, zato je odbor prirerlil dva 
plesa. Spomenik so zgradili takoj 

po vojni in zaradi pomanjkljivih 
podatkov ni na njem vklesanih imen 
precejšnjega števila padlih borcev 
in žrtev faiiistii"nega nasilja. Obnov
ljeni in z imeni izpopoln,icni spo
menik naj bi odkrili ob proslavi 25-
Ietnice prikl,lučitve Primorja in Istro 
k Jugoslaviji. 

Odbor ZB Idrsko ,le tudi pred
lagal, naj bi ra~glasili za krajevni 
praznik elan v septembru v spomin 
na »Kobariško republiko«. Ta je 
obstajala skoraj dva meseca po ita
!ljansld kapitulaciji. 

Nekaj hudo bolnih člauov, ki že 
več let ne morejo nikamor, pa je 
ohislrnla posebna delegacija narav
nost s skupšdne. 

Ivan Kurinčič . 

n:omi~ija za z;1dcve b(irt:\:V pri DS ~:dc,~:.c,·r;,) Jt?:ac:r:iee beleži 10 m~:'ccev obstoja. Na svojih 
sej:;.11, pusvetih in rnzgovm:fo s p1·cdshn1i-;,-; d'·;;;:o.i'.1 t'.r:·:.,:~,,:,,;i-;rn.:iOrnih forumPv in r-:lužb pri ob
UiD.ski ~kui>~čini Jesenice in Žclczu_rue 3(~;;r•~~ac~/ r~ kTT~~--·.L:..;i,~~1, c>::x1?E«.vala, številne y~Jf;e, ki so 1jih 
p!·izaucti člani organizacije ZZB 1\Jo·v 11::cs;,,n;l'.i »~":>. T,;,,;,~:i.:a ,;c je z3,ietm„ m~,P'" 1fokumentaeije, 
lii govcH~i o problen1jh pri prcinc~r~a~rj7-.-:, n.'0..~~r~.~~~.,,,,_.~-..,-.,, ~;;, ~E':JJnj~:h z~. st:1nov~n.Ve, ~a za,noslitev dru
½~nskih č1anov, za premestitev na m,li'CZ"".":i;~ ,idaTJO ;-;iec;io, za pasredovanje pri invilidskih upo
kojitvah in podobno. 

Finančno nezatlovoljivl pngoji se 
pojavljajo predvsem pri borcih, Id 

nimajo 11riznane dvojne delovne 
dobe pred 9. IX. 19-13. S 35 JeU ,k
lovne dobe odhajajo v pokoj prl'd
,·;;cn1 tisti, ki so t.udi starostno c1 ,._ 

s~g!i tisto dobo, l,o ji111 z!lravje PI""' 
in si žele mlru in poOUta. 1'1<"<1 
njimi pa so tudi taki, l,i ob dose1;,1 
te pra_,,r-ice menijo, da ni še čas, tla 
bi rrwrali izpreči. Boleče jih priza
dene, če morajo zapustiti pocljclje 
proti svoji volj!, in razumljivo je, 
da se težim prilagodo misli, da po 
tolikih letih požrtvovalnega dela in 
prizadevauja niso več poirebni. V 
resnici je te~ko pojmljivo, da rno
rajo mladi in razmeroma zdravi 
l,iudje v polrnJ, ko bi bilo vendar 
ekonomičneje, če bi si svoje prl'
jmnlrn za.služili z delom in s svojo 

sposobnostjo. Idealno bi bilo, ko bi 
lahko ta sredstva tako rekoč vsilje
nih pokojnin, ki bi bila prihranjena, 
namenili za zdravje tistim borcem, 

ki so 1wirelmi ve,:je pozornosti in 
zclrav.al~j}•,.c: nrge, h;1..i;.c1· jo uzivajo 
s 1~daj. ~Hnugnn bi bilo potrebno 
zd:raYiliš:in ;lt:lrav]jcnje, tcrn1~-:.lne ko
ven L1 l)lH:oi,::o. 

Ob(;~1ulii otI::ur ~:zn NOV Jese

nh:e je s1:or~~z:.uunu s l[arni~iju za 
zade".re IJorc~v r_-:ffl (:-:-o-~a•/slicn1 svetu 
Zclczarnc Jesenice prt'(11ag-al, naj bi 
se del sredstev, na.n1enjcnih za vsa
lrnletno preventivno zdravljenje v 
obmors!;.ih pof.Hniških domoYih :Zc
lezarne Jesenice, namenil za topll
ško zclravlj(~nje... ,r ta nn1nen je 
clr. Ji,nsterle, specialist za mec1,eino 
tlela pri Obratni am1mlanti ter č!nn 
komisije za zadeve horci'v pri DS 
Zelczal·nc, prt'Vzi'l obveznost, tla 
pregleda ln U!,;otovi zdravstveno 
stanja vseh borcev, zaposlenih v 
Zelezarni Jesenice. Po podatkih o 
zdravstvenem stanju doslej že pre_ 
gledanih borcev, ki jih bo posredo
vala splošna bolnica Ji!r.en.ice, bo 
odslej skrbel za zdravniške pre-;;lede 

SOVRACNIK NI 'POZNAL USMILJENJA NE MILOSTI 

zaposlenih borcev in 
daljnje zdravljenje. 

njihovo na-

Pričakujemo, da bo v predno-stni 
listi ·borcev - prosilcev za stanova
nja url'jen vrs1ni rrd, po katerem 
bodo dobili stanovauja najbolj pu-
1.rcbni, ('eprav je težko zagovarjati 
dt>jstvo, da nekateri čakajo že leta 
na rešite,·. Po podatkih stanovanj
ske komisije pri Zelezarni Jesenice 
je med Ylogami za reševanje 76 pri
merov oz. prošenj, ki so jih vložili 
(.lani organizacije ZZB !'.OV. To je 
vsekakor visolrn številka, čeprav 

moramo istočasno upošte\'ati, da so 
tu zajeli tudi tisti, katerih stano
vanjc je postalo bod,si premajhno, 
ker je z leti narasla družina, ali pa 
si žele v manjše stanovanje in se
danjega odstopajo sinovom ali hče
ram, ki so si že ustvarili svoje 
družine. Razumljivo, življenje teče 

svojo pot in v dvaj1-etih letih je 
:r.rasla nova generacija, 

pomemben prlapevok k stano
~~! ~adnjJ bo tudi znesek, ki 
!l"i,L\'l~,~'l'J~i.& slfotba družbenega knji
g~(;it-S.'j(;.::::~, '.Pfii:.:.>:Jd-arekim organizaci
jn.n.'t.. ~t;i Zi3.:.'i.:i.::.-:-a.1kt:~o ,Jesenice znaša 
21,0ilO.OOO starlh diaarjev. Ta sred
stva je De!::iv.ski s.ve„ ZeiE-zarne v 
c-2loti n~rrit,n:H za stannvan,i~~l~_o grad
njo, in r.;~,:;er l~ut udP1c:;',1Hl pri grad
nji stanovanjsitega bloka za borce 
in .inV~i.nG.2 NO,./ ter upoiiojence. S 
tem pric.pevknm hi imela Zelc,:arna 
pravico zasesti v tem domu 9 ali 10 
stanovanj za borce NOV, druga sta
novanja pa bodo dobili borci, ki so 
prr.d upolrnjitvijo ali p,i so že upo
kc,jcni. V clomu bo na razpolago 35 
st::inovanjsklh enot. 

Vrsta težav se še pojavlja tako 
pri uveljavljanju že uzakon.icnih 
pravic lrnkor utrjevanju politike in 
odnosov do bm·cev, ki so često kljub 
obširnim slavospevom, s katerimi 
jih obsipamo ob raznih proslavah, 
še vedno prisiljeni iskati pomoči ter 
intervencije pri svo,iih organizaci
jah. l\farsik,Je nimajo posluha za 
n,iihove težave. To ustvarja tudi ob
čutek, da so neka.l{o zapostavl,ieni in 
n.-upoštevani. Zdi se mi, da bi mo
r;iJi nekat?re očitke resne.ie preteh
ta.t.i, čeprav je delno res. da se 
nP-kateri teže prilaga,ia,jo spremem
bam, ki jih prinaša naš gospodarski 
in ekonomski razvoj. 
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Na eni minulih sej ie komisija 
za zadeve borcev pri os železarne 
.Jesenice po predhodnem posvetu s 
lrnmisi,io za muzejsko de.iavnDst ter 
člani odr'l!'lka za delavsko gibanje 
in NOR pri Tehniškem muze.in na 
Jesenicah obravnavala vprašanje : J'.'.:::::::::::::::::::::::~::::::::::~::::::::::~::::~"'\ zdravstvenih zavodih, če zava- no zdravljenJc življenjsko ne- : 

ukinitve nekaterih delovnih mest v 
socialnem oddelku pri Tehniškem 
muzeju. Ta oddelek je s svojim 
delom pričel v zelo težavnih raz
merah. Mnogo požrtvovalnosti je 
IJilo treba vložiti v zbiranje, ureja• 
nje in arhiviranje dokumentarnega 
gradiva, ki ga je zaradi nepravilne
ga hranjenja in neustreznih prosto
rov že načela vlaga in ples1m. Jese
nice s svojo tradicijo in pestro zgo• 
dovino revolucionarnega delavskega 
gibanja, ki s svojimi začetki s~a 
še v čas pred prvo svetovno vojno, 
se nadaljuje med obema vojnama in 
doseže vrhunec v času narodno
osvobodilne borbe, se še vedno ne 
morejo pohvaliti, da imajo sod-obno 
urejen muzej, v katerem bi lahko 
prikazali gradivo, zbrano v povojnih 
Ietib. še več, ta oddelek se stalno 
bori s finančnimi težavami, ki so 
povezane s specifičnostjo tega dela, 
vezanega. na šte;\ilne zunanje sode
lavce. Upoštevati je treba, da zaje
ma revolucionarni razvoj zelo širok 
okoliš, kjer je živelo in delovalo po_ 
membno število predvojnega in med
vojnega političnega in vojaškega 
kadra, ki so jih povezovala kultur
na dntštva, delavske organizacije in 
skupne politične ideje. 

K'er je nujno, da je v zgodovini 
o razvoju železarstva pri Tehniškem 
muzeju prikazan naš delavec-železar 
kot dejavnik preobražanja družbe
nih odnosov, ki Je temu razvoju 
dajal vsebino, ae jo komisija za 
zadeve borcev pridružila stališču 

omenjenega posveta z zahtevo, da 
je treba začeto delo o zgodovini 
delavskega gibanja nadaljevati in 
končati. Dalje je bila komisija miš
ljenja, da je potreben dogovor med 
predstavniki Zelezarne Jesenice in 
občinsko skupščine Jesenice glede 
nadaljn,iega financiranja in dejav
nosti tega oddelka v okviru Tehni
§kega muzeja Zelezarne. Pretehta 
naj se tudi predlog muzejskega 
~veta, da bi se novi razstavni pro
,t.ori uredili v nekdanji Kosovi g-ra
š,:ini, kjer bi bil primeren prostor 
za večjo popularizacijo glede oblsKs. 

Ustanove, kalrnr je zgodovinski 
muzej, predstavljajo za neko mesto 
in njegovo okolje simbol. dosežke 
~!banja in dejavnosti, neka,!, s či

mer se lahko ponašamo, kar hrani
mo od preteklosti in kar ne sme 
hiti prepuščeno usodi. Merilo nje
~ove vrednosti ne more hiti dinar, 
čeprav je za n.Jrgov obstoj hudo 
potreben. 

Komisija je tudi mnenja, da se 
morajo naše idejno-politične sile ne
nehno uveljavljati in vplivati na 

11smerjan,Je v kulturni ustvarjalnosti, 
v našem odnosu do zgodovine in 
oseb, ki na tem področju delujejo. 

MIC 

= [[ ~ J] rovancc zholi za aktivno tu- varnih paškodb do 30 dni in ; PA4\fJ4-4 PQS\JE'lQ\1/'\-.NI(.~ bertmfozo, nadalje ambulantno za porcdnJJ;;ko pomoč doma in 
-· 411.1 _ ~ zdr:wljcnje 1·aka, Ievkemi.k, v bolnišnic] v zvezi s porodom 

~ ,__ ~· Brczplafa10 je zr1ravljcn.ic no- do 30 dni. Preostali del stro-
sečnic v zdravstvenih zavm1Hi škov g;cc v breme komunalne Društvo, ki je dalo 

borce Po poklicu ste kmet in uži
vate kmečko zdravstn:no za
varovanje. Vendar zaradi stal
nega spreminjanja predpisov 
ne veste, do kakšnih oblik 
zdravstvenega varstva imnte 
pravico in v katerih primerih 
imate to zdravstveno varstvo 
povsem zastonj oz. kdaj mora
te doplačati. 

Ker ste s področja zavoda za 

vsem breztJlačno zdravstveno 
varstvo, uživajo kmetje 5 po
dročja lrnmuna!nc skupnosti 
zd'.:"avstvcncga zavarovanja 
kmetov Celje v sledečih pri
merih: 

Kmet.je imajo pravico do 
brezplačnega zdravljenja v 
vseh zdravstvenih zavodih, če 
zbole za kugo, kolero, nakz
lj[vo zlatenico, smrkavostjo, 

in n::i domu, zdravstveno v,tr- skupnosti zdravstvenega zava-
stvo prcdšolsk'i.h in šoloobvez- ro, an,jc-. kmetov. 
nih otrok, vendar najdlje' do Razen v navedenih primerih 
l:onča11eg-a 15. leta starosti. plafajo zavarovanci s:i,mi 10 
nrezplai::na so zdravila za odst. za bolnišniino zdravl.(c-
zdrav!,ien,ic nalezljivih bokz- n,ic študentov višj[h ju visokih 
ni, 11revoz bolnikov, obo!dih šol do 30 dni, 25 odstotkov za 
za nalezljivo bolezni.jo, dušcv- zdravljenje v bolnicah do 30 
nih bolnikov ter ambulantno dni za oskrbo doječi.h mater, 
in bolnišnično zdravljenje ki so vri otroku v bolnišnici 
učencev šol II. stopnje. do 30 dni, za zdravljenje v 

zdr::wstvenem zavoclu (ne bol

Zdravstveno varstvo kmetov 
nišnici) če zbole za mumpsom 
aH gril)o ob epidemiJi, za 
zdrav:H,1, kadar se zdravi,io za 
sladkorno boh'znl,lo, sn:m_mi 
obolenji ali epilepsijo. V clolo
čcnih primerih pa plai::1.fo za
v:1rnvanci sami 50 oclstotbw 
stro-1kov, in sicer za amlm
lantno :ulravtjcnJe, lw!iko1· ni 
s tem r1:lcpom tlrur~ačc dolo
čeno, za izdh'an,ic zob, za zdra
vila, ki niso vrafaamma v ce
ni 1rns:imeznih storitev in za 
J)reglcrle ter rioine stroške 
zdravnik::1, če ni s tem sklc
l}Om drug:.1~'! cloiočeno. 

socialno zavarovanje v Celju, 
veljajo za vas določbe sklepa 
o zagotovitvi in določitvi pra
vic iz zdravstvenega zavaro
vanja pri komunalni skupno
sti zdravstvenega zavarova
nja kmetov v Celju. Določila 
tega skle:11a, ki so bila objav
ljena nedavno, so precej obšir
na. Zato naj povzamemo sama 
glavne določbe o tem, v kate
rih primerih uživajo kmetje 
povsem brezplačno zdravstve
no varstvo in v katerih prime
rih morajo deloma doplačati 

sami. 
Na račun sklada, to je po-

osp1cami, oslovskim kašljem 
(naštetih je cela vrsta bokz
ni, ki jih ne moremo vseh na
šteti). Natfalje imajo pravico 
do hre'.':plačn?ga zdravstvenega 
varstva v ustreznih zdravstve
nih zavodih, če zl.:ole za du
ševno boleznijo, kadar je obo
lf'li n~varcn z;i, življenje dru
g1h. nrezplaeno je cepljenje, 
kadar je to ohvczno po poseh
ni.h pretlr,[slh, 1n:av tako na de
zinfekci.ja in 11czinsekci,ia, če 
je to inclicirano zaradi na
lezljive holczni. 

V celoti na račun sklada je 
zdravljenje kmetov, doma in v 

V celoti gl'c na račun skla
da zdravljenje v splošnih in 
•,pecialnih bolnišnicah od 31. 
11ncva clal.ic, sanacija kliconos
tev in zdravila, ka.ll.ar He ,r,a,
,·~trovanci zdravijo zaradi ak
tivne tnberkufaze. 

Zavarovanci lahko nosijo cfol 
stroškov sami. Ta prispevek 
zm,.ša lahko 10, 2:i ali 50 ocl· 
i.totkov stroškav. Zavarova.:.d 
J}rispcvajo 10 odstotkov stro
;-.liov za bolnišnično zdravljenje 
raka, levkemije in za zdravlje
n,h~ sladkorne bolezni. Veil, 
namreč 25 odstotkov, plačajo 
zavarovanci sami za bolnišnič-

Scv~da pa je to drnir;.1če za 
kmete bon:'() NOV, za - katere 
velja, da se soudcležha, pri 
plačilu pfai\:1jc iz proračunskih 
sredstev SRS. 

. . 
" " . . . . . . 
• . . . 
• . 
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številne 
Potem ko so bili prisil_jeni za

pustiti domačije zaradi naraščajoce
ga fašističnega. nasilja, so begunci 
z Goriškega in Istre na Jesenicah 
ustanovili svoje društvo in mu dali 
ime »Soča«. Dotok beguncev se je 
pnf.ebno pove<':al po letu 1928 in 
mnogi so se tedaj znašli v skoraj 
brezupnem položaju. Zato jim je bilo 
nujno potrebno pomagati. 

Za mno,:e begeunce so bile Jese
nice nekakšna prehodna točlrn. Do 
tja so nekateri prišli samo v tem, 
kar so imeli na seui in bi:cz belič'a 
o ŽC'pu. Spomladi lV3l, tako.i po usta
novitvi »:~oče«, je imel novi odbor 
po!ne rolrn dela. Priµravil je zasilno 
(Hurnčgče in poskrbel za pre!1rano 
najbolj IJOtrebnim, pa tudi za clc
n:1rno pon1oč tistiln, ki so potovali 
rlal,ic. Uaz<"n te,::a ,ie odbor pomar~al 
prihajajočim, da, so dobili dovolje
nje z~L bivanje in zaposlitev, ki r,a 
.ie moral vsa,,do imeti. Povrh je bila 
prav v tistih letih tudi gospodarska 
kriza na višku. 

Društvo je prirf'jaln tudi preda
vanja ter tako seznanjalo člane z 
dogodki doma in na tu,iem. N" 
samo na Jesenicah, tudi po drugih 
l,rajill, tako na primer v Bohinju 
in na Bledu, kjer je tudi živelo 
prer:ej beg-uncev. Na Jesenice pa so 
l)l'iha_jali t,lani drugih emigerantskil' 
društev in sk.upaj z njimi so člani 
»Soče« prirejali i:,;lete v gore, poseb
no na Karavanke. Tam so se Iahkn 
neovirano pog-ovarjali o nevarnosti 
fašizma in nacizma. 

Med člani »Soče« so bili tudi ne
kateri člani protifašistične organiza-

dje »TIGR«. Ti so vnašali med druge 
dane borbenost in svoje izkušnje 
iz ilegalnega delovanja. Poleg tega 
pa so jih urili v uporabi orožja in 
razstreliva. 

Tako je »Soča« odigrala veliko 
~·logo v dviganju zavesti in orga
niziranju beguncev vse do svojega 
razpusta poleti 1940, ko so bivše 
jltgoslovnnske oblasti prepovedale 
njeno dclovan,je. Toda člani so še 
nadalje ohranili medsebvine zveze. 
To se je najbolj videlo ob začetku 
,ojne aprila 1941. Takrat so se pri
javili v jugoslovansko vojsko kot 
prostovoljci skoraj vsi nekdanji čla
ni »Soče«, ki niso bili že pred tem 
, poklicani. 

Kal{šna je bila borbenost članov 
»Soče«, pa se vidi tudi iz naslednjih 
podat.lrnv: 

Po nepopolnih podatkih je imela 
»Soča, kakih 220 (:lanov, res pa jo 
r-jihovo število nihalo. Od tega jih 
.i~ bilo kasneje v NOV 42, od teh 
jih je 1G tudi padlo. V zaporu ali 
,. internaciji jih je bilo 16, od tega 
se j;h 6 ni več vrnilo, ker so umrli 
ali bili pobiti. V Srbijo ali drugam 
le bilo izgnanih 14 nekdanjih članov 
"'>oče«. V tem številu pa niso za
i•ti svojci tale.-v in borcev, ki so 
'·h tudi izgnali. Prav tako v tem 
številu udeležencev na splošno niso 
"1.,ieti otroci članov »Soče«, ki so bili 
,,orci ali aktivisti . 

Te številke pričajo, kako so tz 
•Soče. izšli mnogi borci in aktivi
s~i in da jih je bilo le malo, ki 
niso sodelovali v vojni za osvobo-
ditev. Srečko SorU 
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V sodnijskih zaporih pa so bil karabinjerji in pri teh so 
nastale težave. Nemci so bili že blizu, njim pa niti na misel 
ni prišlo, da bi odprli vrata ječe, ker ruso dobili nikakega uka
za od svojega poveljstva. Tako nam tam ni uspelo. 

Ko sem se vračal, so v Ljubljano že korakali Nemci in 
razoroževali italijanske vojake. Odpravil sem se k Simonitiju, 
da bi se z njim točno in dokončno zmenil za odhod k parti
zanom. Na splošno sem imel tovrstna navodila sicer že od 
leta 1942 dalje, toda samo za primer, če bi me razkrinkali. Ko 
sem se od Simonitija vračal na kvesturo, pa sta me pred pošto 
ustavila dva moja zvesta spremljevalca in mi na smrt prestra
šena povedala, kako me že vsepovsod iščejo gestapovci. Ro
tila sta me, naj se skrijem, ker bo drugače po meni. Niti naj
manj nisem dvomil, kaj bi se zgodilo z menoj, če bi me dobili. 
Zato sem se obrnil in šel spet proti Simonitijevemu stanova-
nju ••• 

XII. 
PARTIZAN, UJETNIK IN. ZNOVA PARTIZAN 

Malo sem se bal, da pri partizanih ne bi naletel na koga, 
ki bi v meni gledal samo odpadnika, fašističnega policista, za
to nisem hotel iti tja kar tako. 

Pri Simonitiju, ki se je tudi sam odpravljal k partizanom, 
sem dobil geslo, s katerim naj se oglasim pri neki hiši v Bi

. zoviku, kjer naj bi trikrat potrkal na okno. 
Tisto popoldne sem prebil pri njem, obiskal pa sem tudi 

Avšičeve ki so mi dali steklenico žganja za Jako. Prosili so 
me tudi ' naj mu sporočim njihove pozdrave. Naj mi .Jaka ne 
zameri, 'da smo pozneje na Golem to steklenico izpili, prf tei:n 
tudi njemu na zdravje izpraznili več kozarčkov. Steklemca Je 
bila težka, če bi jo moral vlačiti s seboj in kdove kje je bil 
Jaka. Kot general je tudi najbrž imel dovolj žganja ... 

čez blok sem šel ponoči čisto sam. Iz Streliške, kjer je 
stanoval Simoniti sem se odpravil čez Gruberjev kanal na 
Golovec in dalje proti žični meji, ki so jo vojaki že zapustili. 
Nekje v gozdu sem jo preskočil inv iskal poti. Nenadom,a ~e 
stopil nekdo izza grma in me vprasal, kaJ delam. Vprasan.1e 
je bilo odveč, zato me je neznanec š_e o~ozoril na ~emce, k! 
da stikajo tod okoli in svetoval, naJ odidem v dohno proti 
Bizoviku. 

Vso noč sem taval okoli bunkerjev in med bodečimi ži
cami, tudi neki kmet me je opozarjal na Nemce. Imel sem 
nahrbtnik, pištolo, zadosti municije in bombe. . 

Usmeril sem se proti Orljemu, da bi našel kako skupmo, 
ki se je prebijala proti svobodnemu ozemlju, pa nisem !}ašel 
nikogar. Nazadnje sem se. znašel na Dolenjski cesti blizu Skof
ljice. Zlezel sem na senik, da bi se odpočil in skril. ~e v temi 
je prišla kmetica krave molzt in me zagledala. Povabila me je 
v µišo,- mi ponudila mleka, ko pa sem povedal, kam sem n1;1-
menjen, je začela kričati in groziti. Kasneje sem zvedel, da Je 
imela sinove belogardiste. , . 

Postalo je nevarno, zato sem jo kar čez Barje mahnil proti 
Igu. Malo pred vasjo sem srečal prvo partizansko patruljo. Usta
vili so me, spraševali kdo sem in kaj bi rad. Kn_1alu sta se 
pojavila še dva taka kot jaz in nato so na,s pelJah na Ig, od 
tam pa nas je kurir spremljal na Golo. Tam sem že srečal 
Simonitija, ki je medtem po drugi poti prišel k partizanom. 

Dodelili so me Šercerjevi brigadi. Pojavili so se belogar
dis:i nastal je preplah, pa se je izkazalo, da je bila samo 
neka' bežeča skupina. čez nekaj časa me je Simoniti spravil 
kar med kulturnike, kjer je bil tudi sam. Šli smo proti Ko
čevju, kjer sem se uprl. Dejal sem,. da ne mislim pri partiza
nih pootopati in lenariti, da se hočem bojevati. Našel sem Zden
ko Kidričevo, ki je že vedela zame, začasno so me q9(leliH 
Ljubljanski brigadi in kot borec sem sodeloval v napadu na 
Turjak. .. 

Kakih 25 Primorcev se nas je našlo, zvedeli smo, da je v 
bližini Gradnikova brigada. Prosili smo, če se ji lahko pri
ključimo in dovolili so nam. -!'oda Gradnikova je že odšla na 
Primorsko. Zato· smo jo lovili prek Notranjske. Vozili smo se 

s kamionom, ki ga je vozil neki italijanski vojak. Računali 
smo, da bomo brigado dohiteli pri Novi vasi, kjer_ je napadala 
belogardistično postojanko, pa so že opravili z nJo, zato smo 
nadaljevali pot proti Cerknici. Tam smo se vključili v brigado 
~ odšli napadat Begunje. Nato so nas napadli Nemci, šli __ smo 
na Primorsko, mimo Razdrtega na Nanos. Tam sem odsel v 
to. divizijo, ki je odhajala v Benečijo. Bil sem v l. bataljonu 
Gregorčičeve brigade. Toda v Benečiji so nas razbili. Čez nekaj 
časa sem se zatekel v Briško-beneški odred, ki je .bil pravkar 
ustanovljen. Kot tak sem se vrnil v domača Brda. . 

Stečal sem očeta in mu končno lahko povedal, zakaJ sem 
postal ito.lijanski policist. Oče je skoraj jokal od sr~če in mi 
zatrieval da ·nikoli ni mislil, da bi bilo mogoče kaJ drugega. 
Brata st~ bila partizana v Benečiji in sta me kaj čudno gle
dala. Eden izmed njiju se je vseeno jezil, češ, kdo ti bo pa 
verjel zakaj si moral postati po,icaj ravno ti, mar niso mogli 
za tal~o umazano in nehvaležno delo najti koga drugega itd. 

Tudi v štabu so zvedeli, kaj sem počel pri policiji in me 
takoj povabili na delo v obveščevalni center. To je bila kon~no 
tudi moja stroka in rad sem privolil, saj sem vedel, da bom Kot 
obveščevalec največ koristil. ~ 

Opravljal sem razne naloge, včasih v uniformi, včasih pa 
kot civilist s seboj sem imel primerne ponarejene dokumente ... 

10. m~rca 1944 sem kot Anton Simčič prišel iz Vidma, 
kjer sem ugotavljal, kakšno je stanje na letališču. To je bilo 
namreč skrbno skrito in zakamuflirano s smrekami, da nika
kor niso mogli drugače 1,1gotoviti, kje je in kaj je na njem. 
Oglasil sem se doma . . . · 

Vedel sem že da vedo zame tudi Nemci in fašisti. Videl 
sem že lepake, ki' so obljubljali vsakomur, ki me izroči živega 
ali mrtvega, 25.000 lir. Razen mojega imena s!a ?ilav na istem 
lepaku tudi Lojze Dolenje, v~eden ~00.000 ~1r m se ~ekd?, 
vreden 50.000 lir. Nemci so tudi vedeli za moJO vlogo pn pol!
ciji. v Gorici so bili še vedno na kvesturi ljudje, ki so me 
poznali. 

Ob treh zjutraj sem zaslišal razbijanje po vratih. Gospodi
nja je vsa prestrašena odprla. Bili so Nemci in »Mongoli«, spra
ševali so po Mikulinu. 

Pozneje sem zvedel, da me je videl grajski oskrbnik in 
takoj tekel povedat karabinjerjem. 

(KONEC PRIHODNJIC) 
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v knjigd »Aula IV«, ki jo je iz
dalo 1taliJanskio vsedržavno zdru• 
ženje protifašistG1v in poGiti(·mh 
preganjancev (ANPPIA), k.ier so 
zbrane vs,e obsodbe posebnega fa. 
šiJs"Jii:nega s2-di.šča, (Tribuna,le spe
ciale pm- la d1ifesa dello sta to) . .1 e 
na straneh 492r-493 obsodba št. 612 
z dne 11. septembra 1942 proti .Jo
žici Zid.anik iz Slapa pri Vip:ivi. 
V obsodbil j,e med drugim zapisa
no: 

»Ne1 pr:lmd mesi del 1942 una 
gj,ovane donna sJo,vena svolge P~ 
paganda antifascista tra i militan 
italiani. Jn udienza sli. proclama 
com.munista,, destde1ros.a dli vedure 
la pro,pr1a patria liberata dall'op
pressione straniera."'~ 

V slovenščini• M,lada sil(JIVenska 
žena šrni v prvih mesecih leta 
1942 protifaštstično pmpagando 
:med italijanskimi V'Ojaki. Pri :za• 

Sti.rinajst dni po tem Slr'ečanju 
- zadnje dni septembra 1941 .....1 

je bhl na Slapu ustanovljen odbor 
OF. Jožica je v tem odburu dobi.La 
nalo,go propagandistke. Istočasno 
je postala kandiidat za sprejem v 
KPS. Konec meseca okitobra je 
bila sprejeta v KF'S. Ta d,ogodelr 
ji je osf..al globoko vtisnjen v spo
mlinu in je o njem po,vectala na
slednje: 

»Partija me je ~ sprejemom 
med svo:ie člane nagradila za mo
jo predanost s,tvari delavskega 
razreda in narodu. Hhrati. je s 
tem nagr.adliLa moje dotedanje de
lo v borbii za osvobodd.tev domovi,. 
ne.<< 

V začetku novembra 1941 se je 
udeležiila organizacijskega sestan
ka z Oskarjem in Leonom Kovačd,. 
čem ter Antonom Veluščkom-Ma
tevžem v Ložah prd VipaVi. Ta,. 

v 

tehničnega materiala. Vse to je 
nabavljala v GOll'ici, nekajkrat pa 
je šla celo v Trst v papd..mico 
Smolars. 

Sredd marca 1942 se je Martin 
Greif-Rudi odiločil, da bo še). k 
paTtizanom. Takrat je stan(JIVal v 
Ajd!ovščini, delal pa je pri veletr
govcu Repd.ču. Johca je Greifa 
odpeljala v četo, ki je takrat ta
borila v bližini Slapa. 

Ko se je Jože Lemut-Saša 
umaknil v četo - bil je že pre
več kompromitiran na te(l'enu -
je Jo,ži.ca sprejela povezavo med 
četo in terenom. 

Jožica Zidanik 

Dne 2.8. aprila 1942 je po naro
čilu organizatorjev odšla v Go
riška Brda k Ivanu Gravnar,iu na 
Hum pri Kojskem. Zaupano na• 
logo je vestno opravi.La. Osem dni 
Dotem je bdla zrw,va na poti k 
Gravnarju. V Gorici so jo aret'i
rali karabinjerji v civilu. IzdaJi so 
jo bili Halijans!ti vojaki, kateri.in 
je no,s,1la. INake. 

Tako so zvedeli za njeno .,.izda
jalsko« dn »protidržavno« delova
nje. Bila je zaprta v Gorici, nato 
v Ajdovščini in znova v Gorici. 
Iz Go,rice je bi1a odpeljana v Rim, 
kjer je bila zaprta v zaporih Re
gina Coeli. Tam je doživela več 
mučenj. Pretepali so Jo tudi po 
glavi s tako silo, da je večkrat 
padla v nezavest. PoškodQ/Vali so 
ji čeljustne sklepe. Te po-škodbe 
so jd z operacijo pop,ravili šele na
ši zdravniki po osvobodit.vi. Po
sledice pretepanja po glavi še da
nes občuti. 

- Zmagoslava 
stišanju izjavlja, da je komunist
ka, ki želi videti svojo domovino 
osvobojeno tujega zatiranja. 

Obsojena je bll.a na 10 let za
pora. 

') 
Zanimale so nas podrobnosti!. v 

zvez~ s to obsodbo, zato smo Joži
co Zidanik obiska,i na njenem ct,o... 
mu v Semedeli pri Kopru, kjer po 
burnih rlogodkih med NOB uživa 
zasluženi pokoj. 

V razgovo,ru nam je najpre.1 
povedala, d.a se ,ie rodila dne 10. 
marca 1917 na Slapu pni. Vi'Pa,,i. 
Njen oče je biol mali kmet in 
uslužbenec. Na občinskih vOlli~vnh 
leta 1921 je b.il na Usti KPI izvo
ljen za občinskega moža - danes 
bi zapisali, občtnskega odbornik,i. 
Tudi na voUtvah leta 1924 je v va,.. 
seh Slap in Velika Poljana zma1-
gaJ.a KPI lista s SrebrnQčem. 

Ko je bilo Jožici. šele 13 let, 
ji je umrl oče. SkJrbn~štvo zanjo 
je prevze:l Fra,nc 2:tdan:i.k, »Bln
žev« s Slapa. Skrbnik je blil Jo
žici mo,Č'.an politični vzgojitelj. K<> 
je odrasla in se ko•t natakari.-a 
zaposlil11 v Vipavi, ji je naroč,al: 

»Kjerkoli s,i, vedno in povsr,d 
do,poveduj its.Lijanskim voja~:oni. 
da so okupatorii na naši zem)JJ,« 

To naročilo ie vestno izpo,lnje
va,la od leta 19;fa do 1938. Prav tn
ko v Z-'lčetku NOB, k:o je no,sila 
italijan~kim vojaJ;:c,m v vojašnico 
v Vipavi letake v .italijanščini s 
po:?Jivi, naj de·zert1irajo in se pri
družijo partizanom. 

.Jožica se je že v avgustu 1941 
povezala s prvim'-l. 01rganizator:ic
ma obor&enega upora na Vipav
sl~em, J"ožetom Lemutom-Sašo ln 
Vojanom Reharjem. Kmalu po
tem je dobila povezavo s čianom 
prve· F-rimorske čete Siavkom L!i
karj em•Lojzetom. Ob s,rečanju je 
Lojz('- dejal: 

»Prinašam po-zct:rave od Slavka 
2idanil{a.« 
. To je bilo dogovorjeno spo
znavn'J geslo. S1av1..-:o ?:ir-irt11ik-n,]-
1':lc~ ie bil takrat lromi~,r skupine 
P),1.r':i;,,.,-,rnN na Mokrr.u. O prvi Pri
morski č.;ji, J;:Ji Jo· je vodil Ervin 
Dcl1g2n-:rahez, je Jožica poudlari
La: 

»To je bila prva primorska par
tizansl,ca četa. Vs'ak, ki je tB,k'rat 
imel p,cJfVezavc, z nje>. se je 7BNe
d.al, d,a ie.;:ta čet~ j,-,clirp vojG,ke, kil 
bo osvolJo<cLiiLa Skwens!rc, Pr,1mor
j-e in jo pomagala prtklJuči.ti k 
nov.t., .svobodni Jugoslaviji,« 

k.J;,at je dobila nalogo pr1prav1jatd 
pol:itična poa:o,čila za območje v~
pave. 

V zadnjih mesecih leta 1941 je 
kot propaganddstka no,sila v ita
lijansJ;:o vojašnico v Vipavi letake 
v italijanšcini. namenjene voja
kom. Ker je pro.padandno delo 
zahtevalo vedno več dela pri sir
jenju literature in letakov po va
seh, je svo,io dejavnost razširi.la 
na va2ii.: Goče, Erzelj, Lo-fe, Man
če, Dolga Poljana, Vipava, štur,ie, 
Ajdovščina, Lokavec, Gorica in 
Brda. Lemut-Saša in Rehar sta 
prppagandn~ material prinašala iz 
L:i,ubljane. . -

Potrebe po propagandni litera
tu:r1 so naraščale. Treba je bilo 
poskrbeti za lastno tehniko. Le
mut-Saša je kot dober organiza~ 
tor dobil iz Italjje cikl:ostd.l. Točno 
na novo Jello 1942 je Jožica spre
jela ciklo-sti.l dn ga 01dnes1a • n.o .. : do~ 
ločeno mesto. kamor ga ,ie pir'lšel 
:!lii-li:at Evgen ·Kante iz I<loobolov v 
G=nJ,i Branici, Ko je tehnika v 
fe\:)rua1';iu 1942 zai:ela delovati, je 
Jož,ica sprejela skrb za dobavo pa
pwrja, matric, t'irnila in ostalega 

Od pri.sojenih 10 let zapora ie 
prestala 17 mesecev. Nekaj časa je 
Mla zaprta v Rimu, nato v Bolog
ni in zadnje mesece na otoku Giu
decca - 712. f-'o pr'izadevanj u RK 
Sl(JIVeruije so io dne 15 januarja 
1944 izpustili skupno z več drugi
mi jetniki. Pripe,ljal.a se je v Trst. 
Ob izstopu z vlaka je s seboj ,vze
la bivšo ZidanškJovo kurirko Du• 
šanko iz Celja in -še nekega tcl'Va
r:iša'. V Grobiščah pri Prestranku 
sta se z Dušanko ponovno vklju
čili v delo za NOB. Jo-žica se je 
kO!t delegatka Pivi';kega okro,žja 
udeležila znane konference SPZZ 
na štjal{tt, Po nasvetu zdravnika 
je bila kmalu potem poslana na 
Vipavsl{o, Bila je v o•kro•žnem od
boru SPZZ za Vipav;;ko. načelnilr 
komisije za ugotavljanje vojne 
škode pri okrajnem odbnru OF za 
Miren (MOV-3), čl2nica o,krajnega 
komiteja in kasneje seluetarka 
okrajnega lromiteja KI-S za Vi
pavsko. 

V imenu uredništva »TV-15« 
smo jo naprosiili še za sliko. Po
brskala je po svojem arhivu in 
nam izročila sliko nasmejanega 
dekleta. Pri tem je pripomnila, da 
je slika iz tistih dnl leta 1941, ko 
je 7,ačen.iala z delom za NOB. OPO
zorila nas je še- na napd.s na hrbt
ni s.trani fotografije, ki se glasi: 

Nasmeh velja svobodi, 
ki vzklila iz naše bo krvi, 
velja življenju nove dobe, 
ki kujemo ga mi. 

A, PAGON-OGAREV 

PARTIZANSKI 
OBRAZI 

Srečanje mladincev treh generacij 
Pred kratkim so se v zgor

njih prostorih kazine na Jese
nicah srečali mladinci treh gc• 
neracij. Med povabljenci smo 
opazili nekdanje terenske poli
tične voditelje, predvsem sko
jevce, drugo generacijo so pred-

IMELI SMO 
LJUDI 

Angel Prem 

1 
Dn.e 17. marca 1968 se je smrtno 

ponesrečil tovariš Angel Prem, r.o
jen leta 1925 na Otlici. 

stavljali nekdanji brigadirji in 
mladinci, ki so odigrali vidno 
vlogo pri obnovi porušene do
movine, tretjo generacijo pa so 
zastopali sedanji voditelji mla
dinske organizacije v občini, 
med njimi je bilo največ čla
nov občinskega komiteja ZMS 
in komiteja ZMS železarne Je
senice. 

Srečanje je bilo združeno s 
kulturnim programom. Goste je 
zabavala pevka Ri.na Brun. 
Franc Konobelj-Slovenko, pred
sednik občinskega odbora ZZB 
NOV Jesenice, je ob srečanju 
spregovoril nekaj besed o pre
nosu tradicij in izkušenj starej
še generacije na mlajfo borce za 
socializem. Tovariš Slovenko je 
med drugim dejal: 

prijetnem razpoloženju še dol
go pogovarjali o problemu mla
dih ter delu v pogojih revolu
cije in ilegalnega obdobja na
predne mladinske organizacije. 

.JOZE YIDIC 

Poveličevanje fašizma 
Ceprav je v Italiji prepove

dano poveličevati fašizem, so v 
Kataniji ustanovili »Studijsko 
središče o življenju, in delu 
Mussolinija«, ki ga oonačujejo 
kot kulturno ustanovo. Isti krog 
ljudi je ustanovil tudi odbor za 
postavitev spomenika Mussoli
niju. Kmalu bodo začeli v ta 
namen zbirati prostovoljne pri
spevke v Italiji in med Italijani 
v tujini. N oofašistični poslanev 
Calahro je celo predlagal vladi, 
naj bi prevzela iniciativo štu
dijskega središča o zgodovinski 
presoji Mussolinijevega dela. 
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• Po nedavnem obisku britan• 
skega premiera Wilsona v ZDA 
je napisal neki člankar v london
skem »Daily Mirrorju«, da mislita 
London in Washington o vojni v 
Vietnamu isto, da pa govorita raz
lično. Clankar je dejal tudi tole: 
»Anglija in Amerika sta dve de• 
želi, ki ju razdvaja - 1st4 jezik.« 

e Ob1:utljivi p<>Iko~nik , • • Poil
kovnik Papadopuio,s, predsedn1k 
gršk-e vlade in glava vojaške jun
te, ki je nasi.ln o p,rigra bl.La oblast·, 
in ustOl!iml.a diktaturo, je izjaVU 
zahodn=emšk.emu Listu „Chr1s1: 
und Welt«: »zgražam se nad tira· 
n;ijo, ne g1ede na to, od lrod Pri
haja. Beseda ,fašist'- pomeni za.
me razžallitev, vzdevati mi ta na
z.iv pa pomeni grdo lin grobo obre
k(JIVanje.« 

e Veliki človek, , • ,.Podp:red• 
sednik ZDA Hubert Humphrey je 
zares velik človek,« je izjavila. no. 
vinarjem gospa Marie! Humphrey 

soproga »velikega« Huberta. 
Zares zelo objektivna presojal 

• Dobro poučeni otroci •• • Po 
TITOGRADSKI TRIBUNI posne.. 
mamo naslednji mikavni pripet
ljaj: V neki titograjsk1l. osemletki 
je učiteljica vprašala nekega 
učenca, kaj je njegov oče po po
klicu. »Komunist!« se je junaško 
odrezal dečko. Ta nenavadni 1n 
nepr:ičalwvani odg,o-vor je Sil.cer 
učiteljico nekolikanj presenetil; 
no, pa se je le znašla in ga vpra
šala: »Kaj pa bi želel biti ti.?• 
»Upokojenec!« je bleknil vpraša,. 
ni .... Cudni so ti naši otroci,« me
ni omenjeni list. »Niti, tega jim 
ni mogo,če pr:ikr:iti, kateri poklic 
je danes najdonosnejši.« No pri 
»poklicu« upokojenca bi lahko 
prišel - kot donosen - edinoile 
»poklic« novoupokojenca! 

• O današnji mladini. Angle-, 
ški pedagog lo,rd Aberder je rekel 
v nekem predavanju o današnji 
mladini tudi tole: .. Mladi člani 

naše družbe niso slabši, kot so bi
li mladinci kdaj prej. Ko sta na 
svetu žlivela samo dva mladinca, 
Abel in Kajn, je bil eden Ie~te.h 
- zločinec ... « č:e bi to izra2li.11 v 
odstotldh, bi lahko rekli, da je bi
lo tedaj 50 odst. vseh mladincev 
- zločince-v, česar o današnji mla
dini nikakor ne moremo trditli. ••• 

• Ideje, .,Ideje niso odgovoirne 
za tisto, kar iz njih napraVijo 
ljudje,« je rekel v neki razprav.! 
nemški filozof \Verner Wasenbe,i-. 
ge,r. 

• O nemško-franroskih odno
sih je dejal neki član bonnskega 

, parlamenta, "'o je komentiral 
obisk zahodnonemškega kanclerja 
Kles,ingerja v Parizu: »Zahodno
nemško-francoski odnosd se razVi
jajo tako, da ne more biti boljše: 
kdaj pa kdaj popustil Bonn, kdaj 
pa kd.aj ct,oseže Pari.z, kar želi ..... 

• Ponazoritev pojma: birokra
cija. Bri1.anski izvedenec za go
spodarno upravo S. Parkinson je 
dejal o svojih izkušnjah: »č:e 

prileti po naključju kak delček 
papirja, ki ga vrtinči vihar, v 
kakšno državno ustanovo, tedaj se 
v tej ust.ani)vi v dveh, treh letih, 
kot posledic,a tega naključja, na
kopiči toUko spisov, da jih ne bi 
zmogla odondod izvlečd niti dva 
konja.« t ~,.:,!,., 

• Z.akonska st~fl~.;~";;,t1lizabetn 
Taylo1r je rekla o s~m zakonu: 
»Zakonci se lahl,o razdelijo v dve 
veliki skuprini: v z11ltOOI:!~, ki spre-
jemajo ,;rečo Od svojih zakonskih 
tovarišev, in v zakonce, 1m osre
čujejo zakonske• tovariše. RJchard 
in jaz sva v tem €nakopravna: 
nba služiva velil~e denarje ..... 

• Znamenje ..• »Uganiti, koli
ko je človek star, ni rav110 težko. 
Vprašajte ga, kako močno obs,o
Ja napake mlachlne!« je napisal 
(:eški kramljalec Ondrich Fischer. 

O Kamnali so ga s spomeni
lrnm,« je no.pisal v Nepočesanih 

mislih poljski satirik Stanislav J, 
Lee, 

Kot mnoge druge fante njegovi~ 
let so tudi njega italijanske ob.laf,_tl 
februarja 1943 po-slale na s:1:rct!~1.Jo 
v kazen~ke delovne ,enote nallJan
ske voJske, kjer je ostal do padca 
fašizma. Takrat je_ o·bve,ščen, kaj se 
dogaja v domačih !,rajih, s pomo"čJo 
italijanskih trgovcev pebegnil ter se 
pripel,ial z ladjo v Uvurno .. ~lo
venski fantj.e, lti so tam služih v 
vojski so mu dali civilno obleko, 
tako da je lahko nadaljeval po~
Domo,v je prišel ob italijanski vda.JI 
in se takoj prostovoljno vključil v 
našo vojsko. Udeležil se je »gori
ške fronte« in se nato skupa.j z d1·u
gimi umaknil v Trnovski goz~. 
Kmalu je vstopil v Kosovelovo bri
gado, kjer je ostal precej .d~•lgo. Kot 
spo,soben borec in po,velJmk se je 
kmalu tako odlikoval, da so ga po
slali v Bt!lo kra,lin,o v ofic.irsko šo
lo. Vrnil se je kot podporočnik, do
delili so ga štabnemu bataljonu 9-
korpusa, 

»Mladina je bila vselej do
vzetna za napredne ideje. Za 
ideje je bila vedno pripravlje
na stopiti v boj. Tudi mi smo 
bili mladi, ko smo naredili pr
ve korake v še popolnoma ne
znano ilegalno delo in kasneje 
v partizane. Ta doba je za na
mi. Mladinci so postali možje, 
mladinke skojevke pa žene in 
matere. Na prizorišče stopa no
va generacija. Tudi ta je zdra
va, klena in pripravljena izvr
šiti marsikatere naloge.« 

Preberite tudi to! 

Prislužil st je več odllkova,nj, po 
končani vojni• pa S·O ga p,o lastni 
prošnii lrnt poročnika demobilizirali. 
Naj mu bo lahka domača zernl,la! 

Odbor ZB NOV Otlica 

Popravek 
V 11. številki našega lista nam 

jtJ je zagodel tiskarski škrat pri 
osmrtnici za tovarišem Matijem ža 
garjem. Prnvilno bi bilo, če bi pis~ 
Jo, da so ga pokop.ali sredi februar
ja, ne pa januarja. Sin Matija je bil 
ranjen od krogle domačih izdajalcev 
in je umrl v partizanski bolnišnici 
6. decembra 1944. 

v 13. številki pa bi moralo v 
osmrtnici Naceta Krištofa pisati, dD 
so ga prepeljali z letalom, kar je 
docela razumljivo, v Daimacijo mar
ca 1945, ne pa marca 1941. 

Slovenko je pozval mladin
ce, naj odločneje nastopijo in 
uveljavljajo svoje zahteve, po
sebno odločni naj bodo na po
dročju ideološke borbe za rast 
nove družbe in novih odnosov 
med ljudmi. 

Za njim je spregovoril Mar
jan Drolc, član občinskega ko
miteja mladine. S sr,,čanja so 
poslali ameriškemu veleposlani
štvu v Beogradu dve protestni 
pismi. Prvo obsoja umor M:arti
na Luthra-Kinga, borca za pra .. 
vice črncev. in Nobelovega na
grajenca za mir; drugo pa obso
ja umazano vojno v Vietnamu. 
Po programu so se nekdanji in 
sedanji mladinski funkcionarji v 

Eno od 2idruženj vojaških 
vojnih iinva:lidov je pred krat
kim pos,laJo našemu uredništvu 
vpraš.ainje, ki se nanaša na pla
čevanje čianarine. Navajajo, da 
je bilo v 61. členu statuta ZZB 
iz leta 1961 povsem natančno 
določeno: če je nekdo i:stočasno 
čfam ZB in ZVVI aU celo še č'1an 
ZROP, plača članarino samo v 
enem združenju in sicer: če je 
voja•šk.i iinvalid, prvenstveno v 
ZVVI, če pa je rezervni oficir 
ali podoficir, pa v ZROP. V s~
tutu iz le-ta 1965 pa tega dolo
čila ni. 

Kateri organizaciji je to
rej po določ'ilih sedanjega sta1tu
ta dolžan plačati članarino tisti 
udeleženec NOB, ki je član dveh 
združenj? Ald jo mora morrda 
pla,č:ati celo v obeh? 

Na to vpraša.nje pravijo, da 
je poitrebein odgo•voc, da ne bi 

nas:tala nepo,trebna trenja mecl 
posame,z:nimi združenji. 

Res je, da v statutu od leta 
1965 ni zadeivnega določila, ki 
ga navaja prizadeto zdr~enje. 
Toda republiški o,dbo[' ZZB NOV 
Slovenije je 19. l. 1967 pos,lal 
vsem občinskim od!borom ZZB 
NOV okrožnico, v kateri jih ob
w·,šča o sklepu zveznega odbma 
ZZB NOV Jugoslavije, da 2Jnaša 
čl.a,nal!'ina v p~ihodnje 6 N-din 
letno. K t€mu pa je dostavljeno 
obvestilo: 

- Claini pia,čajo čilainari1110 
samo v enem združenju ne gle
da na to, v koliko ZJdruženj so 
včlanjeni. 

Iz tega sledi, da se določilo 
o pla,červanju čilainaa:-i,ne v enem 
samem zdTuženju ni spremen,I
lo, čeprav ni bilo zajeto tudi v 
statutu, ki je izšel leta 1965. 

·y, M. i 
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Osnovna šola v Levovčku pri 
Sokobanji se lahko pohvali z ne 
kdove k2- eljiv1:m rekor-
dom. V 1,.~-"h _ih razredih je 

samo 17 učencev, in sicer: v pr
vem razredu sta clva ucenca, v 
drugem so trije učenci, v tretjem 
jih je sedem, v četrtem pa pet. 

• 
Deček iz džungle. Nemški ča-

sopis „Bunte Illustf'ierte« je obja
vil članek o nekem dečku, ki so 
ga pred petimi leti v džung:i pri 
Eatanfagu (Ko-ngo) ugrabile zveri. 
Njegovega očeta Deodata Nambo
lona so raztrgale. Dečka, ki ga je 
oče branil do poslednjega diha, pa 
so »posvojile«, skrbele za njegovo 
preživljanje 11'! mu omogočile, da 
je nekaj let preMvel. v džungli. 
Nedavno je naletel v džungli na 
dečka neki kaP,ucdn m:l.s:ijonar in 
ga pripeljal v Cremono (Italija). 

•a•••• m••••••• an• • 811 

DOBRO JE 3 
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···~············-Deček ne zna govoriti, marveč sa
mo žvižga, kadar ga kdo nagovori. 
Cremonski menihi upajo, da bo 
deček, ki zdaj skače in pleza ka
kor oprica, kmalu spregDvoril in 
se razvil v normalnega dečka. 

• 
Davki v ZDA. Letos bo moral 

Američan s popr~čnim dDho-dkom 
delati vsak dan 2 uri in 26 minut 
samo za državne in občinske dav
ke. Natančno toliko, kolikor zaslu
ži v tem času, bo moral odšteti za 
poravnavo vseh davkov, ki ga bre
menijo: zveznih, državnih in kra-

;1 
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1 15 • 17 ti 1B 

zo f:i 1, 

23 ~ 21, 

ti 2& 
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Jevnih. Leto,s gre za davke zaslu
žek ene minute več ko lani in 
sedmih minut več kot predlan
skim. verjetno pa je, da bo striček 
Sam zal,teval letos, s.p1·ičo čedalje 

večjih izdatkov· za umazano vojno 
v Vietnamu, še večje davke. 

• 
Poprečna starost v ZSSR znaša 

70 let, pred 50 leti pa je v carski 
Rusiji znašala komaj 32 let. V 
ZSSR je zdaj 580.000 zdravnikov 
ln zdravnic, kar pomeni, da je to 
najugodnejše razmerje med zdrav
niki in prebivalci na vsem svetu, 

• Lani se je mudilo v Jugoslaviji 
3,687,C00 tujih turistov ali 7 odstot
kov v<::č kot 1966. leta. Med njimi 
je bilo 740.000 turistov iz Zahodne 
Nemčije (12 odstotkov več kot 1956. 

leta), 540.000 iz Avstrije, 503.000 iz 
Italije, 285.000 i,: Francije, 285.000 

iz Ceškosl•Vldke, 250.000 iz Velike 
Britandje, 123.000 iz ZDA itd. 

• Najb<l¼j sllin1 območji na Zemlji 
sta predela Vadi-Halfa v Sudanu 
1n puščava. Atakami v Cilu. V 
Vadi-Halfi pade, v treh letih po
prečno po 1 mm dežja na kvadrat
ni meter, v Atakami pa poprečno 
po 1 mm po m.' na leto. 

• 
Rakev na dražbi • • • Kdor želi 

kupiti dobro rakev za male denar
ce, si jo lahko preskrbi v Sv.ilanj
cu. Sodni izvršitelj občinskega so
dišča v tem kraju Mladen Pavlo
vič je - po spisu 947/67 - da bi 
izterjal dolg od Blagoja Toctoro
Viča, popisal tudi rakev. Cez ne
kaj dni jo bodo, če je že niso, 

prodald na dražbi. 

• Berlinski živalski vrt je naj-
večjd živalski vrt v Evropi. V njem 
žiV'l 13.000 živali. Največ jih je v 
akvarijih, kjer živi 9000 rib, pla
zilcev in dvoživlc. V vrtu je 221 

vrst sesalcev in 725 vrst ptic. 

l\ 
Polet prvega ameriškega vesolj

skega pilota Sheparda, ki je trajal 
17 minut, je stal 400,000.000 dolar
jev in je obremenil vsal,ega ame
riškega davkoplačevalca z zne
skom 2,25 dola:rja. 

• 
Brkati ser je največji med na-

šimi orli. Razpetina njegovih pe
ruti znaša približno dva metra in 
pol. Brkati ser ima tako mDčan 
kljun, da z njim razbije kosti 
svojih žrtev in Izsrka iz njih l:ost
ni mozeg. Lovi srne, divje koze 
in janjčke ter ubije celo želvo, 
in sicer tako, da jo dvigne visolrn, 
jo iz višave spusti na skalovje, da 
se raz~ešči njen oklep, nato se 
naglo spusti in požre njene mesna

te dele. 

--
\& 
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»TV 15« 

se konec 
18. oktobra 1944 {,lva dni kasneje je bil osvobojen Beograd) je bila obletnica bitke pri 
Leipzigu, ko so Avstrija, Rusija, Prusija, Svedska in Anglija leta 1813 premagale Napo

leonovo vojsko, 

Himmler je podpisal uka;z; o 
ustanovitv:i Vo.Lksturma, nemške 
na,cianalne mili.c;:e proti invazi
ji, katerega člani so morali bi
ti vsi ;;;dravi mošk~ med 16. in 
60. letom. Mesec kasneje je 
ustanovil Werwolf, se pravi vo..i
sko, ki naj bi vodila gverilski 
boj na nemšk.ih ozemljih, kate
ra bi zasedli zavezniki. Medtem 
ko· se je frontn zaradi sovjet
skih in anglonmeriških napa
dov čedalje bolj bližala Nemči
ji, so nacisti čedalje obši,meje 
novačili. Ustanovil,i so dvajset 
pehotnih divizij Volksgrenarlier 
in petnajst divi,zij z enotami, ki 
so j,ih vzeli Luftwaffc. WaJ'fen 
SS so pcdvojile svojo številčno 
moč s štirinajstimi novimi divi
z,ijami: dvema diviz.ijama alpin
cev, petimi divizijami oklopnih 
grenadirjev, šestimi divizijami 
grenadirjev in eno divizijo ko,. 
njenice. 

Za Weirwolf je posebej skr
bel Skiorzeny (ki je leta 1943 
osvoboditi. Mussolinija) . ki je 
ustanovil skladišča orožja 
(Waffenlage) po vsej Evropi. Se
znam. teh skladišč ima še darnes 
v rokah Skorzeny, ki živi v 
Špnnij:i, kjer se gre indusrtrial
ca. 

Tle'te čase je bila ena pogla
vitnih skrbi esesovskcga povelj
stva zabrisati s,ledove koncen
tracijs,kih taborišč. Toda biro
kracija je tudi tokrat premaga
la dogodke na bojifču. Ko se je 
Nemč,i,ja približevala porazu, so 
v Buchenwaldu priiredili kon
cert za esesovce. Spiclschar, to 
je zbor in orkester Hitlerju
genda iz Weimarja, se je nekf'
ga večera odpeljal z avtobusom 
proti taborišču. V avtobusu j<' 
bilo šestdeset ljudi, s seboj so 
peljali violine, čela, klari.:hetc-, 
kontrabas in flavto. Klavir -
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VODORAVNO: l. imanstvenik, po 
kater·em se imenuje i',tevilo 3,14 pri 
krogu, 7. gotski kralj, ki je vdrl v 
Italijo in oropal Rim (370-410), 13. 
puščavnik, s.am·ota,r, 14. neo.pretnež, 
15. i;,:izum, 16. mestece v Perz.iji na 
področju gorovja Kerman, 17. del 
nji'.'e, 18. priimek narodnega heroja, 
poslanika v KDR (Bojan, partizan
slw ime Stjenka), 19. avtomobils,ka 
02naka Sarajeva, 20. letoviški kraj 

v Pirenejih (Francija), 21. borilni 
meč, 22. fizikalna kratica za »atmo
sfem.«, 23. 13. in 15. črka abecede. 
24. p:.irtizanski priimek precl p,etna.1-
stimi leti umrlega narodnega heroja, 
velikega revolucionarja itd. (parti
zansko ime Peter), 25. gizdalin, tlo
mišljavec, 26. orientalski as-ket in 
i:&rovnik, 27. mesto v Spaniji (Stani 
Ka~til.ija), v srednjem veku va%nn 
t.rdnjava, 28. naravni izvir tople vn
ele, 30. prvi violinist v ciganski god
bi, 31. zdravilna ras.~lina, 32. bren
kalni instrument. 
NAVPIČNO: l. kraj na. Hrvat

skem, kjer je bil zaprt maršal Tito, 
2. partizansko ime komandanta ju
rišnega bataljona XV. divizije Ru-
1Uja Pušenjaka, 3. 7.li duh, pošasten 
človek, 4. znamenje, napoved česa, 
5. denarna kratica Italije, 6. ini
cialki slovenskega gledališkega 
igralca, 7. osnova mnogih ba:"v in 
zdravil, 8. drugo ime za tifus, 9. 
riževo žganje, 10. pns.tanišče v Se
vernem Vietnamu, 11. kratica za 
>-•idc-n1<..-, kar p•omeni •• isto-<-<, 12. httl
duški poglavar, 16. razbojnUc, 18. 
debela šilJa, 19. specialist v mizar~ 
ski stroki, 21. kraj na progi Ljub-
1.ia.na-Postojna, 22. duša (lat.), 24. 
klice, 25. jutranja zarja, 26. elek
trični s.nšilnik za lase, 27. ploskov
ne men;, 29. enaka so-glasnika, 30. 
lu-atica za »Pokrajinski komite«. 

REŠITEV PREJŠNJE KRIZANKE 

VODORAVNO: l. kabinet, 2. Za
gar, 13. Aromuni. 14. E!o,ro, 1-'i. D.a!l(;e, 
16. Anapurna, 18. Ho, 19. tkan, 20. 
Leo, 21. Mato, 23. dlan, 25. bor, 2G. 
Stol, 28. jalc, 31. polentar, 33. Asta, 
34. uro!,i, 35. Frankič, 37, Kovač, 38. 
taktika. 

tako je bfilo sporočeno - jih je 
čakal v lagerju, Na p,rogiramu 
7..a esesov&ke paznike v tabori
šču so bile narodne pesmi, Mo
zartov klavirski koncert, Be
ethovnova romanca za viol,ino in 
orkester, nekaj ita.Lijanskih ma-. 
drigalov in nekaj adj iz Mo
zartove opere »ča,robna piščal«. 
Glasheniki, ki so sicer igrnli tu
di na svatbah nacističnih vodi
te:1.jev, so pri1šli v taborišče že 
ob mraku in se namer,iili v do
ločeno jim dvorano. Ko so že 
uglaš.evali instrumente, je zatu
lil alarm. Esesovci, zbo.r in or
kester so planili v zaklonišča 
in koncerta ni bilo. 

10. decembra 1944 je bil 
Himmler imenovan za vrhovne
ga poveljnika armadne skupine 
»Zgornje Porenje-«, se pravi 
vseh oboroženih sil južno cd 
Karlsruhe do švicarske meje. 
Tako se je nekdanji podofic:ir 
bavarske vojske znašel na vr
huncu svoje vojaške kariere. 
Himmlct', ki je nenehno poto
val s svojim oklepnim vlakom, 
dajal ukaze po telefonu 1n te
leprinterju, 'podpisoval ukaze iTI 
trpinčil tajnice s svojo ne• 
utrudno dejavnostjo, je bil s,re
čen zaradi visoke;ga priznanja, 
vendar je bil tudi nekoliko 
razočaran, zakaj postal je po
veljnik mrtvega področja fron
te. Nemška ofenz,iva v Ardenih 
je trajala že dva tedna in 
Himmler je hotel nekaj storiti. 
Ukazal je napad čez Ren. S 
Hitlerjevim pristankom je 
umaknil s fronte 6. in 10. es
esovsko divizijo ter ju poslal 
proti Strasbourgu, ki so ga bid.i 
zasedli zavezniki. E,isenhower 
je hotel zapus•titi mesto, toda 
de Gaulle je interveniral pri 
Churchillu, da je treba Stras
bourg braniti za vsako ceno, 
zakaj postal da je s,imbol za 
Francijo, Eisenhower je tedaj 
ukazal enotam, naj vztrajajo na 
položajih, in Himmlerjevi es
esovci niso napredovali niti za 
meter. še več: ko so 20. januar_ 
ja 1945 zavezniki prešli v na
sprotni napad, so se esesovci 
morali umakniti v velikJ naglici. 

Tri dni kasneje je Himmler 
zapus,til Schwarzwald in prev
zel povelj,stvo nad armadno 
skupino Weichsel (VJ,sla) na 
vzhodni :fronti. Rdeča armada 
je bHa naipeidJa Baranov in v 

16. IV. 1968 0 št. 15 
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ST!CNIH ZLOCINOV. 

mogočni ofenzivi, v kateri je 
prišla do Baltika in vzhodno od 
Gdanska, je izključ,iia iz boja 
petindvajset nemških divizij v 
Vz,J-:odni Prusiji. Himmler je 
svoj štab v oklepnem vlaku po
stavil v Deutch-Krone, medtem 
ko so kolone beguncev hitele na 
zahcd. Himmler je prišel na 
fronto s sta,rirn vojaškim zem
ljevidom in sploh ni vedel, da je 
njegova III. armada razbita in 
da IX. armada sploh ne obstaja 
več. V zmedi je umaknil mo
stišča z onstran Soodnje Visle 
in ukazal, na; dva tisoč kadetov 
iZ SS-.Tunkerschule Braunsch
weig do zadnjega diha brani 
Poznanj. 

Potem je ukazal ofeITTziivo, 
ki jo je vodil general Demel
huber. Ofenziva se ni posrečila 
in Himmler je moral naglo za
pusti ti svoj položaj ter umak
niti vse svoje enote na Odro. 
Položaj je bil že brezupen. 31. 
januarja je sovjetska vojska 
prekoračila Odro s približno 
sto tanki in Nemci so jih prav 
po čudežu blokirali, da niso 
mogli napredovati pr6ti Berli
nu. Tedaj so se razširile govo
rice o veliki dokončni nemški 

ofenzivi, ki naj bi slonela na 
dveh »opornikih«: Hirnmlerju v 
Pomeranijii in Schornerju v Šle
ziji. Hitler je odobril načrt in 
Himmler se je s svojim oklep
nim vlakom preselil v gozdiček 
blizu Prenzlaua. 

Tedaj se je esesovski Reichs
fiihrer prvič začel bati. Obenem 
pa se je začel tudi ogrevati za 
noro misel: nameraval se je po
veza,ti z zavezniki in zvariti ne· 
kakšno osebno premirje, po ka
terem bi svoje esesovce dal na 
razpolago Angloameričanom za 
boj pro<ti SZ, ki se mu je z:del 
neizogiben. Skleni!l je, da bo 
bolan, in ukazal je, naj ga pre
peljejo v SS~Lazarett v Hohen
lychenu. Tam je v postelji napi
sal silovito dnevno povelje, ki 
naj bi ga pred vojaki opraviči
lo, ker je bil oclsaten: »Naprej 
v blatu! Naprej v snegu! Na
prej podnevi! Naprej ponnči! 
Naprej za osvoboditev nemške 
domovine!« Toda akcija je tudi 
teda i propadla in Bormainn je 

. pisal svoji ženi na Bavars:ko: 
»Ofenziva str,ička Henrika se 
ni posrečila. No, dobro se je 
razvijala ... « 

(Nadaljevanje prihodnjič) 
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1---Letos poteka 25 let od tra
gičnega dogodka, ko so aprila 

1 
1943 Nemci zaradi izdajstva 
napadli tehniko štaba I. gru
pe odredov, imenovano »Me
ta«, na Mišačah pri Otočah. 
Ob tej obletnici _se spominja-

-- ------------;-i 
prrJem, s ciklostilnimi apara- stike tehnike »Mete« s prebi- dva izhoda, kar je mnogokrat samo obstrelil. Istočasno pa je 
ti, s pisalnimi stroji in z dru- valstvom v dolini, se je le-ta rešilo življenje tehnikom v Pogačnika močno zapeklo v 
gimi tehničnimi, potrebščinti.- preselila z Jelovice v vas Mi- primeru nenadnega sovražni- gležnju noge; naboj, ki si ga 

l mo tihih in požrtvovalnih lju
di, ki so v izredno težkih raz
merah tiskali zasužnjenemu 
gorenjskemu ljudstvu svobod
no besedo in ga bodrili v boju 

1 za svobodo. Spominjamo se 
zlasti tistih, ki so tedaj izgu
bili svoja življenja; to so Vik
tor Jurkas-Bine iz Trsta, vod-

mi. V neposredni bližini teh- šače v hišo Oirila Pečnika. Tu kovega napada. je Preželj izstrelil, je šel skozi 
nike je bil še en prostor, je delovala v bunkerju, ki je ZADNJI TRENUTKI njegovo glavo in zadel Pogač-
ugreznjen v zemljo, k:L pa je imel vhod skozi hlev pod ja- TEHNIKE NA MIŠAČAH nikovo nogo. Preželj je bil še 
rabil za shrambo tehničnega slimi. 3. januarja 1943. leta je O tragičnih dogodkih teh- vedno živ in se mučil v smrt-
materiala. · To skladišče so Adolf Arigler-Bodin v novem nike na Mišačah mi je pripo- nih bolečinah. Tedaj je P·o
Nemci v času hajke na Je- prostoru že razmnoževal ra- vedoval Jeseničan Niko Ber- gačnik zbral vse svoje moči, 
lovico odkrili, medtem ko pro- dijska poročila iri pozneje tu- nard, ki je tedaj - aprila se usmilil ubogega Prežlja in 
stora same tehnike niso nikoli di partizanske pesmi, Sloven- 1943. leta - kot zapornik ves mu s strelom končal trpljenje. 
našli. skega poročevalca, Našo ženo, pretepen ležal v eni izmed ce- Pogačnik je ostal sam; tekle 

Podzemski prostor, v kate- Ljudsko pravico, razne brošu- lic begunjskih zaporov. Nena- so minute in ni vedel, kaj 
rem je delovala tehnika »Me- re in letake. doma so se odprla vrata v storiti; težka je bila odločitev. 
ta«, je segal dva do tri metre 14. marca 1943. leta je njegovo celico in Nemci so v Sprva je mislil, da bi tudi sebi 
globoko ter bil približno dva Adolf Arigler-Bodin na poziv njo vrgli Ivana Pogačnika- vzel življenje, toda silna želja 

Ivka, kurirja tehnike »Meta«, po življenju ga je navdajala 

i 
1 
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Traged • • lJa 
vsega krvavega in onemogle- z upanjem, da mu bo morda 
ga od mučenja. Bil je tako uspelo rešiti se. Sklenil je, da 
izmaličen od pretepanja, da se bo vdal Nemcem in jim ob 
ga je Bernard komaj prepo-- prvi priliki pobegnil. Toda to 
znal. Ko si je Pogačnik malo mu ni uspelo. Ko se je vdal, 
opomogel, je začel Bernardu so ga Nemci pretepali, brcali 
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ja omenjene tehnike, Kare~ 
Preželj z Jesenic, član Pokra
jinskega komiteja KPS za Go
renjsko, ki se je na poti s 
konference slučajno mudil na 
Mišačah, Ivan Pogačnik-Ivko 
iz Zaloš, kurir tehnike, in Ci
ril Pečnik, gospodar hiše, v 
kateri je delovala tehnika. 

Tehniko pri štabu I. grupe 
odredov je organiziral in naj
prej tudi vodil Adolf Arigler
Bodin, ki ga je vodstvo Cen
tralne tehnike CK KPS po
leti 1942 poslalo iz Ljubljane 
na Gorenjsko, da tu organizi
ra partizansko tiskarsko de
javnost. Omenjena tehnika je 
v začetku leta 1913 nostala 
tehnika Okrožnega k~miteja 
KPS Kranj in bila priklju
čena Pokrajinskemu komiteju 
KPS za Gorenjsko. V začetku 
je delovala v neki oglarski 
bajti na Jelovici nad vasjo 
Jamnik; septembra 1942, ko 
so izšli njeni prvi letaki, je 
dobila ime »Meta«. Sredi 
oktobra pa se je preselila v 
podzemski prostor, pol ure 
oddaljen od vasi ,Tamnik. Z 
akcijo, ki so ,io izvedle enote 
I. grupe odredov v Kropi, je 
bila tehnika oskrbljena s pa-----

in pol metra dolg in tri me
tre širok; stene je imel ob
dane s kožami in papirjem; 
bil je na terenu, vzpenjajo
čem se v hrib in poraslim z 
gostim drevjem. Vhod v teh
niko so zakrivali s posebnim 
pokrovom, prekritim z ma
hom, ki so ga prislanjali na 
vhodno odprtino. V prostor so 
se tehniki spuščali· po lestvici, 
prislonjeni k notranji steni 
pod odprtino. V tej votlini je 
Adolf Arigler-Bodin sam tip
kal, razmnoževal na ciklostil 
in tudi odnašal tiskan mate
rial na zvezo k »Fuksovi brvi« 
pod Radovljico. Prvotno sta 
mu bila določena za pomoč 
pri delu v tehniki dva tova
riša - Aleš in Fedor Rajšter, 
ki sta prišla na Gorenjsko z 
II. grupo odredov in oba pa
dra v nemški ofenzivi na Je
lovici septembra 1942. leta. 
Adolf Arigler-Bodin je raz
množeval Slovenskega poroče
valca, razne letake, radijska 
poročila in drugo. Zelo so bilc1 
priljubljena zlasti radijska po
ročila, ki so prinašala vesti o 
poteku zmagoslavne ofenziv,· 
Rdeče armade pri Stalingradu. 
Ker je sneg oviral tesnejšo 

na Mišačah 
odšel k Pokrajinskemu komi
teju KPS za Gorenjsko, kjer 
so mu poverili nalogo vodstva 
vseh partizanskih tehnik na 
Gorenjskem. Vodstvo tehnike 
na Mišačah pa je tedaj pre
vzel Viktor Jurkas-Bine, ki je 
prišel iz tehnike Okrožnega 
komiteja KPS Jesenice. Pod 
njegovim vodstvom je tehnika 
razmnožila še okrog 10.000 
strani razne literature. Toda 
našel se je izdajalec in Nemci 
so 7. aprila 1943. le1a obkolili 
hišo, vdrli v hlev in k vhodu 
v samo tehniko. ',V bunkerju 
so se nahajali Viktor Jurkas
Bine, Karel Preželj in kurir 
Ivan Pogačnik-Ivko. Tedaj se 
je pokazala slabost gradnje 
prvih bunkerjev, ker so imeli 
običajno samo en vhod ozi
roma izhod. Tako Je bil gra
ien tudi omenjeni bunker na 
Mišačah. Kasneje je bilo pred
pisano, da mora vsaka tehnika 
oziroma njen bunker imeti 

pripovedovati o zadnjih tre
nutkih tehnike na 1\/tišačah. 

V bunkerju so tiskali gla
silo Naša žena, ko so nenado
ma zaslišali ropotanje desk. 
Niso si mogli misliti, da bi bili 
to Nemci, ki so tedaj v hlevu 
že odstranjevali pri jaslih ovi
re za vhod v tehniko. Ker je 
bil rov nekoliko zavit, sovraž· 
nik ni mogel z brzostrelko za
devati direktno v cilj in em,
ko tudi ne z bombami. Toda 
nekemu Nemcu je uspelo za
deti v prostor tehnike. Počilo 
je z vso silo. Električna luč 
je ugasnila in v bunkerju Je 
nastala mučna tema. Viktor 
Jurkas-Bine je bil takoj mr
tev, Karel Preželj pa hudo 
ranjen, zato- je prosil Pogač
nika, naj ga ustreli : toda ta 
ga ni mogel . . Preželj si je 
skušal sam vzeli življenje. Nc1-
stavil si je pi šlo lo na sence, 
odjeknil je strel, vendar mu 
je spodletelo in. si je glavo 

in suvali; bil je ves krvav in 
onemogel. Takega ·so Nemci 
pripeljali v begunjske zapore 
in ga vrgli v celico, kjer je 
bil že omenjeni Niko Bernard. 
Nekaj dni nato so Nemci Iva
na Pogačnika-Ivka ustrelili 
kot talca. 

Kot talca so Nemci ustre
lili tudi · gospodarja hiše na 
Mišačah Cirila Pečnika; nje
govo ženo Kristino z otroki pa 
izselili v Nemčijo. 

V spomin na tehniko »Me
to« in dogodke, ki so se tu 
odigravali, je na hiši Cirila 
Pečnika v Mišačah vzidana 
skromna spominska plošča, ki 
bo še poznim rodovom govo
rila o junakih, ki so nekoč 
živeli, delali in izkrvaveli v 
boju za osvoboditev in lepše 
J:ivljenje človeka. 

Po pripovedovanju Adolfa 
Ariglerja in Nika Bernar
da napisala: 

Ana Benedetič -- --...---------
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